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0.УВОД
I.УВОДНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ И НАПОМЕНЕ

     
Газдинска јединица "Шуме Општине Мали Зворник" припада Подрињско-колубарском шумском подручју. Њеним шумама газдује Општина Мали Зворник. Ово је прво уређивање газдинске јединице, а израду прве основе газдовања извршило је приватно предузеће за газдовање шумама „Шуме Фрушке Горе Д.О.О“ са седиштем у Беочину. 

      
Прикупљање података на терену и обрада извршени су према одредбама Закона о шумама (("Службени гласник Републике Србије", бр. 30/10, 93/12, 89/15, 95/18), Закона о заштити животне средине ("Службени гласник Републике Србије" бр.43/2011, 76/2018, 95/2018) у складу са Правилником о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама (''Сл.гл.РС'' бр.122/2003, 145/2014) као и осталих законских прописа.


Таксациони радови извршени су пролећа 2023 год. по јединственој методологији за инвентаризацију шума у оквиру Републике Србије.

      Ова основа за газдовање шума садржи:

1. текстуални део,

2. табеларни део,

3. карте.

II.ОСТАЛЕ ЗАКОНСКЕ И ПОДЗАКОНСКЕОДРЕДБЕ


Законске одредбе са којимa је усклађена ова основа газдовања шумама су:

- Закон о шумама ( ''Сл.гл.РС'', бр.30/10; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 93/12, измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 89/15; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 95/18-др.закон)

- Закон о заштити животне средине ("Службени гласник Републике Србије" бр.43/2011, 76/2018, 95/2018).

1.ОПШТИ ОПИС ГЕОГРАФСКИХ, ПОСЕДОВНИХ И ПРИВРЕДНИХ ПРИЛИКА

1.1.ГЕОГРАФСКЕ ПРИЛИКЕ

1.1.1. ГЕОГРАФСКИ ПОЛОЖАЈ ГАЗДИНСКЕ ЈЕДИНИЦЕ

      
Газдинска јединица " Шуме Општине Мали Зворник " налази се у северозападном делу Србије, између реке Дрине и подрињских планина Гучево, Борања и Јагодња. Према географском положају простире се између 19°, 09', 23'' и  19°, 14', 05'' источне географске дужине, и 44°, 17', 07'' и 44°, 28', 40'' северне географске ширине. Састављена је од већег броја катастарских парцела, највећим делом појединачних, ређе груписаних у мање комплексе, од највише по 5-6 парцела у групи. Пружају се приближно правцем југоисток-северозапад, у распону од око 20 км.
      
Према административно-политичкој подели простора јединица се у целини налази на територији  општине Мали Зворник и следећих катастарских општина: Радаљ, Мали Зворник, Будишић, Доња Трешњица, Читлук, Цулине, Брасина, Доња Борина, Велика Река. 
1.1.2. ГРАНИЦЕ
      
Спољашња граница јединице "Западна Борања" у потпуности је разуђена и целом дужином окружена приватним поседом, изузев неколико мањих делова који се наслањају на посед ЈП „Србијашуме“, односно ШГ „Борања“, Лозница, и његове газдинске јединице „Западна Борања“, и „Мачков Камен“. Њена укупна дужина износи 51 км. У току прикупљања таксационих података први пут је извршено њено обележавање. 
Унутрашње границе, односно граница између одељења, дугачке су 1,1 км. 
1.1.3. ПОВРШИНА
      
Јединица припада Подрињском округу, територији општине Мали Зворник и катастарских општина Радаљ, Мали Зворник, Будишић, Доња Трешњица, Читлук, Цулине, Брасина, Доња Борина, Велика Река. 
1.1.3.1.РАСПОРЕД ПРЕМА СТРУКТУРИ ПОВРШИНА
Табела 1 – распоред по структури површина
	Структура површина
	Општина Мали Зворник

	
	ha
	%

	1. Шума
	118,71
	99

	2. Шумске културе
	0,52
	

	3. Шумско земљиште
	0,61
	1

	СВЕГА
	119,84
	83

	1. Неплодно
	18,05
	81

	2. За остале сврхе
	4,21
	19

	СВЕГА
	22,26
	16

	Заузеће
	1,15
	1

	СВЕГА ГЈ
	143,25
	100


На подручју јединице, као што можемо закључити, у структури површина највећи део се односи на шума шуме, са 99 % у укупној површини шума и шумског земљишта, и 83 % у укупној површини. Приметно је велика површина необраслог земљишта, од чак 16 % у укупној површини, што је највећим делом везано за каменолом који функционише на подручју општине, којим управља предузеће „Равнаја Траде ДОО, Мали Зворник“. 
1.1.3.2. ДРЖАВНИ ПОСЕД-РАСПОРЕД ПО ПОЛИТИЧКИМ И КАТАСТАРСКИМ ОПШТИНАМА

Јединица у целини припада територији Општине Мали Зворник. Распоред по катастарским општинама дат је у табели која следи.
Табела 2 – распоред по политичким и катастарским општинама
	Општина
	К.О
	P (ha) po K.O.
	P (ha)

	Мали Зворник
	1. Брасина
	1.62.29
	

	
	2. Будишић
	4.06.82
	

	
	3. Цулине
	4.89.44
	

	
	4. Доња Борина
	5.82.32
	

	
	5. Доња Трешњица
	31.60.47
	143.25.28

	
	6. Радаљ
	2.68.60
	

	
	7. Велика Река
	12.60.94
	

	
	8. Мали Зворник
	72.54.51
	

	
	9. Читлук
	7.39.89
	

	Укупно:
	143.25.28


Списак катастарских парцела које сачињавају државни посед, део је прилога табеларном делу основе.

1.2. ОПШТЕ ПРИВРЕДНЕ И ЕКОНОМСКЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ ПОДРУЧЈА У КОМЕ СЕ НАЛАЗИ ГАЗДИНСКА ЈЕДИНИЦА
Шуме газдинске јединице "Шуме Општине Мали Зворник" у целини се простиру на теритирији Мали Зворник. У приказу општих привредних и економских прилика општине коришћени су подаци преузети из публикације “ Општине и региони у Србији 2022“.
Мали Зворник обухвата површину од 184 км², подељену на  10 катастарских општина и 12 насеља. На основу процењеног броја становника, са стањем на дан 31. децембар 2020 године, и резултата обраде статистике природног и механичког кретања становништва у 2021 години, на подручју општине живи 10.860 становника. Укупан број домаћинстава је 4220, са просечним бројем од 3,0 чланова по домаћинству. Просечна старост становника је 41,7 година.
У погледу образовне структуре становништва (рачунајући лица изнад 15 година старости) највећи део, односно 51%, има средњу стручну спрему. Са основним образовањем је 21 %, а са вишим и високим 10 %. Без основног образовања је 18 % становништва.

Од укупног броја становника економски активно (тренутно запослени или незапослени који су некада радили, или лица која траже посао) је 35 %. Економски неактивно (лица млађа од 15 година, пензионери, лица са приходима од имовине, ученици, студенти) је 65 %. Укупан број запослених (годишњи просек) је 2.945. Од укупног броја запослених 65 % је запослено у правним лицима (привредна друштва и предузећа, задруге, установе) а 35 % као предузетници и лица која обављају делатност код њих. 
Следи приказ процентуалног учешћа запослених по основним секторима делатности:

· Пољопривреда, шумарство, рибарство .................................................  4 %
· Рударство .................................................................................................  2 %

· Трговина на велико и мало ....................................................................  11 %

· Саобраћај ................................................................................................. 11 %

· Грађевинарство ........................................................................................ 10 %

· Информисање ..........................................................................................    1 %

· Финансије ...............................................................................................     1 %

· Стручно-научне делатности ...................................................................    2 %

· Државна управа .....................................................................................   15 % 

· Образовање ............................................................................................   10 %

· Здравство ................................................................................................   6 %

· Остало .....................................................................................................   27 %

                                                                                                                         100 %
Становништво ове општине, у њеним равничарским деловима, претежно се бави пољопривредном производњом, а у вишим, брдско-планинским деловима воћарством и сточарством. Регистрован број пољопривредних газдинстава је 2017 са 3.502 ха коришћеног пољопривредног земљишта. 
Подручје општине Мали Зворник врло је богато шумом. Површина обрасла шумом износи 9.323 ха, односно 51 %, што значајно превазилази републички просек. Од укупне површине шума, према важећим основама газдовања шумама, 4.931 ха, односно 52 %, је у државном власништву, на коришћењу код ЈП „Србијашуме“. Преостали део чине шуме у својини грађана. 
Док у државним шумама преовлађују високе шуме задовољавајуће продуктивности, дотле су шуме у индивидуалном власништву већином изданачког порекла, слабијег обраста и квалитета, недовољне заступљености вреднијих врста дрвећа.  Површина шума у овом подручју, према неким важећим нормативима, се сматра довољном за унутрашњу потрошњу, односно представља солидну базу за развој одговарајуће индустрије за прераду дрвета и подмирење потреба широке и остале потрошње у подручју. Шумско-привредни услови су добри захваљујући географском положају, доброј саобраћајној повезаности са другим центрима. Шумски комплекси су претежно отворени мрежом тврдих камионских путева који се настављају на главне магистралне правце. Густина шумских саобраћајница се из раздобља у раздобље приближава оптималној,  што омогућује интензивно газдовање шумама и редовно снабдевање индустријских капацитета.

На овом подручју постоје озбиљни прерађивачки капацитети, од којих су најважнији   "Вуковић тим" Лозница, ЗР "Победа" Мали Зворник, "Санд" Мали Зворник, "Кан импекс" Мали Зворник, "Мрки промет" Завлака, "Самеди" Ваљево, "Крстако" Ваљево, и др. Поред тога постоји и велика потражња за огревним дрветом од стране синдикалних удружења, регистрованих удружења пензионера, и других организација, што обезбеђује сигуран пласман шумских производа на овом подручју, и самим тим солидну основу за развој и унапређење шумарства.  
.

2. БИОЕКОЛОШКА ОСНОВА ГАЗДОВАЊА ШУМАМА

2.1. РЕЉЕФ И ГЕОМОРФОЛОШКЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ
     
Шумски комплекс "Шуме Општине мали Зворник", као што је раније поменуто, састављен је из већег броја појединачних парцела, или мањих комплекса. У географском смислу распростире се у зони млађих веначних планина Динарског система односно венцу Гучево-Повлен, где заузима положаје од подножја и нижих делова планине Гучево, те даље уз појас реке Дрине, делом уз подножје и ниже делове планине Борања, затим у претежно брдским деловима између Дрине и Борање, до обронака Чавчића (806 м). Најнижа кота терена је уз саму обалу Дрине, или у самом њеном кориту, na 135 м НВ а највиша надомак врха Чавчић, на 730 м НВ. 
Парцеле комплекса које су на вишим положајима разбацане су између неколико главних гребена који се од врхова планина пружају према кориту Дрине од којих су најважнији „ХЕ Мали Зворник“-Орловине, Влашке њиве-Балвани-Лађа-Алибеговац (оријентисани у правцу запад-исток), Јевац-Соколине-Илића брдо-Капела-Рудине-Влашке њиве (правац југ-север) и ушће Борањске реке-Кут-Османово брдо-Локва-Пољанице-Рељино брдо-Чавчић (правац запад-исток).

      
Од главних гребена одвајају се већи и мањи гребени који се у саставима потока завршавају са доста стрмим нагибима. Услед тога терен је испресецан многобројним мањим сливовима: Радаљске реке, Бучевског потока, потока Вољевица, потока Пљештеница, Борањске реке, Мале реке, Бушничке реке, Велике реке, реке Бушница, реке Црнча, реке Крупина, који чине западно гравитационо подручје реке Дрине. Рељеф је доста изломљен, средње стрм, испресецан потоцима благих до средње стрмих нагиба. 
2.2. ГЕОЛОШКА ПОДЛОГА  И ТИПОВИ ЗЕМЉИШТА
      
Геолошка подлога подручја на ком се распростиру шуме ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник" доста је хетерогена, и чине је палеозојски шкриљци, органогни једри кречњаци, гранити и гранодиорити, и занемарљиво малим учешћем алувијалне равни у долини Дрине.

      
Палеозојски шкриљци су заступљени у виду филита, микашиста и пешчара. То су старе стене, претежно дискординатно положене, раздробљене и поремећене. Због шкриљасте структуре ови шкриљци се релативно брзо распадају, а продукти распадања на великим нагибима лако подлежу ерозији. По свом морфолошком изгледу и саставу ови шкриљци припадају двема врстама: Стари карбонски, углавном тамнијих боја, ситно услојени и подложни љуспичастом распадњу, а заступљени су филитима. Млађи пермски шкриљци кафе боје, такође знатно поремећени али не тако ситно услојени и не дају типичан плочаст нанос као што га дају црни карбонски шкриљци. Међу њима се срећу лискунски шкриљци и кварцити. На палеозојским шкриљцима се образује смеђе земљиште лаког састава које је због одсуства база склоно брзом укисељавању. Тријаски кречњаци појављују се у виду мање или више изолованих партија. То су једри кречњаци, местимично помешани са конгломератима, често мермеризовани. Терени са таквом геолошком подлогом имају извесне крашке карактеристике, вегетацију крашког типа са појавом осулина- тоцила механички уситњеног материјала. Гранити и гранодиорити јављају се у виду изолованих налазишта, у сливу реке Острешнице и у горњем току Борањске реке.       
      
У гранитоидним стенама доминирају алумосиликати и при условима повишене влажности долази до лакшег и бржег одношења K и Na, што доводи до стварања киселе реакције средине, при чему се образује каолинит продукт распадања примарних и секундарних алумосиликата. Код гранодиорита на Борањи примећен је процес трансформације биотита, преко хидрабитита према вермикулиту.   


Према томе, може се рећи да геолошка подлога у комплексу ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник" распадањем даје врло повољна и потенцијално храњива земљишта, погодна за биљну производњу. 

2.2.1. ТИПОВИ ЗЕМЉИШТА
 
Како се овај шумски комлекс налази у брдско планинском подручју пресудан утицај на образовање појединих земљишта је имала геолошка подлога. На геолошкој подлози ове газдинске јединице образована су следећа земљишта:
Кисело-смеђе земљиште на гранитима и гранодиоритима
      
Образовано је под асоцијациом брдске шуме букве. Сем климе и вегетације, које делују на генезу овог земљишта, нарочито треба истаћи геолошки супстрат од којег се оно формира и који има највећи значај за његове физичке и хемијске особине. Генезу овог земљишта карактерише интензивно хемијско и физичко распадање примарних минерала и настајање глине уз истовремено повољан процес хумификације (мул хумус). Овај тип земљишта има најчешће профил A-C, A-AC-C, A-(B)-C. Најчешће се јављају земљишта са  A-C и A-AC-C профилом чији је хумусно-акумулативни хоризонт смеђе боје те би се могао означити као браунизирани ранкер. У профилу овог земљишта редовно је присутан и скелетни материјал који обезбеђује повећану филтрацију вишка воде из профила. 

      
Механички састав овог земљишта је доста лак и песковит (песковита иловача или чак иловасти песак када се ради о гранитима, а иловаче ако су у питању гранодиорити, пешчари или аргилошисти). Због лаког и песковитог састава земљиште је неструктурно и еродибилно, те има доста повољан водно-ваздушни режим. 

      
Хемијске особине ових земљишта су доста повољне. То су земљишта киселе и јако киселе реакције средње дубока до дубока, повољног механичког састава и водно-ваздушног режима, те се може рећи да имају велике потенцијалне могућности и да заједно са гајњачом представљају најбоље шумско земљиште које по својој плодности задовољава највећи број шумских врста.  

Кисело-смеђа земљишта на палеозојским шкриљцима
      
Генеза овог типа земљишта тече знатно брже захваљујући шкриљцима који лако подлежу физичком распадању. Хемијско распадање минерала извршено је пре него што су се они наталожили градећи палеозојске шкриљце. Због тога је за образовање земљишта на овим шкриљцима довољно да се изврши механичко дробљење и да се продукт тог дробљења донекле хумизује под утицајем биолошких чинилаца. 

      
Смеђа боја, ређа појава лесивирања (услед премештања колоидних облика гвожђа) указује на то да при том образовању овог земљишта паралелно са физичким настаје и хемијско распадање. Ова земљишта су образована на киселим стенама као стадијум са A1-(B)-C профилом. 
Хумусни хоризонт је релативно кратак (5-20 цм дубине), тамносмеђе боје, слабо изражене структуре и са мало хумуса. Хоризонт B је смеђе боје, лакшег механичког састава, проткан скелетом. Одломци шкриљаца редовно се срећу у дубљим слојевима, али их често има и при површини. Ови одломци не дозвољавају да се земљиште збије.


 Доста лак састав, ситногрудвичаста или неизражена структура, одломци скелета, удео хумуса у површинском слоју, доприносе да је земљишна маса слабо везана. Услед тога ова земљишта добро упијају воду, али их трошност чини еродабилним када се биљни покривач јаче разреди.

     
 По хемијским особинама ова земљишта имају јако изражену киселу реакцију по целом профилу услед одсуства Ca-карбоната. Вредност pH вредности се креће око 4,5-5,5, а степен засићености базама је мали (20-25%). Садржај хумуса је мали (2-5%).

     
 При свему наведеном (а нарочито неповољним хемијским особинама) може се закључити да је производна вредност овог земљишта мала.  

Смеђе рудо земљиште на кречњаку

      
Јавља се на брдско-планинском терену где геолошку подлогу чине кречњаци. Земљишта на кречњацима се стварају од резидијума (нераствореног остатка) па су и особине земљишта одређене особинама резидијума. Код овог земљишта аргилогенеза и распадање примарних силиката су слабо изражени по чему се оно разликује од гајњаче.

     
 Морфолошки изглед профила код овог земљишта карактеришу хоризонт А1 и хоризонт (Б) који директно лежи на подлози. Ова два хоризонта су јасно одвојена један од другог.  
Хоризонт (А) је смеђе боје, по механичком саставу глиновита иловача, грашкасто-орашасте структуре.Дубине је до 15 цм. Хоризонт (Б) је руде боје, по механичком саставу глинуша полиедричне структуре, дубине 15-30 цм.

      
Смеђе рудо земљиште је по механичком саставу глинуша са великом пластичношћу и способношћу бубрења. Одликује се тиме што приликом сушења не пуца већ се цела маса распада на ситне полиедричне агрегате што повољно утиче на продирање корена.

     
По хемијском саставу ова земљишта су слабо до средње кисела изузев у буковим, буково-јеловим и боровим састојинама где су јаче закишељена.

      
Ово земљиште је типично шумско и ливадско, на ком се шуме добро развијају.  

2.3. ХИДРОГРАФСКЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ
      
Подручје на ком се распростиру шуме ове газдинске јединице доста је богато водама. Реке и потоци у горњим деловима имају стрме токове који у доњем делу постају блажи. Многобројни потоци формирају реке: Острешницу, Малу и Велику Кладницу, Мостаницу, Вољевицу, Борањску, Малу Реку, Бушничку и Цулинску реку. Већина ових река скоро никад не пресушује у току сушних периода.

      
Због свог рељефа, геоморфолошких и геолошко-педолошких карактеристика овај терен спада у свежа станишта која су довољно богата воденим токовима.

2.4. КЛИМА

      
Западна Србија је у целини изложена утицају ваздушних струјања са запада. Оваква струјања имају за последицу нешто обилније количине падавина од Источне Србије. Известан утицај на ово подручје има маритимна клима из правца југа која условљава нагло топљење снега у пролеће као и често сушна лета што је карактеристично за подручје Медитерана.  

      
Подриње у целини представља једну прелазну климатску зону коју чине више језерске површи, предгорја планина и мањих котлина и климатски се разликује од остале две зоне западне и северо-западне Србије, од којих једна обухвата веће равнице и речне долине, а друга планинска подручја. 

      
У прелазној области између две наведене климатске зоне влада клима која је под утицајем умерено-континенталне климе равничарског подручја.

      
Имајући у виду све напред наведено, може се рећи да подручје шумског комлекса "Шуме Општине Мали Зворник" припада зони хладније и влажније варијанте континенталне климе, зони са врло повољним климатским елементима у односу на развој шумске вегетације.
Научним истраживањима је доказано да шума као средина са специфичним микроклиматом смањује средњу температуру тако да она у годишњем просеку износи 2-3 ºС мање од температуре у непосредној околини. Такође је и количина падавина смањена као и брзина ветра. Међутим, треба рећи да и сама клима има знатан утицај на шуму у првом реду на динамику висинског и дебљинског прираста. Са друге стране  појава шумских пожара често је везана за атмосферске услове као што су интензивна радијација, низак степен влажности, топли и суви ветрови, дуготрајне суше и слично.

Имајући све ово у виду, може се закључити колико је значајно познавање климатских услова у појединим шумским подручјима. На бази тога могуће је имати сигурну полазну основу за дугорочне прогнозе неповољних климатских услова која могу имати непожељне последице по шуму.


Због отворености према северу низијски део овог подручја је под великим утицајем климе Панонске низије коју карактеришу хладне зиме и топла, доста сува лета. Планинско подручје карактеришу дуге и оштре зиме са доста снега и кратка, свежа лета са јаким и честим кишама.
Подаци приказани у табелама преузети су из Метеоролошког годишњака РХМЗ за климатолошку станицу у Лозници, (НВ=121м) за сваку појединачну годину у периоду 2012-2021, на основу којих су прерачунате просечне вредности за сваки месец у том периоду, и изведене просечне вредности за десетогодишњи период.

Треба напоменути да се при анализи обухваћених климатских елемената стекла приближна слика о клими овог подручја, јер су коришћени подаци места чије су висине знатно ниже од терена ове јединице. Зато се при реалном сагледавању локалне климе ГЈ ''Шуме Општине Мали Зворник''  морају узети у обзир корекције због рељефа, надморске висине, експозиције и нагиба терена. 
а) температура ваздуха (2012-2021 године)

Табела 3 – температура ваздуха
	Година
	Температура ваздуха - средње месечне вредности (ºC)

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Ср. годишња

	2021
	3,9
	6,1
	6,2
	9,8
	16,2
	22,6
	24,8
	22,6
	17,9
	10,2
	7,4
	4,4
	12,7

	2020
	1,5
	6,5
	3,2
	12,5
	15,9
	22,9
	22,3
	23,0
	18,9
	13,0
	2,6
	5,2
	12,3

	2019
	0,8
	9,9
	10,1
	13,3
	14,8
	22,9
	22,8
	24,0
	18,1
	14,1
	11,3
	5,2
	13,9

	2018
	5,0
	1,7
	6,1
	16,8
	19,7
	21,2
	22,3
	23,5
	18,1
	14,3
	7,9
	3,1
	13,3

	2017
	-4,2
	5,6
	10,6
	11,6
	17,7
	22,9
	24,0
	24,0
	17,1
	13,1
	7,5
	5,4
	12,9

	2016
	2,6
	8,7
	8,6
	14,1
	16,6
	21,9
	23,2
	20,9
	18,3
	11,0
	7,7
	1,2
	12,9

	2015
	3,4
	2,8
	6,9
	12,4
	18,1
	20,6
	24,8
	23,9
	18,8
	12,0
	7,9
	3,8
	13,0

	2014
	4,8
	6,6
	9,8
	12,8
	15,8
	20,3
	22,2
	21,0
	16,9
	13,2
	8,7
	3,9
	13,0

	2013
	3,6
	3,8
	6,6
	13,4
	17,2
	20,2
	22,9
	23,4
	16,4
	13,6
	8,3
	1,8
	12,6

	2012
	2,0
	-3,5
	9,2
	13,0
	16,4
	23,2
	25,1
	24,4
	19,6
	13,0
	9,8
	1,3
	12,8

	 
	2,3
	4,8
	7,7
	13,0
	16,8
	21,9
	23,4
	23,1
	18,0
	12,8
	7,9
	3,5
	12,9


На основу података приказаних у табели може се закључити:

- најхладнији је месец јануар са средњом температуром од 2,3°C,

- најтоплији је месец јул са средњом температуром од 23,4°C,

- средња годишња температура за посматрани период је 12,9°C.


Према подацима исте публикације екстремно ниске температуре у зимским месецима досежу до -9,3°C, док екстремно високе температуре у летњим месецима досежу до 36,9°C. Минималане температуре у току зимског периода не представљају опасност за вегетацију пошто се биљке тада налазе у фази минималне физиолошке активности. Пролећни мразеви могу изазивати оштећења на биљкама, док су јесењи без опасности по вегетацију. 
б) падавине (период 2012-2021 године)

Табела 4 – падавине
	Година
	Падавине - Средње месечне вредности (мм)

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Год. сума мм

	2021
	70,8
	51,2
	71,6
	61,7
	77,6
	46,0
	59,4
	47,3
	18,8
	107,5
	198,0
	122,5
	932,4

	2020
	40,6
	82,3
	47,3
	17,9
	75,4
	208,8
	58,5
	108,0
	33,2
	67,5
	42,9
	78,7
	861,1

	2019
	77,0
	48,6
	37,8
	96,5
	123,6
	139,1
	81,8
	28,3
	44,3
	33,3
	55,2
	82,4
	847,9

	2018
	71,3
	96,6
	82,5
	29,4
	69,5
	159,4
	102,3
	39,2
	28,2
	27,4
	48,8
	82,8
	837,4

	2017
	51,4
	69,8
	67,7
	115,9
	89,2
	54,5
	74,9
	61,7
	62,7
	112,9
	53,0
	81,5
	895,2

	2016
	76,5
	46,6
	135,5
	65,5
	92,3
	141,6
	98,8
	110,3
	44,6
	72,1
	77,7
	5,6
	967,1

	2015
	72,8
	68,1
	160,4
	52,5
	79,1
	74,6
	4,5
	105,5
	77,3
	80,0
	89,7
	2,9
	867,4

	2014
	38,2
	24,5
	71,2
	167,2
	321,2
	49,7
	93,5
	157,0
	127,3
	87,4
	15,6
	89,6
	1242,4

	2013
	57,2
	97,12
	95,9
	38,5
	156,7
	60,0
	27,6
	43,4
	69,0
	66,4
	61,7
	2,3
	775,8

	2012
	81,7
	84,2
	8,6
	116,9
	155,8
	28,5
	33,1
	1,6
	17,5
	72,8
	10,9
	105,2
	716,8

	 
	63,75
	66,9
	77,8
	76,2
	124,0
	96,2
	63,4
	70,2
	52,3
	72,7
	65,4
	65,3
	894,3



Из података приказаних у табели, за посматрани период, се види да се максимум падавина се јавља у периоду мај-јун, док је сушни период углавном везан за септембар. Укупна просечна годишња сума падавина 894,3 мм задовољава потребе шумске вегетације.

У табели је такође видљива екстремна вредност падавина која се десила у 2014-ој години, када је на ширем подручју Србије дошло до изливања река и бујичних водотока, појаве клизишта и поплава. Делови подручја на ком се распростиру шуме ове газдинске јединице претрпело је велике штете на усевима и објектима, али без већих последица по сам шумски комплекс. 
ц) ветрови


Правац дувања ветра на овом подручју одређују, пре свега, облици рељефа и правац тока реке Дрине (чији је ток SW-ENE), тако да су у овом подручју најчешћи ветрови из правца SW и E, док је учешће ветрова из осталих праваца незнатно.
      
Према подацима Савезног завода за статистику, за подручје Лознице и Крупња нису забележене појаве јачих ветрова који би довели до оштећења вегетације јачег интензитета. За Општину Лозница једини екстрем десио се у 2008 години, када је забележен јак ветар јачине веће од 8 Бофора, који је трајао 6 дана.

 С обзиром на добру склопљеност у већини састојина овог подручја штете од ветролома и ветроизвала су незнатне. С обзиром на честину и јачину ветрова, климат овог подручја је веома погодан. Ветрови се најчешће јављају у пролеће, што смањује опасност од раних мразева, али и доприноси опрашивању биљака.
д) влажност ваздуха (период 2012-2021 године)

Релативна влага се изражава у % и представља степен засићености ваздуха воденом паром. Важан је биоклиматски фактор јер показује потребу за водом и веома много утиче на процесе транспирације биљака, затим испаравање земљишта и слободних водених површина. 

За релативну влагу ваздуха се сматра да стоји у обрнуто пропорционалном односу са температуром ваздуха што значи да је најмања током лета,  а највећа током зиме, што се може видети у табели.

Табела 5 – влажност ваздуха
	Година
	Релативна влажност ваздуха %

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Ср. годишња

	2021
	78
	71
	70
	68
	67
	62
	64
	61
	67
	82
	86
	83
	72

	2020
	82
	57
	66
	56
	68
	67
	69
	72
	69
	78
	80
	86
	71

	2019
	84
	53
	61
	69
	74
	73
	69
	67
	73
	73
	78
	80
	71

	2018
	79
	83
	75
	73
	68
	69
	75
	74
	70
	72
	83
	82
	75

	2017
	80
	73
	65
	64
	69
	64
	60
	61
	71
	72
	79
	72
	69

	2016
	80
	74
	74
	66
	69
	70
	69
	75
	74
	81
	76
	76
	74

	2015
	81
	86
	76
	64
	68
	70
	59
	66
	72
	87
	77
	87
	74

	2014
	84
	81
	71
	78
	75
	70
	72
	78
	85
	82
	85
	84
	79

	2013
	81
	82
	74
	66
	71
	71
	62
	62
	73
	78
	85
	86
	74

	2012
	76
	78
	57
	67
	72
	64
	59
	48
	63
	77
	80
	85
	69

	 
	81
	74
	69
	67
	70
	68
	66
	66
	72
	78
	81
	82
	73



У табели се уочава да је најмања релативна влажност у јулу и августу, док највећу релативну влажност показују децембар и јануар. Секундарни максимум настаје под утицајем главног максимума падавина на Јадранском приморју. 

е) индекс суше (E..de Martone) (период 2021. године)

Састав и развој вегетације углавном зависи од количине падавина и температуре ваздуха. Уколико су падавине мање, а температуре више, долази до појаве суше. Степен аридности и хумидности једног подручја одређује се на основу индекса суше којег је увео E..de Martone, који у ствари представља функцију падавина и температуре ваздуха.  


      12 p

Im = --------    - месечни индекс суше


      t+10


       P


Ig = --------     - годишњи индекс суше


      t+10


Сушни периоди углавном, се јављају у месецу јулу и августу. Ако сушни периоди потрају дуже, могу да изазову знатне штете на вегетацији, док сушни периоди који се јављају касније немају пресудан утицај на вегетацију, јер вегетативни период тада улази у завршну фазу. 
2.5. ОПШТЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ ШУМСКИХ ЕКОСИСТЕМА

     
Шумски екосистеми (биогеоценозе) представљају сложен и динамичан систем узајамно повезаних делова живе и неживе природе, који посредно и непосредно утичу једни на друге.      Друштвена заједница, с обзиром на користи које пружа шума у смислу непосредне производње дрвета као целине, те заштитне и других опште корисних функција, треба да настоји да се стање шума непрекидно побољшава и унапређује. У процесу савременог планирања газдовања неопходно је добро познавати и шуму као целину и њене делове. Под шумском биогеоценозом подразумева се сваки део шуме једнородан по саставу и карактеру компонената које га чине, те по узајамном деловању и узајамним односима међу њима (једнородан по биљном покривачу, животињском свету који га насељава, микрофлори, геолошко-педолошким, хидролошким и атмосферским условима).
      
Прилагођеност врста одређеним ценозама резултат је дугог процеса у коме су пресудни утицај имали одређени фактори као што су борба за постанак, међусобно прилагођавање врста у ценози и историјски фактори у развоју флоре и вегетације одређеног подручја.
      
Морфологија биљне заједнице-фитоценозе, обухвата сва питања која се односе на њен изглед, грађу и флористички састав. Биљне заједнице се карактеришу особинама које се могу запазити непосредно у природи, али се право стање у погледу флористичког састава, грађе и природних услова неке фитоценозе могу добити само анализирањем већег броја њених састојина.          
При истраживању шума мења се фитоценолошки метод, при чему се анализира флористички састав, грађа састојине и услови станишта, степен развоја, , где се придаје велика пажња слојевима дрвећа, грмља и приземне флоре. 
Велика хетерогеност станишних услова ове газдинске јединице, у смислу надморске висине, експозиције, нагиба терена, типова геолошке подлоге и земљишта, а као резултат велике распарчаности и међусобне удаљености делова поседа, условила је сврставање њених шума у више различитих комплекса. На основу фактора влаге, топлоте и надморске висине на подручју ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник" издиференцирани су следећи комплекси:
1. Комплекс алувијалних-хигрофилних типова шума
2. Комплекс (појас) ксеротермофилних сладуново-церових и других типова шума
3. Комплекс (појас) ксеромезофилних китњакових и грабових типова шума;
4. Комлекс (појас) мезофилних букових типова шума.
2.5.1. ВЕГЕТАЦИЈА-ШУМСКЕ ФИТОЦЕНОЗЕ

      
На развитак и садашње стање вегетације утицали су многи фактори, нарочито разноврсни облици рељефа, клима а пре свега човек. Под дејством свих тих фактора, а нарочито антропогеног фактора, вегетација овог краја временом је добила секундарни карактер, при чему су велике површине овог подручја претворене у оранице и пашњаке крчењем шума. По биљном и географском положају западна и северозападна Србија,  припадају Панонској зони и то у западној половини сремско-српске подзоне. У овој подзони у нижим деловима, нарочито поред река, срећу се врба и топола, у средњим деловима храстове и церове шуме, у вишим букове шуме, док највише положаје заузимају четинари. 

     
Шумска вегетација у овој газдинској јединици припада углавном појасу храстових и букових шума.Ово подручје се одликује условима повећане влажности, што представља  еколошки оптимум за развиће букових шума, које на podruчју ГЈ "Западна Борања" преовлађују у великом проценту, као климатогено условљене на свим експозицијама и геолошким подлогама. 

      
Храстове састојине везане су само за топле јужне експозиције и за специфична станишта, што нам говори да су оне орографски или едафски условљене. 

      
Све састојине ове газдинске јединице су на основу еколошке припадности сврстане у комплексе, ценоеколошке групе и групе еколошких јединица.
1. Комплекс (појас) алувијалних-хигрофилних типова шума

      Учешће алувијалних-хигрофилних типова шума у шумском фонду је релативно скромно. Све ове шуме су доста антрпогено измењене. Поред економске имају и заштитну улогу, јер штите обале од одроњавања и клизања. Комлекс карактерише известан број хигрофилних врста (јова, врба, топола, пољски јасен, лужњак и др.), које се брзо смењују у зависности од великог броја фактора (трајања плављења и стагнирања воде, минималне разлике у надморским висинама, флористички састав заједнице и др.). У оквиру овог комплекса издваја се следећа ценоеколошка група
У оквиру овог комплекса заступљена је следећа ценоеколошка група:
- 14 Шума беле врбе и топола (Salicion Albae) на неразвијеним семиглејним земљиштима

 У оквиру ове цено-еколошке групе заступљена је следеће група ценоеколошких јединица:
- 145 Шуме беле и црне тополе (Populetum-albo-nigrae) на мозаику различитих алувијалних земљишта
Мешовите шуме црне и беле тополе на мозаику различитих алувијалних земљишта представљају завршни стадијум развоја плавних шума меких лишћара. Даљом прогресивном сукцесијом прешле би у лужњакове шуме - свезу Alno-Quercetum roboris. То су флористички богате заједнице. Поред едификатора црне тополе и беле тополе, јављају се у спрату дрвећа још и пољски јасен, лужњак и вез. У спрату жбуња и приземне флоре такође се јавља већи број врста, претежно хидрофилних, али међу њима има и мезофита: Frangula alnus, Cornus sanguinea, Crataegus monogyna, Viburnum opulus, Rubus caesius, Genista tinctoria, Aegopodium podagraria, Circaea lutetiana Carex divulsa и др.

           Земљишта су обично представљена нешто развијенијим и мање сувим прелазним алувијалним парарендзинама (семиглејна земљишта) него што је то у шумама беле тополе. Подземна вода у земљишту у шуми црне тополе најчешће варира од 160-180 цм. Бела топола се примарно јавља на најсувљим стаништима у алувијалној равни. Подземна вода се овде налази дубље од 200 цм. Такође, насељава и станишта која нису примарно њена. На овај начин и мешовите шуме црне и беле тополе и њихове еколошке јединице: на влажним алувијалним парарендзинама; на умерено влажним алувијалним парарендзинама.
2. Комплекс (појас) ксеротермофилних сладуново-церових и других типова шума    
      
У оквиру овог комплекса заступљена је следећа ценоеколошка група:

            -  21 - цено-еколошка група типова шума сладуна и цера (Quercion frainetto) на смеђим и лесивираним земљиштима.
       
У оквиру ове ценоеколошке групе јављају се следеће групе еколошких јединица:
- 213 Шума сладуна и цера са грабом (Quercetum frainetto-cerris сarpinetosum betuli) на смеђим и лесивираним земљиштима и на делувијуму
Шуме сладуна и цера са грабом мезофилније су од типичних сладуново-церових, а јављају се на нагибима хладнијих експозиција, или на граничним површинама са мезофилнијим заједницама, понекад чак и у дну потока ако су плићи и отворени према југу. Земљишта су дубља,  влажнија и са највишим еколошко-производним потенцијалом у групи типова шума сладуна и цера.
Флористички је издиференцирана присуством граба (Carpinus betulis) у спрату дрвећа и неким другим мезофилним врстама у осталим спратовима : Lonicera caprifolium и Melica uniflora , Corylus avelana, Primula acaulis, Mycelis miralis, Ajuga reptanus, Cardamine impatiens и др.
3. Комплекс ксеромезофилних китњакових и грабових типова шума 

      
У оквиру овог комплекса заступљене су следеће ценолошке групе:

 
- 31 шума китњака и цера (Quercion petraeae-cerris) na различитим смеђим земљиштима 


У оквиру ових ценоеколошких група се јављају следеће групе еколошких јединица: 


- 311 – Шума китњака на смеђим земљиштима (Quercetum montanum) на смеђим земљиштима.

      
Овакве, типичне шуме китњака изложене су јужним експозицијама, и налазе се углавном по гребенима на надморским висинама до 500 м. У спрату дрвећа доминира китњак, док се у спрату жбуња поред китњака јављају црни јасен, клека, дивља трешња, брекиња и др. Спрат приземне флоре је сиромашан, али је присуство ацидофилних врста значајно(Calluna vulgaris, Pteridium aquilinum, Veronica officinalis, Carex pilosa, Luzula pilosa i dr).

   
- 313 - Шума китњака и цера (Quercetum petraeae-cerris) на земљиштима на лесу, силикатним стенама и кречњацима.

      
Јавља се на великом распону надморских висина, од 200-500 м, на топлим јужним експозицијама. У спрату дрвећа се осим едификатора јавњају још црни јасен у мањем обиму, црни граб и брекиња појединачно. У спрату жбуња, поред поменутих врста, често се јављају божиковина, дрен, дивња крушка и др. У спрату приземне флоре срећу се: Hedera helix, Calaminta oficinalis, Euphorbia amygdaloides, Glechoma  hirsuta  Galinum cruciata, Cytisus hirsutus  и др. смеђа земљишта у овој еколошкој јединици су скелетна, тј. погоршаних физичких особина, док су хемијске особине повољне. Лесивирано смеђе земљиште на кречњацима је дубине око 80 цм и има повољне производне могућности.       

4.Комлекс мезофилних букових и буково-четинарских типова шума                                
У оквиру овог комплекса заступљене су следеће ценолошке групе:
· 41 - Брдска  шума  букве  (Fagеniоn  mоеsiacaе  submоntanum)  на  еутричним  и  киселим  смеђим  земљиштима 

-  42 – планинска шума букве (Fagenion Moesiacae submontanum) на различитим смеђим земљиштима


-  44 – Шума букве и црног граба (Оstryo-Fagenion moesiacae) на црницама до плитким смеђим земљиштима на кречњацима и серпентину

У оквиру ових ценоеколошких група се јављају следеће групе еколошких јединица

-  411 - брдска шума букве (Fagetum moesiacae submontanum) на кисело-смеђим и другим земљиштима.
Заједница брдске шуме букве у овом подручју прекрива значајније површине и климатогено је условљена. Налази се на мањим надморским висинама у зони храстова, у дубљим увалама или речним долинама са јако засеченим стенама.

У флористичком погледу, ова заједница је богатија од планинских шума букве због услова станишта и окружења суседних састојина.

Земљишта су претежно развијена, дистрична и еутрична, смеђа и лесивирана, средње дубока до дубока. По својим еколошко-производним особинама ове шуме се одликују великим производним потенцијалом станишта. Ово су најчешће добро склопљене састојине у којима буква апсолутно доминира, а као примешане врсте јављају се Carpinus betullus, Tilia argentea, Acer pseudoplatanus, Acer platanoides, Acer campestre, Ulmus montana, Surbus torminalis, Prunus avium и др. Спрат жбуња није посебно изражен. У њему се најчешће срећу Sambucus nigra, Corylus avellana и др.

- 421 – Планинска шума букве (Fagetum moesiacae submontanum) на различитим смеђим земљиштима.

      
Појас ових шума је климарегионалан и углавном се простире између 700-1200 м надморске висине. Ово су најраспрострањеније монодоминантне састојине букве, на јако засењеним стаништима северних експозиција, са јаком сенком, врло повољним микроклиматским условима, на којима показују високу стабилност. Земљиште је кисело-смеђе, средње дубоко до дубоко, повољних физичко-хемијских особина, због чега припадају класи високе продуктивности. 

      
У спрату дрвећа буква је апсолутно доминантна врста, а као примешане јављају се : Acer Pseudoplatanus, Acer Platanoides, Acer Campestre, Carpinus Betulis, Ulmus Montana, Tilia sp., Fraxinus Elcesior i dr. Спрат жбуња је доста сиромашан и у нјему се најчешће сусрећу: Sambucus Nigra, Daphne Laureola, D.  Meserum, Corylus Avellana. Слој приземне вегетације карактерише читав низ мезофилних својствених врста: Salvia Glutinosa, Athirium Filix mas, Epilobium Montanum, Asperula Odorata, Allium Ursinum, i dr.
 


- 441 – Шума букве, црног граба и јавора (Aceri-Ostryo-Fagetum) на серији земљишта на кречњаку
      
Oвa асоцијација заступљенија је у оквиру планинских али и брдских букових шума, на северним и северозапаадним падинама већих нагиба, и на истакнутим гребенима на кречњаку и доломиту у виду мањих оаза које су у окружењу чистих букових шума, најчешће на надморским висинама 400-900 м. 

Геолошку подлогу чине кречњаци, а земљишта под овом заједницом чине читаву серију од сирозема, скелетног до средње дубоког смеђег, која су еколошки доста сува што је условило појаву продирања већег броја дрвенастих врста, а посебно црног граба.

      
Асоцијација је флористички богата и у зависности од микростанишних услова често се смењују доминација букве у односу на црни граб, и обрнуто. Осим едификатроа у у спрату дрвећа се јављају јавор, млеч, брест, бели јасен и др. Спрат жбуња чине Sambucus Nigra, Staphylea Pinata, Ilex Aquifolium, Daphne Meserum, док приземну флору чине мезофилне врсте букових шума: Phylittis Scolopendrium, Cephalanthera Alba, Veronica Teucrium, Epipactis Microphulla и др.
 

2.6. ОПШТИ ФАКТОРИ ЗНАЧАЈНИ ЗА СТАЊЕ ШУМСКИХ ЕКОСИСТЕМА

      
Посматрајући све напред наведене показатеље значајне за стање шумских екосистема, могу се извести заједничке карактеристике и сагледати општи услови за развој и распрострањење шумских заједница. Подручје којем припада ова газдинска јединица (северозападна Србија) орографски је прилично развијено са израженим рељефним облицима, почев од речних долина, преко побрђа и предгорја планина па све до планинског подручја.    

      
Комплекс ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник" је у потпуности распарчан и пружа се у хоризонталном распону од око 20 км, а у вертикалном од око 700 м, што природне услове који овде владају чини апсолутно хетерогеним. Као такав изложен је веома различитим утицајима климатске природе, што је условило формирање различитих станишних услова, и појаву различитих биљних заједница. 

Надморска висина ове газдинске јединице се креће од 130-806 м, у зони неколико подрињских планина,  чији се главни гребени углавном пружају правцем исток-запад. 
Геолошка подлога доста је хетерогена, и чине је палеозојски шкриљци, органогни једри кречњаци, гранити и гранодиорити. Доминантну земљишну творевину чини кисело-смеђе земљиште, сиромашно базама које своја хемијска обележја задржава током еволуционог развоја без обзира на климатске услове и вегетацију. Земљишта су средње скелетна, средње дубока до дубока, повољног механичког састава, са добрим водним режимом, повољним садржајем храњивих материја и подложна слабој површинској ерозији. 

      
Терени ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник" испресецани су бројним потоцима чије су стране веома стрме, а који у току летњег периода делимично пресушују.      
 

      
Подручје шумског комплекса припада зони хладније и влжније варијанте континенталне климе, односно зони са врло повољним климатским елементима у односу на развој шумске вегетације. Средња годишња температура се креће око 12 степени, што показује да је ово подручје у климатском погледу једнолично. Касни пролећни мразеви (од марта до маја) могу изазвати оштећења на биљкама, док рани јесени мразеви (октобар-новембар) не представљају опасност по вегетацију јер су биљке у фази незнатне физиолошке активности.  Падавине (киша и снег) су такође у повољном распореду у односу на вегетацију. У току године највише влаге дају земљишту у пролеће и јесен, што је значајно за закорењивање биљака током пролећне, и сабијање земљишта током зимске садње.

      
Јачи ветрови олујног карактера нису забележени, тако да је опасност од ветролома и ветроизвала незнатна. Сем тога, ветрови се најчешће јављају у пролеће, што умањује опасност од појаве пролећних мразева и што доприноси опрашивању биљака.

      
Из напред наведеног може се закључити да на подручју пружања ове газдинске јединице влaдају задовољавајући услови за развој шумске вегетације. 
3. УТВРЂЕНЕ ФУНКЦИЈЕ ШУМА–НАМЕНЕ

3.1. ОСНОВНЕ ПОСТАВКЕ И КРИТЕРИЈУМИ ПРОСТОРНО-ФУНКЦИОНАЛНОГ РЕОНИРАЊА ШУМА И ШУМСКИХ СТАНИШТА У ГАЗДИНСКОЈ ЈЕДИНИЦИ

      
Однос човека према шуми у ранијим временима био је резултат бурног развоја производних снага друштва. Било је потребно ослобађати површине за подизање нових градова, индустријских објеката, за изградњу саобраћајница, за пољопривредну производњу итд. Овако брзи развој урбанизације и јачање техничке развијености друштва (подизање фабрика, хемијске индустрије, аутомобили...) довели су до наглог погоршања еколошких услова средине и загађивања ваздуха, воде и тла.

     
 Шума као сложени екосистем представља најефикасније природно средство за отклањање штетних последица све бржег техничког развоја. Због тога друштвене функције шума у поређењу са њиховим природним функцијама морају добити све већи значај. Добра привредна шума истовремено врши  на најбољи начин и остале своје функције.

 Основне поставке при просторно-функционалном реонирању шума и шумских станишта у оквиру ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник" поред одређивања основног производног типа састојина (стање, заступљеност врста, порекло, структурни облик и очуваност састојина) било је и сагледавање других могућности састојина, пре свега заштитне улоге као и утицаја интерактивних односа на опште стање унутар шума, односно биогеоценозе. 

Сложеност шуме огледа се у томе, што се њен постанак, састав, пораст и развој непосредно повезани са одређеним и увек законитим, неопходним за њен живот различитим заједницама и симбиозом шумске вегетације са другим живим организмима у средини која их окружује тј. у одређеним климатским и земљишним условима. У оквиру основних поставки извршено је издвајање производних типова шумских заједница према конкретном стању и захтевима постављеним према производним типовима шума, као и другим опште корисним функцијама, где је у оквиру сваког производног типа предвиђен и одговарајући систем газдовања.  
3.2. ФУНКЦИЈЕ ШУМА И НАМЕНА ПОВРШИНА У ГАЗДИНСКОЈ ЈЕДИНИЦИ
      
Многобројна дејства шуме која имају трајан значај за људско друштво називамо функцијама шуме. Условно се све функције шуме могу сврстати у три групе и то: производне, заштитне и социјалне. Положај ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник", њена намена и значај који се придаје шуми, намећу потребу одређивања и усклађивaња свих функција које ова газдинска јединица мора да оствари. 

У оквиру производних функција, према конкретном стању, предвиђена је производња квалитетног техничког дрвета која заузима и највећи део површине. Приоритет производне функције и чињеница да негована шума доброг производног потенцијала врши истовремено и заштитне и друге општекорисне функције, учврстили су општи став да шума која најбоље испуњава производне функције, уједно најбоље врши и остале општекорисне функције.

      
Основне функције свих производних типова шума су повезане са основним захтевима који се огледају у:


- сталном и трајном повећању приноса и производње,


- максималној производњи дрвне масе,


- очувању и повећању вредности шуме,

            - јачању и развијању опште корисних функција шуме.

      
Заштитне функције шума првенствено су усмерене на регулисање и заштиту воде и водног режима, лов-интензивно газдовање, пречишћавање отпадних вода, заштиту земљишта од ерозије, заштиту саобраћајница од снежних наноса, спречавање аерозагађења и радиоактивног зрачења, побољшање микроклиматских услова, смањење буке, стратегијске основе (општенародна одбрана) као и рекреационо туристичке функције.

      
У оквиру овако декларативно наведених функција шума одређена је за сваки тип шуме и намена површина.

      
Према глобалној намени структура површина газдинске јединице је разврстана у оквиру::

· 10 -  шуме и шумска станишта са производном функцијом,

            -     12 -  шуме са приоритетном заштитном функцијом.


 У оквиру ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник", сагледавајући стања станишта и састојина у односу на основну намену, издвојене су следеће наменске целине:


-    наменска целина 10 - производња техничког дрвета

· наменска целина 18 - производња осталих производа

      -    наменска целина 26 - заштита земљишта од ерозије

3.3. КРИТЕРИЈУМИ ЗА ФОРМИРАЊЕ ГАЗДИНСКИХ КЛАСА

Газдинска класа је основна уређајна јединица за коју се планирају јединствени циљеви и мере будућег газдовања. Све шуме у оквиру једне газдинске класе морају имати једнаке станишне услове, слично затечено стање састојина и исту основну намену. 

На основу одредби Правилника о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама, а водећи рачуна о условима станишта, критеријуми за образовање газдинских класа су: намена, облик гајења, врста дрвећа, начин сеча, дужина опходње, услови газдовања и сл.  

У оквиру ове газдинске јединице као основу за формирање газдинских класа узете су газдинске целине, категорије које обједињују више састојинских јединица, што је у складу са напред наведеним критеријумима, а поједностављује планирање у виду смањеног броја газдинских класа у односу на досадашњи начин планирања.
У односу на наменске целине и узгојни облик издвојене су следеће газдинске класе:

Наменска целина 10.
   I.Високе шуме
	1.
	10351421
	Висока једнодобна шума букве на различитим смеђим земљиштима

	2.
	10352421
	Висока разнодобна шума букве на различитим смеђим земљиштима


  II.Изданачке шуме
	1.
	10102411
	Изданачка шума јова на смеђим и другим земљиштима

	2.
	10175411
	Изданачка шума граба на киселим смеђим  и другим земљиштима

	3.
	10176213
	Изданачка мешовита шума граба на смеђим лесивираним земљиштима

	4.
	10196313
	Изданачка мешовита шума цера на земљиштима на лесу и силикатним стенама

	5.
	10215313
	Изданачка мешовита шума сладуна  на смеђим лесивираним земљиштима

	6.
	10306313
	Изданачка шума китњака на земљиштима на лесу и силикатним стенама

	7.
	10307313
	Изданачка шума китњака на земљиштима на лесу и силикатним стенама

	8.
	10337311
	Изданачка шума јавора на смеђим земљиштима

	9.
	10325313
	Изданачка шума багрема на земљиштима на лесу и слилкатним стенама

	10.
	10325213
	Изданачка шума багрема на смеђим лесивираним земљиштима

	11.
	10319411
	Изданачка шума јасике на смеђим и другим земљиштима

	12.
	10330421
	Изданачка шума брезе на различитим смеђим земљиштима

	13.
	10360411
	Изданачка шума букве на различитим смеђим и другим земљиштима

	14.
	10361411
	Изданачка мешовита шума букве на смеђим и другим земљиштима


  III.Вештачки подигнуте састојине

	1.
	10470421
	ВПС смрче на различитим смеђим земљиштима

	2.
	10475311
	ВПС црног бора на смеђи, земљиштима

	3.
	10477311
	ВПС белог бора на смеђим земљиштима


  IV Девастиране састојине

	1.
	10103411
	Девастирана шума јова на смеђим и другим земљиштима

	2.
	10177411
	Девастирана шума граба на смеђим и другим земљиштима

	3.
	10116145
	Девастирана шума врба на земљиштима на мозаику алувијалних земљишта

	4.
	10125145
	Девастирана шума топола на земљиштима на мозаику алувијалних земљишта

	5.
	10197313
	Девастирана шума цера на земљиштима на лесу и силикатним стенама

	6.
	10308313
	Девастирана шума китњака на земљиштима на лесу и силикатним стенама

	7.
	10327411
	Девастирана шума брезе на смеђим и другим земљиштима

	8.
	10329313
	Девастирана шума багрема на земљиштима на лесу и силикатним стенама

	9.
	10482411
	Девастирана ВПС четинара на смеђим и другим земљиштима


Наменска целина 18.
   I.Високе шуме

	1.
	18351411
	Висока једнодобна шума букве на смеђим и другим земљиштима


II.Изданачке шуме
	1.
	18287411
	Изданачка шума липе на смеђим и другим земљиштима

	2.
	18361411
	Изданачка мешовита шума букве  на смеђим и другим земљиштима


 III.Вештачки подигнуте састојине
	1.
	18475411
	ВПС црног бора на различитим смеђим земљиштима


IV Девастиране састојине
	1.
	18177411
	Девастирана шума граба на смеђим и другим земљиштима

	2.
	18308313
	Девастирана шума китњака на земљиштима на лесу и силикатним стенама

	3.
	18329411
	Девастирана шума багрема на смеђим и другим земљиштима


Наменска целина 26.
    I.Изданачке шуме
	1.
	26196213
	Изданачка мешовита шума цера на земљиштима на лесу и силикатним стенама

	2.
	26307311
	Изданачка шума китњака на смеђим земљиштима


     II Девастиране састојине

	1.
	26308313
	Девастирана шума китњака на земљиштима на лесу и силикатним стенама


     III.Шикаре

	1. 
	26266441
	Шикара на серији земљишта на кречњаку



На подручју газдинске јединице издвојено је укупно 39 газдинских класа.  


Највећи број газдинских класа налазимо у оквиру наменске целине 10 (производња техничког дрвета) - 28, од чега највећи број граде изданачке састојине – 14. Од осталих се бројем издвајају газдинске класе девастираних састојина - 9, док високе шуме граде само 2 газдинске класе, а вештачки подигнуте састојине 3. 
          У оквиру наменске целине 18 (производња осталих производа), укупан број газдинских класа је 7, од којих највећи број налазимо у оквиру девастираних састојина – 3. Остале су у малом броју сврстане у високе, изданачке, и вештачки подигнуте састојине.  
         Трећа наменска целина, 26 (заштита земљишта од ерозије) заступљена је са само 4 газдинске класе које припадају изданачким шумама, девастираним састојинама, и шикарама.

4. СТАЊЕ ШУМА И ШУМСКИХ СТАНИШТА

4.1.СТАЊЕ ШУМА ПО НАМЕНИ

4.1.1. СТАЊЕ ШУМА ПРЕМА ГЛОБАЛНОЈ  НАМЕНИ

Табела 6 – стање шума према глобалној намени
	Намена глобална
	P ha
	P %
	V m3
	V %
	V/ha
	Zv m3
	Zv %
	Zv/ha
	%Zv/V

	10
	113,39
	95
	18917,8
	99
	167,3
	498,4
	99,0
	4,4
	2,6

	12
	5,84
	5
	160,9
	1
	27,5
	5,7
	1,0
	1,0
	3,5

	Укупно ГЈ:
	119,23
	100
	19078,7
	100
	160,4
	504,1
	100,0
	4,2
	2,5


10 – шуме и шумска станишта са производном функцијом

12 - шуме са приоритетном заштитном функцијом


Као што можемо видети највећи део површине под шумом (95%) припада шумским стаништима са производном функцијом. Али треба рећи да је ова вредност произашла из повољних орографских услова који прате већину појединачних парцела које сачињавају посед, односно блажи нагиби терена који таква станишта опредељују као производна, и сврставају их у ову функцију. У овој табели су, значи, исказани потенцијали станишта, али не и реалне могућности јер други, раније описани просторно-географски услови ове газдинске јединице, који условљавају отежан приступ деловима поседа, недостатак комуникација и бројне друге проблеме техничко-правне природе стоје као препрека пуном коришћењу њених потенцијала, што ове табеларне вредности чини релативним. 
4.1.2. СТАЊЕ ШУМА ПРЕМА ОСНОВНОЈ НАМЕНИ
Табела 6 – стање шума према основној намени
	Намена глобална
	P ha
	P %
	V m3
	V %
	V/ha
	Zv m3
	Zv %
	Zv/ha
	%Zv/V

	10
	58,62
	49
	9105,4
	48
	156,1
	238,6
	47
	4,1
	2,6

	18
	54,77
	46
	9812,5
	51
	179,2
	259,8
	53
	4,7
	2,6

	26
	5,84
	5
	160,9
	1
	27,5
	5,7
	0
	1,0
	3,5

	Укупно ГЈ:
	119,23
	100
	19078,7
	100
	160,4
	504,1
	100,0
	4,2
	2,5


10 – производња техничког дрвета

18 – производња осталих производа

26 – заштита земљишта од ерозије
Анализирајући стање шума према основној намени, а надовезујући се на претходно изнето објашњење стања према глобалној намени, можемо конкретније сагледати стварне потенцијале  газдинске јединице. 
Нешто мало више од половине, по свим основним показатељима, припада наменској целини 10, односно производњи техничког дрвета. Изнета констатација да табеларне вредности не одражавају стварне могућности се односи управо на ову наменску целину, јер је значајан део ових шума опредељен по карактеристикама терена, и као такав сврстан у производну функцију, али је због других, напред наведених ограничавајућих могућности, изузет из планова газдовања. На другим деловима, где су се могућности радова показале као повољне, радови су планирани, и сачињавају значајан део плана основе.

Када је у питању наменска целина 18, која заузима скоро половину јединице по основним показатељима, стање је другачије у погледу могућности. Ове шуме се сконцентрисане у један велики комплекс, надомак Малог Зворника, окружене прилазним путевима, те се прописане мере могу несметано спроводити. Опредељење за сврставење у ову наменску целину је произашло због постојања раније поменутог каменолома који се налази у средишту комплекса, да би се оставила, по потреби, могућност за његово проширење у наредном периоду.
4.3. СТАЊЕ ШУМА ПО ГАЗДИНСКИМ КЛАСАМА  
Табела 7 – стање шума по газдинским класама
	Газдинска класа
	Pha
	P %
	Vm3
	V%
	V/ha
	ZV m3
	Zv%
	Zv/ha
	%Zv/V

	10 351 421
	7,57
	61
	2618,5
	55
	345,9
	45,4
	55
	6,0
	1,7

	10 352 421
	4,92
	39
	2115,7
	45
	430,0
	37,1
	45
	7,5
	1,8

	Високе шуме тврдих лишћара
	12,49
	100
	4734,2
	100
	379,0
	82,6
	100
	6,6
	1,7

	УКУПНО ВИСОКЕ
	12,49
	21
	4734,2
	52
	379,0
	82,6
	35
	6,6
	1,7

	10 175 411
	2,39
	12
	20,8
	1
	8,7
	0,2
	1
	0,1
	1,2

	10 176 213
	0,15
	1
	19,8
	1
	132,1
	0,3
	1
	2,2
	1,6

	10 177 411
	5,06
	25
	259,1
	18
	51,2
	8,9
	24
	1,8
	3,4

	10 196 313
	3,49
	17
	375,7
	26
	107,7
	8,5
	23
	2,4
	2,3

	10 197 313
	1,44
	7
	106,0
	7
	73,6
	3,2
	9
	2,2
	3,0

	10 215 213
	0,69
	3
	53,2
	4
	77,1
	1,1
	3
	1,6
	2,1

	10 306 313
	0,24
	1
	32,7
	2
	136,3
	1,2
	3
	5,1
	3,7

	10 307 313
	2,08
	10
	86,6
	6
	41,6
	2,0
	5
	1,0
	2,3

	10 308 313
	0,16
	1
	8,1
	1
	50,6
	0,7
	2
	4,4
	8,7

	10 325 213
	1,60
	8
	120,2
	8
	75,1
	3,6
	10
	2,3
	3,0

	10 325 313
	0,20
	1
	22,2
	2
	111,2
	0,6
	2
	3,0
	2,7

	10 337 311
	0,37
	2
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	10 360 411
	0,74
	4
	49,7
	3
	67,1
	1,1
	3
	1,5
	2,2

	10 361 411
	2,18
	11
	271,3
	19
	124,5
	5,7
	15
	2,6
	2,1

	Изданачке шуме тврдих лишћ.
	20,79
	58
	1425,4
	49
	68,6
	37,2
	39
	1,8
	2,6

	10 102 411
	0,80
	5
	115,3
	8
	144,1
	2,4
	4
	3,0
	2,1

	10 103 411
	0,12
	1
	2,4
	0
	20,4
	0,1
	0
	0,8
	4,1

	10 116 145
	0,62
	4
	17,2
	1
	27,7
	1,6
	3
	2,6
	9,3

	10 125 145
	3,39
	23
	283,9
	20
	83,8
	19,3
	33
	5,7
	6,8

	10 319 411
	1,80
	12
	215,5
	15
	119,7
	5,5
	9
	3,1
	2,6

	10 327 411
	3,34
	22
	124,6
	9
	37,3
	10,4
	18
	3,1
	8,3

	10 329 313
	1,56
	10
	46,3
	3
	29,7
	5,1
	9
	3,3
	11,0

	10 330 421
	3,38
	23
	659,6
	46
	195,1
	14,8
	25
	4,4
	2,2

	Изданачке шуме меких лишћ.
	15,01
	42
	1464,9
	51
	97,6
	59,2
	61
	3,9
	4,0

	УКУПНО ИЗДАНАЧКЕ
	36,10
	62
	2890,3
	32
	80,1
	96,4
	40
	2,7
	3,3

	10 470 421
	1,54
	15
	305,7
	20,6
	198,5
	8,9
	15
	5,8
	2,9

	10 475 311
	2,97
	29
	538,2
	36,3
	181,2
	18,9
	32
	6,4
	3,5

	10 477 311
	3,51
	34
	510,7
	34,5
	145,5
	23,2
	39
	6,6
	4,5

	10 482 411
	2,31
	22
	126,3
	8,5
	54,7
	8,6
	14
	3,7
	6,8

	ВПС четинара
	10,33
	100
	1480,9
	100,0
	143,4
	59,6
	100
	5,8
	4,0

	УКУПНО ВПС
	10,33
	18
	1480,9
	16
	143,4
	59,6
	25
	5,8
	4,0

	УКУПНО НЦ 10
	58,62
	49
	9105,4
	48
	155,3
	238,6
	47
	4,1
	2,6

	18 351 411
	7,42
	100
	3661,0
	100
	493,4
	50,8
	100
	6,8
	1,4

	Високе шуме тврдих лишћара
	7,42
	100
	3661,0
	100
	493,4
	50,8
	100
	6,8
	1,4

	УКУПНО ВИСОКЕ
	7,42
	14
	3661
	37
	493,4
	50,8
	20
	6,8
	1,4

	18 177 411
	0,41
	1
	18,5
	0
	45,1
	0,7
	0
	1,7
	3,8

	18 308 313
	38,28
	84
	3933,4
	71
	102,8
	157,3
	80
	4,1
	4,0

	18 329 411
	1,16
	3
	81,0
	1
	69,8
	11,4
	6
	9,8
	14,1

	18 361 411
	5,51
	12
	1520,6
	27
	276,0
	26,9
	14
	4,9
	1,8

	Изданачке шуме тврдих лишћ
	45,36
	96
	5553,49
	91
	122,4
	196,3
	76
	4,3
	3,5

	18 287 411
	1,81
	100
	543
	100
	300,0
	10,7
	100
	5,9
	2,0

	Изданачке шуме меких лишћ.
	1,81
	4
	543
	9
	300,0
	10,7
	24
	5,9
	2,0

	УКУПНО ИЗДАНАЧКЕ
	47,17
	86
	6096,5
	62
	129,2
	207,0
	80
	4,4
	3,4

	18 475 411
	0,18
	100
	54,9
	100
	305,0
	1,9
	100
	10,6
	3,5

	ВПС четинара
	0,18
	100
	54,9
	100
	305,0
	1,9
	100
	10,6
	3,5

	УКУПНО ВПС
	0,18
	0
	54,9
	1
	305,0
	1,9
	1
	10,6
	3,5


	УКУПНО НЦ 18
	54,77
	46
	9812,4
	51
	179,2
	259,7
	52
	4,7
	2,6

	26 196 213
	0,10
	3
	15,8
	10
	158,0
	0,2
	4
	2,0
	1,3

	26 307 311
	0,15
	4
	19
	12
	126,7
	0,5
	9
	3,3
	2,6

	26 308 313
	3,44
	93
	126
	78
	36,6
	5
	88
	1,5
	4,0

	Изданачке шуме тврдих лишћ.
	3,69
	100
	160,8
	100
	43,6
	5,7
	100
	1,5
	3,5

	УКУПНО ИЗДАНАЧКЕ
	3,69
	63
	160,8
	100
	43,6
	5,7
	100
	1,5
	3,5

	26 266 441
	2,15
	100
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0,0
	0,0

	ШИКАРЕ
	2,15
	100
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0,0
	0,0

	УКУПНО ШИКАРЕ
	2,15
	37
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0,0
	0,0

	УКУПНО НЦ 26
	5,84
	5
	160,8
	1
	27,5
	5,7
	1
	1,0
	3,5

	УКУПНО ГЈ
	119,23
	100
	19078,7
	100
	160,0
	504,1
	100
	4,2
	2,6


      
Газдинска  класа је основна уређајна јединица за коју се планирају јединствени циљеви и мере будућег газдовања. Полазнe основe за формирање газдинских класа су основна намена, састојинска целина и група еколошких јединица. 
      
У оквиру наменских целина 10,18, и 26 у газдинској јединици издвојено је укупно 39 газдинских класа. Из напред изнетих карактеристикама површине ове јединице, као што су разуђеност, недостатак путева и неповезаност делова поседа, услед којих је изостао и газдински третман, произашла је доминација газдинских класа коју граде девастиране састојине, пре свега 18.308.313 – девастирана шума китњака, која заузима значајну површину од 38,28 ха у оквиру наменске целине 18. Остале газдинске класе појединачно не заузимају велике површине, и крећу се у распону од неколико десетина ари до неколико хектара. Ипак значајно је рећи да се као друге по учешћу јављају класе које припадају високим једнодобним и разнодобним састојиама букве, највреднијим састојинама које ова јединица има, које се, ако не по површини, издвајају по свим другим показатељима, односно високим вредностима запремине и запреминскох прираста. Међу високим састојинама букве доминантна је 10.351.421 – висока једнодобна састојина букве у оквиру наменске целине 10, после које у приближно истој површини следи 18.351.411 – висока састојина букве у оквиру наменске целине 18. Као трећа међу високим састојинама букве издваја се 10.352-421 – висока разнодобна састојина букве.  
Ове састојине се промовишу као носиоци највиших потенцијала јединице, и њеног развоја у будућности. Следе графикони који илуструју вредности ове три газдинске класе по основним параметрима.
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4.3. СТАЊЕ ШУМА ПО ПОРЕКЛУ И ОЧУВАНОСТИ ПО ГАЗДИНСКИМ КЛАСАМА

Табела 8 – стање шума по пореклу и очуваности газдинским класама
	Газдинска класа
	P ha
	P %
	V m³
	V %
	V / ha
	Zv
	Zv %
	Zv / ha
	Zv/V %

	10 351 421
	7,57
	61
	2618,5
	55
	345,9
	45,4
	55
	6,0
	1,7

	10 352 421
	4,92
	39
	2115,7
	45
	430,0
	37,1
	45
	7,5
	1,8

	Високе шуме тврдих лишћара очуване
	12,49
	100
	4734,2
	100
	379,0
	82,6
	100
	6,6
	1,7

	УКУПНО ВИСОКЕ
	12,49
	21
	4734,2
	52
	379,0
	82,6
	35
	6,6
	1,7

	10 175 411
	1,35
	25
	20,8
	4
	15,4
	0,2
	2
	0,2
	1,2

	10 176 213
	0,15
	3
	19,8
	4
	132,1
	0,3
	3
	2,2
	1,6

	10 196 313
	1,71
	31
	304,1
	55
	177,9
	6,3
	56
	3,7
	2,1

	10 215 213
	0,08
	1
	23,6
	4
	295,4
	0,5
	4
	5,8
	2,0

	10 325 213
	0,53
	10
	15,7
	3
	29,6
	0,6
	6
	1,2
	4,0

	10 337 311
	0,37
	7
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	10 360 411
	0,23
	4
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	10 361 411
	1,05
	19
	166,0
	30
	158,1
	3,2
	29
	3,1
	1,9

	Изданачке тврдих лишћара очуване
	5,47
	23
	550,0
	37
	100,6
	11,2
	26
	2,0
	2,0

	10 175 411
	1,04
	12
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	10 196 313
	1,78
	21
	71,6
	14
	40,2
	2,2
	16
	1,2
	3,1

	10 215 213
	0,61
	7
	29,6
	6
	48,5
	0,7
	5
	1,1
	2,3

	10 306 313
	0,24
	3
	32,7
	7
	136,3
	1,2
	9
	5,1
	3,7

	10 307 313
	2,08
	24
	86,6
	17
	41,6
	2,0
	15
	1,0
	2,3

	10 325 213
	1,07
	12
	104,5
	21
	97,6
	3,0
	23
	2,8
	2,9

	10 325 313
	0,20
	2
	22,2
	4
	111,2
	0,6
	5
	3,0
	2,7

	10 360 411
	0,51
	6
	49,7
	10
	97,4
	1,1
	8
	2,1
	2,2

	10 361 411
	1,13
	13
	105,4
	21
	93,2
	2,5
	19
	2,2
	2,3

	Изданачке тврдих лишћара рaзређене
	8,66
	39
	502,2
	34
	58,0
	13,3
	31
	1,5
	2,6

	10 177 411
	5,06
	62
	259,1
	62
	51,2
	8,9
	50
	1,8
	3,4

	10 197 313
	1,44
	18
	106,0
	25
	73,6
	3,2
	18
	2,2
	3,0

	10 308 313
	0,16
	2
	8,1
	2
	50,6
	0,7
	4
	4,2
	8,3

	10 329 313
	1,56
	19
	46,3
	11
	29,7
	5,1
	29
	3,3
	11,1

	Изданачке тврдих лишћара девстиране
	8,22
	38
	419,4
	29
	51,0
	17,9
	42
	2,2
	4,3

	Укупно изданачке тврдих лишћара
	22,35
	62
	1471,7
	51
	65,8
	42,3
	44
	1,9
	2,9

	10 102 411
	0,17
	8
	17,3
	3
	101,9
	0,3
	2
	1,6
	1,6

	10 330 421
	2,02
	92
	606,1
	97
	300,1
	12,9
	98
	6,4
	2,1

	Изданачке меких лишћара очуване
	2,19
	16
	623,4
	44
	284,7
	13,2
	25
	6,0
	2,1

	10 102 411
	0,63
	17
	98,0
	27
	155,5
	2,1
	22
	3,4
	2,2

	10 319 411
	1,80
	47
	215,5
	59
	119,7
	5,5
	59
	3,1
	2,6

	10 330 421
	1,36
	36
	53,5
	15
	39,3
	1,8
	19
	1,3
	3,4

	Изданачке меких лишћара разређене
	3,79
	28
	366,9
	26
	96,8
	9,4
	17
	2,5
	2,6

	10 103 411
	0,12
	1
	2,4
	1
	20,4
	0,1
	0
	1,0
	5,0

	10 116 145
	0,62
	5
	17,2
	4
	27,7
	1,6
	5
	2,6
	9,2

	10 125 145
	3,39
	25
	283,9
	66
	83,8
	19,3
	61
	5,7
	6,8

	10 327 411
	3,34
	25
	124,6
	29
	37,3
	10,4
	33
	3,1
	8,4

	Изданачке меких лишћара девастиране
	7,47
	56
	428,2
	30
	57,3
	31,4
	58
	4,2
	7,3

	Укупно изданачке меких лишћара
	13,45
	38
	1418,6
	49
	105,5
	54,0
	56
	4,0
	3,8

	УКУПНО ИЗДАНАЧКЕ
	35,80
	61
	2890,2
	32
	80,7
	96,4
	41
	2,7
	3,3

	10 470 421
	1,54
	27
	305,7
	29
	198,5
	8,9
	22
	5,8
	2,9

	10 475 311
	0,61
	11
	225,2
	22
	369,1
	9,3
	22
	15,3
	4,1

	10 477 311
	3,51
	62
	510,7
	49
	145,5
	23,2
	56
	6,6
	4,5

	ВПС очуване
	5,66
	55
	1041,6
	70
	184,0
	41,4
	69
	7,3
	4,0

	10 475 311
	2,36
	100
	313,0
	100
	132,6
	9,6
	100
	4,1
	3,1

	ВПС разређене
	2,36
	23
	313,0
	21
	132,6
	9,6
	16
	4,1
	3,1

	10 482 411
	2,31
	100
	126,3
	100
	54,7
	8,6
	100
	3,7
	6,8

	ВПС девастиране
	2,31
	22
	126,3
	9
	54,7
	8,6
	15
	3,7
	6,8

	УКУПНО ВПС
	10,33
	18
	1480,9
	16
	143,4
	59,6
	24
	5,8
	4,0

	УКУПНО НЦ 10
	58,62
	18
	9105,3
	48
	155,3
	238,6
	47
	4,1
	2,6

	18 351 411
	7,42
	100
	3661,0
	100
	493,4
	50,8
	100
	6,8
	1,4

	Високе шуме тврдих лишћара очуване
	7,42
	100
	3661,0
	100
	493,4
	50,8
	100
	6,8
	1,4

	УКУПНО ВИСОКЕ
	7,42
	14
	3661,0
	37
	493,4
	50,8
	20
	6,8
	1,4

	18 361 411
	5,51
	100
	1520,6
	100
	276,0
	26,9
	100
	4,9
	1,8

	Изданачке тврдих лишћара очуване
	5,51
	12
	1520,6
	15
	276,0
	26,9
	14
	4,9
	1,8

	18 177 411
	0,41
	1
	18,5
	0
	45,2
	0,7
	0
	1,8
	4,0


	18 308 313
	38,28
	96
	3933,4
	98
	102,8
	157,3
	93
	4,1
	4,0

	18 329 411
	1,16
	3
	81,0
	2
	69,8
	11,4
	7
	9,9
	14,1

	Изданачке тврдих лишћара девастиране
	39,85
	88
	4032,9
	85
	101,2
	169,5
	86
	4,3
	4,2

	Укупно изданачке тврдих лишћара
	45,36
	96
	5553,5
	91
	122,4
	196,4
	82
	4,3
	3,5


	18 287 411
	1,81
	100
	543,0
	100
	300,0
	10,7
	100
	5,9
	2,0

	Изданачке меких лишћара очуване
	1,81
	100
	543,0
	100
	300,0
	10,7
	100
	5,9
	2,0

	Укупно изданачке меких лишћара
	1,81
	4
	543,0
	9
	300,0
	10,7
	18
	5,9
	2,0

	УКУПНО ИЗДАНАЧКЕ
	47,17
	86
	6096,5
	62
	129,2
	207,1
	80
	4,4
	3,4

	18 475 411
	0,18
	100
	54,9
	100
	305,1
	1,9
	100
	10,6
	3,5

	ВПС очуване
	0,18
	100
	54,9
	100
	305,0
	1,9
	100
	10,6
	3,5

	УКУПНО ВПС
	0,18
	0
	54,9
	0
	305,0
	1,9
	0
	10,6
	3,5

	УКУПНО НЦ 18
	54,77
	46
	9812,4
	51
	179,2
	259,8
	52
	4,7
	2,6

	26 196 213
	0,10
	40
	15,8
	45
	158,4
	0,2
	28
	1,9
	1,2

	26 307 311
	0,15
	60
	19,0
	55
	126,9
	0,5
	72
	3,4
	2,6

	Изданачке тврдих лишћара разређене
	0,25
	8
	34,9
	22
	139,5
	0,7
	12
	2,8
	2,0

	26 308 313
	3,44
	100
	126,0
	100
	36,6
	5,0
	100
	1,5
	4,0

	Изданачке тврдих лишћара девастиране
	3,44
	92
	126,0
	78
	36,6
	5,0
	88
	1,5
	4,0

	УКУПНО ИЗДАНАЧКЕ
	3,69
	63
	160,9
	100
	43,6
	5,7
	100
	1,5
	3,5

	26 266 441
	2,15
	100
	0,0
	100
	0,0
	0,0
	100
	0,0
	0,0

	ШИКАРЕ
	2,15
	37
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0,0
	0,0

	УКУПНО НЦ 26
	5,84
	5
	160,9
	1
	27,5
	5,7
	1
	1,0
	3,5

	УКУПНО ГЈ:
	119,23
	100
	19078,7
	100
	160,0
	504,1
	100
	4,2
	2,6


Рекапитулација по пореклу
	Газдинска класа
	P ha
	P %
	V m³
	V %
	V / ha
	Zv
	Zv %
	Zv / ha
	Zv/V %

	Високе шуме тврдих лишћара очуване
	19,91
	100
	8395,2
	100
	421,7
	133,4
	100
	6,7
	1,6

	УКУПНО ВИСОКЕ
	19,91
	17
	8395,2
	44
	421,7
	133,4
	26
	6,7
	1,6

	Изданачке тврдих лишћара очуване
	10,98
	15
	2070,6
	29
	188,6
	38,1
	16
	3,5
	1,8

	Изданачке тврдих лишћара разређене
	8,91
	12
	537,1
	7
	60,3
	14,0
	6
	1,6
	2,6

	Изданачке тврдих лишћара девастиране
	51,51
	72
	4578,4
	64
	88,9
	192,4
	79
	3,7
	4,2

	Укупно изданачке тврдих лишћара
	71,40
	82
	7186,1
	78
	100,6
	244,5
	79
	3,4
	3,4

	Изданачке меких лишћара очуване
	4,00
	5
	1166,4
	59
	291,6
	23,9
	37
	6,0
	2,1

	Изданачке меких лишћара разређене
	3,79
	4
	366,9
	19
	96,8
	9,4
	14
	2,5
	2,6

	Изданачке меких лишћара девастиране
	7,47
	9
	428,2
	22
	57,3
	31,4
	48
	4,2
	7,3

	Укупно изданачке меких лишћара
	15,26
	 
	1961,54
	22
	128,5
	64,70
	21
	4,2
	3,3

	УКУПНО ИЗДАНАЧКЕ
	86,66
	73
	9147,64
	48
	105,6
	309,20
	61
	3,6
	3,4

	ВПС очуване
	5,84
	56
	1096,48
	71
	187,8
	43,31
	70
	7,4
	4,0

	ВПС разређене
	2,36
	22
	313
	20
	132,6
	9,6
	16
	4,1
	3,1

	ВПС девастиране
	2,31
	22
	126,3
	8
	54,7
	8,6
	14
	3,7
	6,8

	УКУПНО ВПС
	10,51
	9
	1535,78
	8
	146,1
	61,51
	13
	5,9
	4,0

	УКУПНО ШИКАРЕ
	2,15
	1
	0
	0
	0,0
	0
	0
	0,0
	0,0

	УКУПНО ГЈ:
	119,23
	100
	19078,6
	100
	160,0
	504,1
	100
	4,2
	2,6


Рекапитулација по очуваности

	ОЧУВАНОСТ САСТОЈИНА
	P
	P %
	V
	V %
	V/ha
	Zv
	Zv %
	Zv/ha
	%ZvV

	УКУПНО ОЧУВАНЕ
	40,73
	34
	12728,7
	67
	312,5
	238,7
	47
	5,9
	1,9

	УКУПНО РАЗРЕЂЕНЕ
	15,06
	13
	1216,983
	6
	83,7
	33,0
	7
	3,8
	4,5

	УКУПНО ДЕВАСТИРАНЕ
	61,29
	51
	5132,875
	27
	80,8
	232,4
	46
	2,2
	2,2

	УКУПНО ШИКАРЕ
	2,15
	2
	0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	УКУПНО ГЈ:
	119,23
	
	19078,6
	
	160,0
	504,1
	100
	4,2
	2,6


Стање очуваности и порекла састојина ове јединице мора се посматрати и анализираи двојако. 

Ако се пође од анализе самих основних показатеља могло би се констатовати изузетно незадовољавајуће стање. Посебно узимајући у обзир мимимално учешће високих састојина у пореклу, уз притом изразиту доминацију изданачких, и посебно преовлађујуће учешће девастираних састојина у укупној очуваности. 
Али, на другој страни, треба имати у виду да се овим шумама у прошлости није газдовало, и да је ово стање за ову јединицу полазно, с обзиром да се ради о првом уређивању тек формиране јединице. Самим тим и генерална оцена свеукупног стања се мора узети са резервом, уважавајући изнете околности.
Уз то, враћајући се на основне параметре, може се констатовати да затечено стање чак и не треба гледати као потпуно незадовољавајуће, и да се неке вредности могу сматрати чак и коректним, узимајући у обзир да се ради о потпуно неуређеним састојинама. На пример просечна запремина, која са својих 160 м³/ха  чак и не представља незадовољавајућу вредност знајући да се вредности просечне запремине у сличном опсегу крећу и за неке државне шуме којима се деценијама редовно газдује. Поред тога треба поменути и да девастација ових састојина није резултат антропогеног фактора, односно бесправних сеча (исте нису констатоване у значајнијој мери током прикупљања теренских података) него највећим делом одсуства редовних мера и санитарних интервенција, што значи да постоје реалне могућности да се сада, постојањем основе газдовања и донетих планова, крене ка постепеном унапређењу стања у наступајућем уређајном раздобљу.  
4.4. СТАЊЕ ШУМА ПО СМЕСИ
Табела 9 – стање шума по пореклу и очуваности газдинским класама

	Газдинска класа
	P
	P%
	V
	V %
	V/ha
	Zv
	Zv %
	Zv/ha
	%Zv/V

	10 351 421
	7,57
	61
	2618,5
	55
	345,9
	45,4
	55
	6,0
	1,7

	10 352 421
	4,92
	39
	2115,7
	45
	430,0
	37,1
	45
	7,5
	1,8

	Високе шуме тврдих лишћара - чисте
	12,49
	100
	4734,2
	100
	379,0
	82,5
	100
	6,6
	1,7

	УКУПНО ВИСОКЕ ШУМЕ
	12,49
	21
	4734,2
	52
	379,0
	82,5
	35
	6,6
	1,7

	10 175 411
	2,04
	20
	20,8
	6
	10,2
	0,2
	1
	0,1
	1,0

	10 177 411
	3,06
	30
	148,6
	43
	48,6
	5,0
	36
	1,6
	3,4

	10 306 313
	0,24
	2
	32,7
	9
	136,3
	1,2
	9
	5,0
	3,7

	10 307 313
	1,06
	11
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	10 325 213
	0,53
	5
	15,7
	5
	29,6
	0,6
	4
	1,1
	3,8

	10 325 313
	0,20
	2
	22,2
	6
	111,0
	0,6
	4
	3,0
	2,7

	10 329 313
	1,56
	16
	46,3
	13
	29,7
	5,1
	36
	3,3
	11,0

	10 337 311
	0,37
	4
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	10 360 411
	0,74
	7
	49,7
	14
	67,2
	1,1
	8
	1,5
	2,2

	10 361 411
	0,24
	2
	10,6
	3
	44,2
	0,2
	1
	0,8
	1,9

	Изданачке шуме тврдих лишћ - чисте
	10,04
	28
	346,6
	12
	34,5
	14,0
	15
	1,4
	4,0

	10 175 411
	0,35
	3
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	10 176 213
	0,15
	1
	19,8
	2
	132,0
	0,3
	1
	2,0
	1,5

	10 177 411
	2,00
	16
	110,5
	10
	55,3
	3,9
	14
	2,0
	3,5

	10 196 313
	3,49
	28
	375,7
	33
	107,7
	8,5
	30
	2,4
	2,3

	10 197 313
	1,44
	12
	106,0
	9
	73,6
	3,2
	11
	2,2
	3,0

	10 215 213
	0,69
	6
	53,2
	5
	77,1
	1,1
	4
	1,6
	2,1

	10 307 313
	1,02
	8
	86,6
	8
	84,9
	2,0
	7
	2,0
	2,3

	10 308 313
	0,16
	1
	8,1
	1
	50,6
	0,7
	2
	4,4
	8,6

	10 325 213
	1,07
	9
	104,5
	9
	97,7
	3,0
	11
	2,8
	2,9

	10 361 411
	1,94
	16
	260,7
	23
	134,4
	5,5
	20
	2,8
	2,1

	Изданачке ш. тврдих лишћ- мешовите
	12,31
	34
	1125,1
	39
	91,4
	28,2
	29
	2,3
	2,5

	10 102 411
	0,17
	3
	17,3
	10
	101,8
	0,3
	2
	1,8
	1,7

	10 116 145
	0,62
	12
	17,2
	10
	27,7
	1,6
	13
	2,6
	9,3

	10 319 411
	0,12
	2
	10,1
	6
	84,2
	0,3
	2
	2,5
	3,0

	10 327 411
	3,34
	63
	124,6
	74
	37,3
	10,4
	83
	3,1
	8,3

	10 330 421
	1,01
	19
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	Изданачке шуме меких лишћ - чисте
	5,26
	15
	169,2
	6
	32,2
	12,6
	13
	2,4
	7,4

	10 102 411
	0,63
	8
	98,0
	12
	155,6
	2,1
	5
	3,3
	2,1

	10 103 411
	0,12
	1
	2,4
	0
	20,0
	0,1
	0
	0,8
	4,2

	10 125 145
	3,39
	41
	283,9
	36
	83,7
	19,3
	47
	5,7
	6,8

	10 319 411
	1,68
	21
	205,3
	26
	122,2
	5,2
	13
	3,1
	2,5

	10 330 421
	2,37
	29
	659,6
	83
	278,3
	14,8
	36
	6,2
	2,2

	Изданачке ш меких лишћ.- мешовите
	8,19
	23
	1249,2
	43
	152,5
	41,5
	43
	5,1
	3,3

	УКУПНО ИЗДАНАЧКЕ ШУМЕ
	35,80
	61
	2890,1
	32
	80,7
	96,3
	40
	2,7
	3,3

	10 470 421
	0,52
	9
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	10 475 311
	1,96
	33
	418,7
	45
	213,6
	14,9
	39
	7,6
	3,6

	10 477 311
	3,51
	59
	510,7
	55
	145,5
	23,2
	61
	6,6
	4,5

	ВПС четинара - чисте
	5,99
	58
	929,4
	63
	155,2
	38,1
	64
	6,4
	4,1

	10 470 421
	1,02
	24
	305,7
	55
	299,7
	8,9
	41
	8,7
	2,9

	10 475 311
	1,01
	23
	119,5
	22
	118,3
	4,0
	19
	4,0
	3,3

	10 482 411
	2,31
	53
	126,3
	23
	54,7
	8,6
	40
	3,7
	6,8

	ВПС четинара - мешовите
	4,34
	42
	551,5
	37
	127,1
	21,5
	36
	5,0
	3,9

	УКУПНО ВПС
	10,33
	18
	1480,9
	16
	143,4
	59,6
	25
	5,8
	4,0

	Укупно НЦ 10
	58,62
	49
	9105,2
	48
	155,3
	238,4
	47
	4,1
	2,6

	18 351 411
	7,42
	100
	3661,0
	100
	493,4
	50,8
	100
	6,8
	1,4

	Високе шуме тврдих лишћара - чисте
	7,42
	100
	3661,0
	100
	493,4
	50,8
	100
	6,8
	1,4

	УКУПНО ВИСОКЕ ШУМЕ
	7,42
	14
	3661,0
	37
	493,4
	50,8
	20
	6,8
	1,4

	18 329 411
	1,16
	100
	81,0
	100
	69,8
	11,4
	100
	9,8
	14,1


	Изданачке шуме тврдих лишћ - чисте
	1,16
	2
	81,0
	1
	69,8
	11,4
	6
	9,8
	14,1

	18 177 411
	0,41
	1
	18,5
	0
	45,1
	0,7
	0
	1,7
	3,8

	18 308 313
	38,28
	87
	3933,4
	72
	102,8
	157,3
	85
	4,1
	4,0

	18 361 411
	5,51
	12
	1520,6
	28
	276,0
	26,9
	15
	4,9
	1,8

	Изданачке шуме тврдих лиш - мешовите
	44,20
	94
	5472,5
	90
	123,8
	184,9
	89
	4,2
	3,4

	18 287 411
	1,81
	100
	543,0
	100
	300,0
	10,7
	100
	5,9
	2,0

	Изданачке ш.  меких лишћ - мешовите
	1,81
	4
	543,0
	9
	300,0
	10,7
	5
	5,9
	2,0

	УКУПНО ИЗДАНАЧКЕ ШУМЕ
	47,17
	86
	6096,5
	62
	129,2
	207,0
	80
	4,4
	3,4

	18 475 411
	0,18
	100
	54,9
	100
	305,0
	1,9
	100
	10,6
	3,5

	ВПС четинара - чисте
	0,18
	100
	54,9
	100
	305,0
	1,9
	100
	10,6
	3,5

	УКУПНО ВПС
	0,18
	0
	54,9
	1
	305,0
	1,9
	1
	10,6
	3,5

	Укупно НЦ 18
	54,77
	46
	9812,4
	51
	179,2
	259,7
	52
	4,7
	2,6

	26 308 313
	3,44
	100
	126,0
	100
	36,6
	5,0
	100
	1,5
	4,0

	Изданачке шуме тврдих лиш. - чисте
	3,44
	93
	126,0
	78
	36,6
	5,0
	88
	1,5
	4,0

	26 196 213
	0,10
	40
	15,8
	 
	158,0
	0,2
	29
	2,0
	1,3

	26 307 311
	0,15
	60
	19,0
	 
	126,7
	0,5
	9
	3,3
	2,6

	Изданачке ш. тврдих лиш - мешовите
	0,25
	7
	34,8
	22
	139,2
	0,7
	12
	2,8
	2,0

	УКУПНО ИЗДАНАЧКЕ ШУМЕ
	3,69
	63
	160,8
	100
	43,6
	5,7
	100
	1,5
	3,5

	26 266 441 
	2,15
	100
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	Шикаре
	2,15
	37
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	Укупно НЦ 26
	5,84
	5
	160,8
	1
	27,5
	5,7
	1
	1,0
	3,5

	УКУПНО ГЈ
	119,23
	100
	19078,4
	100
	160,0
	504,1
	100
	4,2
	2,6

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


	ПОРЕКЛО САСТОЈИНА
	P
	P %
	V
	V %
	V/ha
	Zv
	Zv %
	Zv/ha
	%Zv/V

	Високе шуме чисте
	19,91
	100
	8395,2
	100
	421,7
	133,3
	100
	6,7
	1,6

	УКУПНО ВИСОКЕ ШУМЕ
	19,91
	17
	8395,2
	44
	421,7
	133,3
	26
	6,7
	1,6

	Изданачке шуме чисте
	19,90
	23
	722,8
	8
	36,3
	43,0
	14
	2,2
	5,9

	Изданачке шуме мешовите
	66,76
	77
	8424,6
	92
	126,2
	266,0
	86
	4,0
	3,2

	УКУПНО ИЗДАНАЧКЕ
	86,66
	73
	9147,4
	48
	105,6
	309,0
	61
	3,6
	3,4

	ВПС чисте
	6,17
	59
	984,3
	64
	159,5
	40,0
	186
	6,5
	4,1

	ВПС мешовите
	4,34
	41
	551,5
	36
	127,1
	21,5
	35
	5,0
	3,9

	УКУПНО ВПС
	10,51
	9
	1535,8
	8
	146,1
	61,5
	12
	5,9
	4,0

	Шикаре
	2,15
	2
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	УКУПНО ГЈ
	119,23
	100
	19078,4
	100
	160,0
	504,1
	100
	4,2
	2,6

	По мешовитости
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	УКУПНО ЧИСТЕ
	45,98
	39
	10102,3
	53
	219,7
	216,3
	43
	4,7
	2,1

	УКУПНО МЕШОВИТЕ
	71,10
	60
	8976,1
	47
	126,2
	287,5
	57
	4,0
	3,2

	УКУПНО ШИКАРЕ
	2,15
	2
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	УКУПНО ГЈ
	119,23
	100
	19078,4
	100
	160,0
	504,1
	100
	4,2
	2,6


       
На подручју ове јединице, са 60 % по површини, доминирају мешовите састојине. На овакво стање пресудан утицај има велика хетерогеност станишта на којима се јединица распростире, што је повезано са присуством различитих врста које насељавају ова подручја. Схватајући мешовитост као пожељну појаву у смислу биолошке стабилности састојина, и бољег искоришћења потенцијала станишта, можемо констатовати задовољавајуће стање по овом показатељу, и у будућим раздобљима га одржавати у постојећем обиму, подржавајући кроз узгојно-газдинске мере присуство што више различитих врста дрвећа.
4.5 СТАЊЕ ШУМА ПО ВРСТАМА ДРВЕЋА

Табела 10 – стање шума по врстама дрвећа

	Врста
	V m³
	%
	Zv m³

	Б.врба
	14,9
	0
	1,5

	Ц.јова
	107,7
	1
	2,2

	Б.топола
	101,2
	1
	10,1

	Орах
	81,4
	1
	4,1

	Омл
	34,5
	0
	1,6

	П.јасен
	74,1
	1
	3,7

	Граб
	382,6
	4
	9,9

	Цер
	475,6
	5
	11,1

	Кр.липа
	31,9
	0
	0,8

	Сладун
	26,2
	0
	0,6

	Трешња
	23,8
	0
	0,5

	Отл
	158,7
	2
	5,0

	Ц.граб
	2,1
	0
	0,1

	Китњак
	157,4
	2
	4,9

	Јасен
	196,5
	2
	6,2

	Бреза
	683,3
	8
	23,9

	Буква
	5.045,6
	55
	89,9

	Јавор
	131,9
	1
	2,4

	Смрча
	201,9
	2
	7,7

	Ц.бор
	553,0
	6
	22,6

	Б.бор
	475,2
	5
	21,9

	Багрем
	146,1
	2
	8,2

	Укупно НЦ 10:
	9.105,4
	48
	238,6

	Граб
	382,9
	4
	10,5

	Цер
	1.314,8
	13
	51,6

	Крлипа
	412,4
	4
	8,8

	Сладун
	73,0
	1
	1,3

	Отл
	8,4
	0
	0,4

	Китњак
	2.786,8
	28
	98,4

	Буква
	4.594,3
	47
	73,3

	Цбор
	166,0
	2
	4,3

	Багрем
	74,0
	1
	11,1

	Укупно НЦ 18:
	9.812,5
	51
	259,8

	Граб
	9,1
	6
	0,1

	Цер
	6,4
	4
	0,1

	Сладун
	3,1
	2
	0,0

	Отл
	1,2
	1
	0,1

	Китњак
	139,7
	87
	5,4

	Багрем
	1,4
	1
	0,0

	Укупно НЦ 26:
	160,9
	1
	5,7

	Рекапитулација 1 (лишћари/четинари)

	Б.врба
	14,9
	0
	1,5

	Ц.јова
	107,7
	1
	2,2

	Б.топола
	101,2
	1
	10,1

	Орах
	81,4
	0
	4,1

	Омл
	34,5
	0
	1,6

	П.јасен
	74,1
	0
	3,7

	Граб
	774,5
	4
	20,5

	Цер
	1.796,8
	10
	62,7

	Кр.липа
	444,3
	3
	9,6

	Сладун
	102,3
	1
	1,9

	Трешња
	23,8
	0
	0,5

	Отл
	168,3
	1
	5,4

	Ц.граб
	2,1
	0
	0,1

	Китњак
	3.083,9
	17
	108,7

	Јасика
	196,5
	1
	6,2

	Бреза
	683,3
	4
	23,9

	Буква
	9.639,8
	55
	163,2

	Јавор
	131,9
	1
	2,4

	Багрем
	221,4
	1
	19,4

	Укупно лишћари:
	17.682,6
	93
	447,6

	Смрча
	201,9
	14
	7,7

	Цбор
	719,0
	52
	26,9

	Ббор
	475,2
	34
	21,9

	Укупно четинари:
	1.396,1
	7
	56,5

	Укупно ГЈ:
	19.078,7
	100
	504,1

	Рекапитулација 2 (укупно)

	Б.врба
	14,9
	0
	1,5

	Ц.јова
	107,7
	1
	2,2

	Б.топола
	101,2
	1
	10,1

	Орах
	81,4
	0
	4,1

	Омл
	34,5
	0
	1,6

	П.јасен
	74,1
	0
	3,7

	Граб
	774,5
	4
	20,5

	Цер
	1.796,8
	9
	62,7

	Кр.липа
	444,3
	2
	9,6

	Сладун
	102,3
	1
	1,9

	Трешња
	23,8
	0
	0,5

	Отл
	168,3
	1
	5,4

	Ц.граб
	2,1
	0
	0,1

	Китњак
	3.083,9
	16
	108,7

	Јасика
	196,5
	1
	6,2

	Бреза
	683,3
	4
	23,9

	Буква
	9.639,8
	51
	163,2

	Јавор
	131,9
	1
	2,4

	Багрем
	221,4
	1
	19,4

	Смрча
	201,9
	1
	7,7

	Цбор
	719,0
	4
	26,9

	Ббор
	475,2
	2
	21,9

	Укупно ГЈ:
	19.078,7
	100
	504,2


И поред изражене хетерогености услова станишта, и различитих врста присутних на подручју јединице, стање је слично као и широм Подриња и, генерално, Србије, односно домонантна врста оо свим параметрима је буква.

У погледу заступљености две најосновније група дрвећа, односно лишћара и четинара, апсолутно су доминантне лишћарске врсте. Симболично мали делови под четинарима, од 7 % у укупној запремини, односе се на ВПС црниог бора и смрче, настале 80-их година, на мањим површинама.  
4.6.СТАЊЕ ШУМА ПО ДЕБЉИНСКОЈ СТРУКТУРИ

 Табела 10 – стање шума по дебљинској структури

	Газдинска класа
	P ha
	V m³
	Запремина по дебљинским разредима
	Zv m³

	
	
	
	до 10
	11-20
	21-30
	31-40
	41-50
	51-60
	61-70
	71-80
	81-90
	преко 90
	

	
	
	
	0
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	10351421
	7,57
	2.618,5
	0,0
	122,3
	365,3
	1.260,1
	554,4
	156,6
	159,7
	0,0
	0,0
	0,0
	45,4

	10352421
	4,92
	2.115,7
	0,0
	102,3
	269,3
	468,7
	604,7
	345,0
	325,6
	0,0
	0,0
	0,0
	37,1

	Високе тврдих лишђара
	12,49
	4.734,17
	0,00
	224,64
	634,65
	1.728,81
	1.159,16
	501,61
	485,30
	0,00
	0,00
	0,00
	82,59

	10102411
	0,80
	115,3
	1,7
	60,1
	49,6
	4,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2,4

	10319411
	1,80
	215,5
	0,0
	17,6
	118,8
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	49,1
	5,5

	10330421
	3,38
	659,6
	0,0
	99,5
	142,6
	264,6
	152,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	14,8

	Изданачке меких лиш.
	5,98
	990,36
	1,65
	177,22
	310,98
	298,61
	152,83
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	49,06
	22,66

	10175411
	2,39
	20,8
	0,0
	1,6
	2,0
	5,0
	12,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,2

	10176213
	0,15
	19,8
	0,1
	2,5
	7,1
	4,5
	0,0
	2,6
	3,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,3

	10196313
	3,49
	375,7
	2,4
	58,2
	145,7
	169,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8,5

	10215213
	0,69
	53,2
	1,9
	7,7
	23,4
	17,4
	2,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,1

	10306313
	0,24
	32,7
	2,4
	19,7
	9,1
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,2

	10307313
	2,08
	86,6
	0,8
	13,7
	34,2
	30,1
	1,4
	0,0
	6,5
	0,0
	0,0
	0,0
	2,0

	10325213
	1,60
	120,2
	0,4
	33,2
	54,7
	31,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,6

	10325313
	0,20
	22,2
	0,0
	0,9
	16,4
	4,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,6

	10337311
	0,37
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10360411
	0,74
	49,7
	0,0
	5,2
	21,0
	17,5
	3,5
	2,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,1

	10361411
	2,18
	271,3
	2,8
	37,6
	120,9
	77,2
	19,3
	10,1
	3,5
	0,0
	0,0
	0,0
	5,7

	Изданачке тврдих лиш.
	14,13
	1.052,24
	10,82
	180,30
	434,46
	359,27
	39,19
	15,15
	13,06
	0,00
	0,00
	0,00
	24,44

	10470421
	1,54
	305,7
	0,0
	109,3
	135,5
	37,5
	23,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8,9

	10475311
	2,97
	538,2
	0,0
	56,3
	265,3
	196,7
	19,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	18,9

	10477311
	3,51
	510,7
	0,0
	366,1
	144,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	23,2

	ВПС четинара
	8,02
	1.354,61
	0,00
	531,73
	545,40
	234,21
	43,27
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	51,00

	10103411
	0,12
	2,4
	0,0
	0,9
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1

	10116145
	0,62
	17,2
	0,0
	2,6
	14,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,6

	10125145
	3,39
	283,9
	0,0
	0,0
	283,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	19,3

	10177411
	5,06
	259,1
	0,3
	135,0
	123,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8,9

	10197313
	1,44
	106,0
	0,0
	0,0
	106,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,2

	10308313
	0,16
	8,1
	0,0
	0,0
	8,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,7

	10327411
	3,34
	124,6
	0,0
	69,2
	55,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,4

	10329313
	1,56
	46,3
	0,0
	46,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,1

	10482411
	2,31
	126,3
	0,0
	60,0
	66,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8,6

	Девастиране састојине
	18,00
	973,98
	0,33
	313,85
	659,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	57,92

	Укупно НЦ 10
	58,62
	9.105,36
	12,80
	1.427,75
	2.585,28
	2.620,89
	1.394,45
	516,76
	498,37
	0,00
	0,00
	49,06
	238,61

	18351411
	7,42
	3.661,0
	0,0
	49,9
	180,4
	459,4
	801,5
	983,2
	906,1
	0,0
	133,6
	146,9
	50,8

	Високе тврдих лишђара
	7,42
	3.661,0
	0,0
	49,9
	180,4
	459,4
	801,5
	983,2
	906,1
	0,0
	133,6
	146,9
	50,8

	18287411
	1,81
	543,0
	0,0
	29,7
	76,9
	172,9
	216,6
	46,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,7

	Изданачке меких лиш.
	1,81
	543
	0
	29,7383
	76,925
	172,855
	216,585
	46,8971
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,7

	18361411
	5,51
	1.520,6
	0,0
	52,9
	137,5
	554,7
	354,4
	349,4
	71,8
	0,0
	0,0
	0,0
	26,9

	Изданачке тврдих лиш
	5,51
	1520,62
	0
	52,918
	137,508
	554,659
	354,359
	349,411
	71,7622
	0,0
	0,0
	0,0
	26,9

	18475411
	0,18
	54,9
	0,3
	4,5
	28,7
	21,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,9

	ВПС четинара
	0,18
	54,9
	0,294
	4,4765
	28,71
	21,43
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,9

	18177411
	0,41
	18,5
	0,0
	10,6
	7,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,7

	18308313
	38,28
	3.933,4
	0,0
	184,7
	3.289,7
	459,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	157,3

	18329411
	1,16
	81,0
	0,0
	7,0
	74,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11,4

	Девастиране састојине
	39,85
	4.032,93
	0,00
	202,37
	3.371,54
	459,02
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	169,52

	Укупно НЦ 18
	54,77
	9.812,47
	0,29
	339,35
	3.795,10
	1.667,36
	1.372,46
	1.379,53
	977,87
	0,00
	133,62
	146,88
	259,77

	26196213
	0,10
	15,8
	0,0
	0,3
	2,0
	2,6
	2,1
	2,2
	3,1
	3,5
	0,0
	0,0
	0,2

	26307311
	0,15
	19,0
	0,8
	2,8
	11,2
	4,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5

	Изданачке тврдих лиш.
	0,25
	34,86
	0,78
	3,13
	13,18
	6,90
	2,07
	2,21
	3,06
	3,55
	0,00
	0,00
	0,70

	26308313
	3,44
	126,0
	0,0
	42,8
	83,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

	Девастиране састојине
	3,44
	126,0
	0,0
	42,8
	83,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

	Шикаре
	2,15
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно НЦ 26
	5,84
	160,88
	0,78
	45,96
	96,36
	6,90
	2,07
	2,21
	3,06
	3,55
	0,00
	0,00
	5,74

	УКУПНО ГЈ:
	119,23
	19.078,7
	13,9
	1.813,1
	6.476,7
	4.295,1
	2.769,0
	1.898,5
	1.479,3
	3,5
	133,6
	195,9
	504,1


Да би се јасније сагледало стање приказано у табели следи резиме дебљинске структуре по  основним састојинским облицима, и у целини. 
	Високе шуме тврдих лишћара

	Распоред дрвне запремине по дебљини
	V m³
	%

	Танак материјал (до 30 цм)
	1.090
	13

	Средње јак материјал (31-50 цм)
	4.149
	49

	Јак материјал (преко 50 цм)
	3.157
	38

	Укупно:
	8.396
	100

	
	
	

	
	
	

	Изданачке шуме тврдих лишћара

	Распоред дрвне запремине по дебљини
	V m³
	%

	Танак материјал (до 30 цм)
	833
	32

	Средње јак материјал (31-50 цм)
	1.316
	50

	Јак материјал (преко 50 цм)
	458
	12

	Укупно:
	2.607
	100

	
	
	

	
	
	

	ВПС четинара

	Распоред дрвне запремине по дебљини
	V m³
	%

	Танак материјал (до 30 цм)
	1.111
	55

	Средње јак материјал (31-50 цм)
	899
	45

	Јак материјал (преко 50 цм)
	0
	0

	Укупно:
	2.010
	100

	
	
	

	
	
	

	ГЈ 

	Распоред дрвне запремине по дебљини
	V m³
	%

	Танак материјал (до 30 цм)
	8.304
	43

	Средње јак материјал (31-50 цм)
	7.064
	38

	Јак материјал (преко 50 цм)
	3.711
	19

	Укупно:
	19.079
	100


У дебљинској структури високих састојина преовлађујуће је учешће средње јаког, уз такође значајно учешће најјачег материјала. За остале састојинске облике уочљиво је преовлађујуће учешће танког и средње јаког материјала, што највише утиче и на слику свеукупног стања. Састојине ове јединице, сходно претходним објашњењима, очекивано су у извесном заостатку у односу на неговане састојине. Овакав распоред указује на потребу неге дебљинског прираста путем проредних сеча. 

4.7. СТАЊЕ САСТОЈИНА ПО СТАРОСТИ (ДОБНИ РАЗРЕДИ)
Табела 11 – стање шума по добним разредима
	Газдинска класа
	Свега
	Добни разреди

	
	
	I
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII


	
	
	Обрасло слабо
	Обрасло добро
	
	
	
	
	
	
	

	Високе шуме тврдих лишћара - ширина добног разреда 20 година

	 
	      P  
	7.57
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	7.57
	.00
	.00
	.00

	10351421
	      V  
	2618.5
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	2618.5
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	45.4
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	45.4
	.0
	.0
	.0

	 
	      P  
	7.57
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	7.57
	.00
	.00
	.00

	Укупно;
	      V  
	2618.5
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	2618.5
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	45.4
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	45.4
	.0
	.0
	.0

	Изданачке шуме меких лишћара - ширина добног разреда 5 година

	 
	      P  
	.80
	.00
	.00
	.00
	.00
	.63
	.00
	.17
	.00
	.00

	10102411
	      V  
	115.3
	.0
	.0
	.0
	.0
	98.0
	.0
	17.3
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	2.4
	.0
	.0
	.0
	.0
	2.1
	.0
	.3
	.0
	.0

	 
	      P  
	1.80
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	1.80
	.00
	.00

	10319411
	      V  
	215.5
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	215.5
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	5.5
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	5.5
	.0
	.0

	 
	      P  
	3.38
	.00
	.00
	.10
	.91
	.45
	.00
	.00
	.00
	1.92

	10330421
	      V  
	659.6
	.0
	.0
	.0
	.0
	53.5
	.0
	.0
	.0
	606.1

	 
	     Zv  
	14.8
	.0
	.0
	.0
	.0
	1.8
	.0
	.0
	.0
	12.9

	 
	      P  
	5,98
	0
	0
	0,1
	0,91
	1,08
	0
	1,97
	0
	1,92

	Укупно:
	      V  
	990,4
	0
	0
	0
	0
	151,5
	0
	232,8
	0
	606,1

	 
	     Zv  
	22,7
	0
	0
	0
	0
	3,9
	0
	5,8
	0
	12,9

	Изданачке шуме тврдих лишћара - ширина добног разреда 5 година

	 
	      P  
	2.39
	.00
	.35
	1,96
	.00
	.00
	.00
	0,08
	.00
	.00

	10175411
	      V  
	20.8
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	20,8
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	.2
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	0,2
	.0
	.0

	 
	      P  
	.15
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	0,15
	.00
	.00
	.00

	10176213
	      V  
	19.8
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	19,8
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	.3
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	0,3
	.0
	.0
	.0

	 
	      P  
	3.49
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	1,78
	.00
	1,71
	.00

	10196313
	      V  
	375.7
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	71,6
	.0
	304,1
	.0

	 
	     Zv  
	8.5
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	2,2
	.0
	6,3
	.0

	 
	      P  
	.69
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	0,61
	0,08
	.00

	10215213
	      V  
	53.2
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	29,6
	23,6
	.0

	 
	     Zv  
	1.1
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	0,7
	0,5
	.0

	 
	      P  
	.24
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	0,24
	.00
	.00
	.00

	10306313
	      V  
	32.7
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	32,7
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	1.2
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	1,2
	.0
	.0
	.0

	 
	      P  
	2.08
	.00
	.00
	1,06
	.00
	.00
	.00
	.00
	1,02
	.00

	10307313
	      V  
	86.6
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	86,6
	.0

	 
	     Zv  
	2.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	2
	.0

	 
	      P  
	1.60
	.00
	.00
	0,33
	0,2
	.00
	1,07
	.00
	.00
	.00

	10325213
	      V  
	120.2
	.0
	.0
	.0
	15,7
	.0
	104,5
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	3.6
	.0
	.0
	.0
	0,6
	.0
	3
	.0
	.0
	.0

	 
	      P  
	.20
	.00
	.00
	.00
	0,03
	.00
	.00
	0,17
	.00
	.00

	10325313
	      V  
	22.2
	.0
	.0
	.0
	1,5
	.0
	.0
	20,7
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	.6
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	0,6
	.0
	.0

	 
	      P  
	.37
	.00
	.00
	0,37
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00

	10337311
	      V  
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0

	 
	      P  
	.74
	.00
	.23
	.00
	.00
	.00
	0,18
	.00
	0,33
	.00

	10360411
	      V  
	49.7
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	14,9
	.0
	34,8
	.0

	 
	     Zv  
	1.1
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	0,3
	.0
	0,7
	.0

	 
	      P  
	2.18
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	0,31
	.00
	1,15
	.72

	10361411
	      V  
	271.3
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	29,4
	.0
	158,7
	83.2

	 
	     Zv  
	5.7
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	0,7
	.0
	3,6
	1.4

	 
	      P  
	33,13
	0
	0,23
	3,72
	0,23
	 
	3,73
	8,6
	4,29
	0,72

	Укупно:
	      V  
	1034,2
	0
	0
	0
	17,2
	 
	272,9
	71,1
	607,8
	83,2

	 
	     Zv  
	27,9
	0
	0
	0
	0,6
	 
	5,5
	1,5
	13,1
	1,4

	ВПС четинара - ширина добног разреда 10 година

	 
	      P  
	1.54
	.00
	.52
	.00
	.00
	.00
	1.02
	.00
	.00
	.00

	10470421
	      V  
	305.7
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	305.7
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	8.9
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	8.9
	.0
	.0
	.0

	 
	      P  
	2.97
	.00
	.00
	.00
	.00
	.61
	2.36
	.00
	.00
	.00

	10475311
	      V  
	538.2
	.0
	.0
	.0
	.0
	225.2
	313.0
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	18.9
	.0
	.0
	.0
	.0
	9.3
	9.6
	.0
	.0
	.0

	 
	      P  
	3.51
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	3.51
	.00
	.00
	.00

	10477311
	      V  
	510.7
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	510.7
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	23.2
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	23.2
	.0
	.0
	.0

	 
	      P  
	8,02
	0
	0,52
	.00
	.00
	.00
	6,89
	.00
	.00
	.00

	Укупно:
	      V  
	1354,6
	0
	0
	.0
	.0
	.0
	1129,4
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	51
	0
	0
	.0
	.0
	.0
	4,17
	.0
	.0
	.0

	 
	      P  
	39.71
	.00
	1.10
	3.82
	1.14
	1.69
	18.19
	6.84
	4.29
	2.64

	УКУПНО НЦ 10
	      V  
	6316.8
	.0
	.0
	.0
	17.2
	376.6
	4020.9
	605.0
	607.8
	689.3

	 
	     Zv  
	164.4
	.0
	.0
	.0
	.6
	13.2
	95.0
	28.1
	13.1
	14.3

	Високе шуме тврдих лишћара - ширина добног разреда 20 година

	 
	      P  
	7.42
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	7.42
	.00
	.00
	.00

	18351411
	      V  
	3661.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	3661.0
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	50.8
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	50.8
	.0
	.0
	.0

	 
	      P  
	7.42
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	7.42
	.00
	.00
	.00

	Укупно:
	      V  
	3661.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	3661.0
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	50.8
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	50.8
	.0
	.0
	.0

	Изданачке шуме меких лишћара - ширина добног разреда  5 година

	 
	      P  
	1.81
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	1.81

	18287411
	      V  
	543.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	543.0

	 
	     Zv  
	10.7
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	10.7

	 
	      P  
	1.81
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	1.81

	Укупно:
	      V  
	543.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	543.0

	 
	     Zv  
	10.7
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	10.7

	Изданачке шуме тврдих лишћара - ширина добног разреда  10 година

	 
	      P  
	5.51
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	5.51

	18361411
	      V  
	1520.6
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	1520.6

	 
	     Zv  
	26.9
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	26.9

	 
	      P  
	5.51
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	5.51

	Укупно:
	      V  
	1520.6
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	1520.6

	 
	     Zv  
	26.9
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	26.9

	ВПС четинара - ширина добног разреда 10 година

	 
	      P  
	.18
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.18
	.00
	.00
	.00

	18475411
	      V  
	54.9
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	54.9
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	1.9
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	1.9
	.0
	.0
	.0

	 
	      P  
	.18
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.18
	.00
	.00
	.00

	18475411
	      V  
	54.9
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	54.9
	.0
	.0
	.0

	 
	     Zv  
	1.9
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	1.9
	.0
	.0
	.0

	 
	      P  
	14.92
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	7.60
	.00
	.00
	7.32

	УКУПНО НЦ 18
	      V  
	5779.5
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	3715.9
	.0
	.0
	2063.6

	 
	     Zv  
	90.2
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	52.7
	.0
	.0
	37.6

	Изданачке шуме тврдих лишћара - ширина добног рсазреда 10 година

	 
	      P  
	.10
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.10

	26193213
	      V  
	15.8
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	15.8

	 
	     Zv  
	.2
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.2

	 
	      P  
	.15
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.15
	.00

	26307311
	      V  
	19.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	19.0
	.0

	 
	     Zv  
	.5
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.5
	.0

	 
	      P  
	.25
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.15
	.10

	Укупно
	      V  
	34.9
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	19.0
	15.8

	 
	     Zv  
	.7
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.5
	.2

	 
	      P  
	.25
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.00
	.15
	.10

	УКУПНО НЦ 26
	      V  
	34.9
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	19.0
	15.8

	 
	     Zv  
	.7
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.0
	.5
	.2


Састојине ове газдинске јединице се врло тешко могу посматрати у контексту распореда по добним разредима, узимајући у обзир њихову пре свега максималну разуђеност и раздвојеност у простору, и присуство више различитих састојинских облика, који се не могу анализирати на истом нивоу. И у овим састојинама као и, генерално, у састојинама на много ширем подручју присутан је ненормалан размер добних разреда, што је у овом случају, као што ће се показати у графиконима који следе, још израженије с' обзиром да су уређене први пут и да им недостаје континуитет у газдовању. 
Приказани су графикони расподеле за три најважнија узгојна облика. На истима је приказана Ан, односно нормална ширина добног разреда за сваки од узгојних облика. 
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4.8. СТАЊЕ ВЕШТАЧКИ ПОДИГНУТИХ САСТОЈИНА
Табела 11 – стање вештачки подигнутих састојина

	До 20 година

	Газдинска класа
	P
	P %
	V
	V %
	V/ha
	Zv
	Zv %
	Zv/ha
	%Zv/V

	10 470 421
	0,52
	100
	0.0
	0
	0.0
	0.0
	0
	0.0
	0.0

	ВПС четинара
	0,52
	0
	0.0
	0
	0.0
	0.0
	0
	0.0
	0.0

	Укупно ВПС до 20 г
	0,52
	5
	0,0
	0
	0.0
	0,0
	0
	0.0
	0,0

	Преко 20 година

	Газдинска класа
	P
	P %
	V
	V %
	V/ha
	Zv
	Zv %
	Zv/ha
	%Zv/V

	10 470 421
	1,02
	10
	305,7
	20
	299,7
	8,9
	15
	8,8
	2,9

	10 475 311
	2,97
	30
	538,2
	35
	181,2
	18,9
	31
	6,4
	3,5

	10 477 311
	3,51
	35
	510,7
	33
	145,5
	23,2
	38
	6,6
	4,5

	10 482 411
	2,31
	23
	126,3
	8
	54,7
	8,6
	14
	3,7
	6,8

	18475411
	0,18
	2
	54,9
	4
	305,1
	1,9
	3
	10,6
	3,5

	ВПС четинара
	9,99
	100
	1535,9
	100
	153,7
	61,5
	100
	6,2
	4,0

	Укупно ВПС преко 20 година
	9,99
	95
	1535,9
	100
	153,7
	61,5
	100
	6,2
	4,0

	УКУПНО ВПС:
	10,51
	100
	1535,9
	100
	153,7
	61,5
	100
	6,2
	4,0


Укупна површина вештачки подигнутих састојина износи 10,51 ха, односно 9 % укупне површине јединице. Од ове површине 9,99 ха, односно 95% су вештачке састојине које су прерасле старосну границу од 20 год. изнад које се све вештачке састојине третирају као шуме, тј. сматрају прилагођеним на станишне услове, и спремним за природну обнову. 
      
Вештачки подигнуте састојине до 20 г. старости представљене су само једном културом смрче, површине 0,52 ха, подигнутом од стране ШГ „Борања“ које је до израде ове основе газдовало једним малим делом садашњих шума Општине Мали Зворник. 


Преостали делови вештачки подигнутих састојина највећим делом припадају вештачки подигнутим састојинама црног, и мањим делом белог бора.

Свеукупно стање ових састојина по основним показатељима је, као што је видљиво у табели, задовољавајуће. Нису, сем на мањем делу,  констатоване појаве деградације. 

4.9. СТАЊЕ САСТОЈИНА ПРЕМА СТЕПЕНУ УГРОЖЕНОСТИ ОД ПОЖАРА

Табела 12 – стање састојина према степену угрожености од пожара

	СТЕПЕН УГРОЖЕНОСТИ ОД ПОЖАРА
	P(ha)
	 %

	1- Састојине и културе борова и ариша 
	8,97
	6

	2- Састојине и културе  јеле,смрче, и осталих четинара 
	1,54
	1

	3- Мешовите састојине четинара и лишћара
	-
	0

	4- Састојине храстова,граба и багрема
	78,23
	55

	5- Састојине букве и осталих лишћара
	28,34
	20

	6- Шикаре, шибљаци и чистине
	26,17
	18

	УКУПНО ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник"
	143,25
	100



Вегетација шумског комплекса ове газдинске јединице својим највећим делом припада IV-ом, значи средњем степену угрожености од пожара, док степени велике угрожености заузимају мале површине. Ипак треба узетеи у обзир и неке друге околности, које нису могле бити изражене у табели. 

Састојине које припадају овом, IV-ом степену, су састојине храстова, које су на овом подручју већином у девастираном стању, и као такве подложне лакшем избијању пожара. При том је присутна велика разуђеност комплекса, недостатак путева и отежан прилаз деловима. Све ове ове околности указују на појачану опасност од пожара и потребу за изналажењем ефикасним мерама превентиве. 
4.10. СТАЊЕ НЕОБРАСЛИХ ПОВРШИНА
Табела 13 – стање необраслих површина
	Врста земљишта
	P 
	%

	Шумско земљиште
	0,61
	100

	Плодно земљиште
	0,61
	3

	Ливада
	3,26
	61

	Пут
	0,12
	2

	Далековод
	0,31
	6

	Зграде и други објекти са окућницом
	0,31
	6

	Њива
	1,10
	21

	Шеталиште
	0,26
	5

	Земљиште за остале сврхе
	5,36
	25

	Необрасло земљиште које није погодно за пошумљавање.
	1,10
	7

	Каменолом
	13,48
	90

	Река
	0,38
	3

	Неплодно земљиште
	14,96
	72

	Укупно необрасле површине
	20,93
	15

	УКУПНО ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник"
	143,25
	100


     
 Необрасле површине ове газдинске јединице заузимају укупно 20,93 ха, (укључујући и узурпиране делове) или 15 % укупне површине. Ова површина се може третирати као значајна, прихватајући мерило да се у свим уређеним шумским јединицама величина необраслог земљишта креће, и одржава, у вредности од 3 – 5 % укупне површине.
Највећу заступљеност, (72%) заузима земљиште за остале сврхе. У оквиру овог земљишта као и у укупној површини необраслог, највећу површину обухвата каменолом. Све остале површине, појединачно, нису велике и крећу се у распону од по неколико десетина ари. 

Планом пошумљавања предвиђено је пошумљавање дела необраслог земљишта, површине од 1,09 ха, у категорији шумског земљишта и ливада, чиме ће се постепено ићи ка повећању површине под шумом, уважавајући притом принцип да један део чистина у оквиру сваке шумске целине треба да буде трајно изузет од пошумљавања, пре свега због узгоја и одржавања дивљачи.  

4.11. ЗДРАВСТВЕНО СТАЊЕ САСТОЈИНА

      
У условима савременог газдовања, трајног и рационалног коришћења шума, праћење здравственог стања све више добија на значају. Стога се може закључити да се све планиране мере узгојне и уређајне природе, које воде општем унапређењу стања шума, не могу остварити без предузимања адекватних мера за постизање и одржавање доброг здравственог стања састојина. 
Здравствено стање букових састојина на подручју ове газдинске јединице је веома задовољавајуће. Појаве деградације састојина, у виду сушења или негативних дејстава абиотичке природе (снеголоми, ветроломи) су ретке и појединачне. 

      
Када се говори о осталим састојинама, пре свега храстовим и меких лишћара, међутим, треба се поново осврнути на изразито велику површину коју покривају девастиране састојине ових врста. У овим састојинама, иако деградационе појаве нису масовне и убрзане, изузетно је нарушена стабилност, у смислу прекинутог склопа и стаблимичних ломова и извала, што у садејству биотичко-абиотичких чинилаца у било ком тренутку може изазвати много озбиљније последице.
      
Уопште узевши, не може се констатовати задовољавајуће здравствено стање састојина ове јединице, услед чега је у наредном периоду потребно изнаћи одговарајуће мере и кативности. У том смислу су најпре неопходне превентиве мере које се своде на сталну контролу и евидентирање промена у састојинама које би могле указивати на појаве даљег и озбиљнијег нарушавања здравственог стања. Њихово стално спровођење и благовремено предузимање других, директних мера сузбијања, су од пресудног значаја за очување стања на садашњем нивоу а потом и његову постепену санацију и поправку. 
Директне мере се своде на санитарне интервенције у састојинама, тј уклањање оштећених стабала која би могла бити извор заразе, као и на редовне акције скидања губаревих легала у периоду фебруар-март (на највећем делу површине у досадашњем периоду напад је био слабог интензитета), и постављање феромонских клопки против поткорњака у четинарским састојинама. 
4.12. ОСТАЛИ ПРОИЗВОДИ ШУМА И ШУМСКОГ ЗЕМЉИШТА

4.12.1. ГЉИВЕ, ПЛОДОВИ, ЛЕКОВИТО БИЉЕ

   
Услед непостојања основе и планова газдовања шумама у досадашњем периоду на подручју које покрива ова газдинска јединица није било организованих активности сакупљања споредних шумских производа, сем од стране локалног становништва, за сопствене потребе. 
     
Иначе микроклиматски услови овог подручја погодују развићу шумских печурака, као битних чланова екосистема. Међу бројним представницима ове систематске класе сусрећу се и познате јестиве врсте типичне за ове састојине: лисичарка, вргањ, млечница, сунчаница и др. Поред богатства печуркама, ови терени одликују се и богатством других шумских плодова (шипурак, купина и др.) и разноврсним лековитим биљем (хајдучка трава, мајчина душица, кантарион и др.)  

 4.12.2. ФОНД И СТАЊЕ ДИВЉАЧИ
Шуме ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник " у целини се распростиру на територији ловишта „Подриње“, које према подели припада ловном подручју Западне Србије. Следи решење о установљењу поменутог ловишта, и основни подаци о ловишту.
На основу члана 34. став 2. Закона о дивљачи и ловству („Службени гласник РС”, број 18/10), Министар пољопривреде, шумарства и водопривреде доноси
РЕШЕЊЕ 

О УСТАНОВЉЕЊУ ЛОВИШТА У ЛОВНИМ ПОДРУЧЈИМА

- Објављенo у  „Службеном гласнику РС”, број157/20

од 28. децембра 2020. годинe 
На основу поменутог решења, у западном ловном подручју установљено је 
Ловиште „Подриње” у укупној површини од 18.403,76 ha:

(1) ловиште „Подриње” се утврђује као: у погледу коришћења простора – отворено ловиште, по намени – остало ловиште, а по надморској висини и конфигурацији терена – брдско ловиште,

(2) ловостајем заштићенe врстe дивљачи које се налазе у ловишту „Подриње” у време установљавања ловишта су: срна (Capreolus capreolus), дивља свиња (Sus scrofa), зец (Lepus europaeus), дивља мачка (Felis silvestris), куна белица (Martes foina), куна златица (Martes martes), јазавац (Meles meles), сиви пух (Glis glis), ондатра (Ondatra zibethica), веверица (Sciurus vulgaris), ракунолики пас (Nyctereutes procyonoides), нутрија (Myocastor coypus), ласица (Mustela nivalis), мрки твор (Mustela putorius), дивља патка (кржуља) крџа (Anas crecca), дивља патка звиждара (Anas penelope), дивља патка глувара (Anas platyrhynchos), дивља патка пупчаница, гроготовац (Anas querquedula), дивља патка риђоглава (Aythya ferina), дивља гуска лисаста (Anser albifrons), дивља гуска глоговњача (Anser fabalis), шумска шљука (Scolopax rusticola), дивљи голуб гривнаш (Columba palumbus), гугутка (Streptopelia decaocto), грлица (Streptopelia turtur), препелица (Coturnix coturnix), пољска јаребица (Perdix perdix), фазан (Phasianus sp.), црна лиска (Fulica atra), сојка (Garrulus glandarius), барска кокица (Gallinula chloropus), гачац (Corvus frugilegus), велики корморан (Phalacrocorax carbo), јастреб кокошар (Accipiter gentilis), сива чапља (Ardea cinerea), сива врана (Corvus cornix), сврака (Pica pica), вук (Canis lupus), шакал (Canis aureus), лисица (Vulpes vulpes),

(3) трајно заштићенe врстe дивљачи које се налазе у ловишту „Подриње” у време установљавања ловишта су: мрки медвед (Ursus arctos), видра (Lutra lutra), дабар (Castor fiber), лештарка (Bonasa bonasia), дивља патка шиљкан (Anas acuta), дивља патка кашикара (Anas clypeata), дивља патка чегртуша (Anas strepera), дивља гуска (Anser anser), мала лисаста гуска (Anser erythropus), дивља патка ћубаста (Aythya fuligula), барска шљука бекасина (Gallinago gallinago);
4.15. СТАЊЕ ШУМСКИХ САОБРАЋАЈНИЦА
      
Отвореност шума јавним и шумским саобраћајницама битан је предуслов интензивног газдовања шумама, односно реализације планираних шумско–узгојних радова у оквиру одређеног шумског комплекса. 

      
У контексту, међутим, анализе свеукупног стања ове газдинске јединице, као новоформиране и, посебно, у смислу стања поседа, његовог облика, орографских услова, имовинско-правних прилика, итд. не може се говорити о стању путне мреже јер она фактички не постоји. Ова јединица, значи, и институција која је преузела бригу о њеним шумама, односно Општина Мали Зворник, немају сопствену путну мрежу, а притом је прилично ограничена и употреба других расположивих комуникација. Тек мањи делови поседа се ослањају, или су у непосредној близини каквих-таквих путних праваца, махом сеоских макадамских или ређе асфалтних путева, док су преостали делови практично одсечени од било каквих комуникација и доступни само употребом пешачких, махом теже проходних шумских и ливадских стаза. Тиме су и неки вреднији делови потпуно недоступни спровођењу будућих мера газдовања и било каквих радова, сем контроле и обиласка. 


Израдом ове основе газдовања отвара се могућност да се прилике у неком смислу промене у наредном периоду. Ако би се евентуално, временом, између представника Општине и носиоца имовинских права на одређеним катастарским парцелама, које су лоциране између прилазних путева и парцела које счињавају посед ове јединице, тада би се могло говорити и о почетку формирања путне мреже. У том случају би се за ову Основу изменама и допунама могла донети нека планска решења о чему ће бити речи у наредним поглављима. 


Уместо тога у наставку ће бити речи о спољашњој отворености ове јединице, јединој на коју се она у овом тренутку може, делимично, ослонити. У том смислу је најзначајнији магистрални пут "Мали Зворник  - Љубовија", који пролази западним деловима ове јединице,  и у који се укључују сви други локални путеви који пролазе кроз делове јединице. Од локалних асфалтних путева треба поменути радаљски, затим Амајић-Доња Трешњица, и пут кроз Велику Реку, од којих се до појединих делова комплекса одвајају мањи, махом макадамски путеви.  

4.16. ОПШТИ ОСВРТ НА ЗАТЕЧЕНО СТАЊЕ
Анализа свеукупног стања ове јединице мора започети констатацијом да се оно, ма какво у овом тренутку било, мора схватити као полазно, и да недостаје континуитет у газдовању да би се извела потребна поређења, и дала генерална оцена. 
Кроз анализу сваког појединачног параметра видели смо да су извесни показатељи незадовољавајући, али не и неочекивани у постојећим условима. Притом су неке вредности оцењене као донекле задовољавајуће, управо узимајући у обзир раније изнета објашњења. 
Стога је генерална оцена у овом тренутку мање битна од размишљања о концепту будућег газдовања овим састојинама, и начину решавања проблема који оптерећују доношење и имплементацију планова. 
 5.АНАЛИЗА И ОЦЕНА ГАЗДОВАЊА У ПРЕТХОДНОМ УРЕЂАЈНОМ ПЕРИОДУ


Газдинска јединица "Шуме Општине Мали Зворник" тек формирана. Самим тим анализа газдовања је беспредметна. Треба рећи да је једним мањем делим ових шума до сада газдовало ЈП „Србијашуме“, односно ШГ „Борања“ Лозница, али без већег значаја за евентуалну анализу.
6. ЦИЉЕВИ  И МЕРЕ ЗА ОСТВАРЕЊЕ ЦИЉЕВА ГАЗДОВАЊА

6.1. ЦИЉЕВИ

6.1.1. ОПШТИ ЦИЉЕВИ
     
На основу утврђеног стања шума, станишних и састојинских прилика, одређују се општи и посебни циљеви газдовања, а на основу њих и поступак са шумом у наредном уређајном раздобљу.
      
Општи циљеви газдовања шумама односе се на све шуме ове газдинске јединице и имају дугорочни карактер, а своде се на:

- унапређење свеукупног стања шума,

- заштита и повећање опште корисних функција шума,

- заштита водотока,

- очување и повећање вредности дрвне запремине и прираста,

- повећање квалитета и вредности шума, 

- очување разнодобне структуре, 
      - економичност и рентабилност.
6.1.2. ПОСЕБНИ ЦИЉЕВИ

За газдовање шумама је нарочито је важно правилно одредити посебне циљеве, односно конкретне циљеве за шуме  газдинске јединице. Одређивању посених циљева газдовања шумама предходи анализа стања шума и основних функција шуме, а које значајно утичу на одређивање посебних циљева.

Посебни циљеви проистичу из општих циљева, као и стања састојина и потреба и намене шума ове газдинске јединице, а одређују се по наменским целинама за ово уређајно раздобље. Битна околност је да је затечено стање генерално незадовољавајуће и да је за ово прво уређајно раздобље најважније започети са постепеном санацијом његовом, и унапређењем. Стога се за сваку наменску целину одређују следећи посебнициљеви. 

Наменска целина 10. (Производња техничког дрвета)
За шуме високог узгојног облика ове н.ц. одређују се следећи посебни циљеви:

- максимална производња техничког дрвета најбољег квлитета,

- повећање дрвне запремине и запреминског прираста,

- очување и поправак разнодобне структуре,

- поправак старосне структуре,

- поправак дебљинске структуре,  

- поправак здравственог стања.

За природне шуме тврдих и меких лишћара изданачког порекла ове н.ц. посебни циљ је поправак стања по пореклу, односно превођење истих у високи узгојни облик (конверзија и реконструкција).
За вештачки подигнуте шуме четинара ове н.ц. одређују се следећи посебни циљеви:

- поправак здравственог стања.

- поправак дебљинске структуре,  

- максимална производња техничког дрвета најбољег квалитета,

- повећање дрвне запремине и запреминског прираста,

За изданачке шуме багрема ове наменске целине посебан циљ је одржавање постојећег стабилног стања и производња максималне количине дрвне запремине до доласка времена за обнову.  
Наменска целина 26. (Заштита земљишта од ерозије)
За све шуме ове наменске целине приоритетни циљ је:

-максимална заштита земљишта од ерозије

Наменскe целина 18. (производња осталих производа):

За све шуме ове наменске целине приоритетни циљеви су исти као за неманску целину 10, изузев ако би се у будућности дошло до промене концепта у ком случају би комплетно газдовање било прилагођено основној намени (производња осталих производа, односно проширење каменолома). 
6.2. МЕРЕ ЗА ПОСТИЗАЊЕ ЦИЉЕВА ГАЗДОВАЊА ШУМАМА
Ради остваривања општих и посебних циљева газдовања шумама утврђују се и мере које треба да усмере развој шума у жељеном правцу, а које ће обезбедити најбоље коришћење производних потенцијала станишта и стварање квалитетних састојина високог и изданачког узгојног облика оних врста дрвећа које имају највећу вредност, како са еколошког, тако и са економског аспекта.    

6.2.1. УЗГОЈНЕ МЕРЕ

Узгојне мере обухватају:
1. Избор система газдовања

      
У складу са конкретним станишним и састојинским приликама и досадашњим газдовањем у газдинској јединици ГЈ „Шуме Општине Мали Зворник" примењује се састојински облик газдовања (у свим газдинским класама изузев оних које спадају у категорију девастираних). Овај систем газдовања се примењује у једнодобним и приближно једнодобним састојинама без обзира на порекло (високе, изданачке, вештачки подигнуте састојине). 

- Састојинско газдовање оплодним сечама кратког подмладног раздобља од 20 година примењиваће се у:

- чистим и мешовитим високим природним састојинама тврдих лишћара,
- изданачким природним састојинама тврдих лишћара:

- вештачки подигнутим састојинама лишћара и четинара

- Састојинско газдовање оплодним сечама дугог периода за обнављање примењиваће се у

- високим разнодобним састојинама букве и јеле: 

- Састојинско газдовање – чиста сеча примењиваће се у 

- у лошим девастираним изданачким састојинама.                          

2. Избор узгојног и структурног облика

     
Основни узгојни облик у газдовању шумама, коме дугорочно треба тежити,  је високи облик гајења, у оквиру ког у овој јединици сусрећемо високе шуме букве. Учешће ових шума у овој јединици је изузетно мало (17%), и као такво незадовољавајуће. На другој страни врло је високо учешће изданачких (71%) и посебно девастираних састојина (51%). Стога је један од крајњих циљева за ову газдинску јединицу привођење високом облику гајења на што већем делу њене површине, односно свуда где то дозвољавају могућности станишта, уз унапређење стања у постојећим високим састојинама. Ниски облик гајења се може сматрати нормалним само у изданачким састојинама багрема, у којима су због биолошких својстава ове врсте неадекватни  други облици гајења. 

3. Избор врсте дрвећа
Станишне прилике, односно еколошка припадност локалитета на коме се подиже нова шума, треба да буде основна одредница код одабира врста. У општем случају, при избору врста за пошумљавање, предност се даје аутохтоним врстама, у очекивању да су оне боље прилагођене условима станишта, и да су, самим тим, бољи изгледи за њихово одржање и развој у датим условима. Једино у ситуацијама када је већ дошло до деградације станишта, па аутохтоне врсте не би имале задовољавајућу производност, предност треба давати алохтоним врстама.
У случају ове газдинске јединице, међутим, од овог концепта се одступило јер је у обзир узето задовољавајуће стање у постојећим састојинама смрче, која је услед тога изабраба као једина врста за пошумљавање, било у случају пошумљавања необраслих површина, или реконструкција девастираних.  

Као алтернативна смрчи, у случају немогућности њене набавке у тренутку реализације планова, може се узети нека од других аутохтоних врста затечених у значајнијем обиму при прикупљању таксационих података, као што су јавор, китњак или липа. 
4. Избор начина сече

      
Избор начина сече-обнове у директној је корелацији са претходно постављeним циљевима, односно одабраним системом газдовања, узгојним и структурним обликом, стањем састојина, условима станишта и наменом комплекса.

      
Начин обнављања везан је у првом реду за билошке особине дрвећа које изграђују састојине као и за станишне услове у којима се те састојине налазе.

- Оплодне сече кратког подмладног раздобља од 20 година примењиваће се у:

- чистим и мешовитим високим природним састојинама тврдих лишћара, у овом случају букве 
- изданачким природним састојинама тврдих лишћара:

- вештачки подигнутим састојинама четинара
- Оплодне сече дугог периода за обнављање примењиваће се у

- високим разнодобним састојинама и букве, 
- Чисте сече примењиваће се у 

- у лошим девастираним изданачким састојинама 
5. Избор начина неге
      
Избор начина неге условљен је затеченим стањем састојина у односу на старост и развојну фазу, структуру, врсту дрвећа, очуваност и узгојни поступак.


Полазећи од ових принципа утврђују се следеће мере неге шума: 

- Сеча избојака и уклањање корова ручно
- Попуњавање вештачки подигнутих култура садњом
- Уклањање корова ручно 
- Окопавање и прашење у шумским културама 
- Чишћење у младим природним састојинама и младим културама 
- Прореде у вештачки подигнутим састојинама 
- Прореде у изданачким шумама 

- Прореде у високим шумама  
6.3.2. УРЕЂАЈНЕ МЕРЕ

Мере уређајне природе за ГЈ " Шуме Општине Мали Зворник " су: 

· избор дужине трајања  опходње и дужине подмладног раздобља,

· избор пречника сечиве зрелости

· избор уравнотежене запремине

-      избор реконструкционог и конверзионог раздобља,

-      избор оптималног односа обрасле и необрасле површине.

а) избор дужине трајања опходње и дужине подмладног раздобља 
Опходња за поједине врсте дрвећа је оријентационо утврђена, имајући у виду билошке особине врста, особине станишта и пројектоване циљеве газдовања и износи:

- за високе једнодобне чисте и мешовите састојине букве одређује се опходња од 120 година и дужина подмладног раздобља од 20 година;

-за високе разнодобне чисте и мешовите састојине јеле и букве одређује се оријентациона опходња од 120 година, посебно подмладно раздобље од 20 година и опште подмладно раздобље од 60 година; 
-   за изданачке чисте и мешовите састојине граба одређује се опходња од 80 година; 

-- за изданачке чисте и мешовите састојине цера одређује се опходња од 80 година; 

-- за изданачке чисте и мешовите састојине липе одређује се опходња од 80 година; 

-- за изданачке чисте и мешовите састојине китњака одређује се опходња од 80 година; 

-- за изданачке састојине багрема одређује се опходња од 30 година 

-  за изданачке чисте и мешовите састојине букве одређује се опходња од 80 година; 

-  за вештачки подигнуте састојине смрче одређује се опходња од 80 година 

-  за вештачки подигнуте састојине борова одређује се опходња од 80 година 
           б) Избор пречника сечиве зрелости

Од пречника сечиве зрелости зависи структура састојина и оптимална запремина којој тежимо. За високе разнодобне чисте и мешовите састојине букве и јеле одређује се пречник сечиве зрелости од 55 цм.

 в) Избор уравнотежене запремине

Примењујући резултате истраживања на сличним стаништима од стране више аутора (Милојковић, Милин, Клепац, Матић) оцењено је да одговорају следеће уравнотежене запремине:

- буква на бољим стаништима                       360 м3/ха

- буква на средње добрим стаништима         310 м3/ха

- буква  на лошијим стаништима                    270 м3/ха 

Ово је привремена оцена те питање уравнотежене запремине у овим газдинским класама треба детаљније проучити и дати јаснију оцену у планским документима вишег реда (План развоја шумске области).
в) Избор реконструкционог и конверзионог раздобља
          Укупна површина девастираних састојина на подручју ове газдинске јединице износи 61,29ха. Од ове површине је у наредном уређајном раздобљу планирана је реконструкција на површини од 0,80 ха. Установљено је реконструкционо раздобље од 80 година из чега произилази да је  нормална површина за реконструкцију у једном уређајном раздобљу 7,66 ха. Међутим, у току наступајућег уређајног раздобља на територији ове јединице нису планиране реконструкције већег обима јер је највећи део управо ових, девастираних састојина, изолован и удаљен од саобраћајница, које су неопходне за извођење радова.

      
Имајући у виду стање изданачких састојина у овој газдинској јединици (квалитет, распоред по добним разредима, структурне карактеристике, биоеколошке карактеристике врста које их изграђују) установљава се опште конверзионо раздобље од 70-80 година, као период у коме ће се све састојине, у којима је то могуће, природним путем превести у високи узгојни облик.

г) Избор оптималног односа обрасле и необрасле површине

      
Укупна површина државних шума и шумског земљишта у овој газдинској јединици износи 143,25, од чега је обрасло 119,23 ха (83%). 

Овакав однос обраслог и необраслог земљишта се сматра неповољним, и захтева анализу могућности проширења површине под шумом. Међутим треба имати у виду да су оне у овом тренутку веома ограничене због неприступачности већег дела необраслих површина, и непостојања комуникација. За пошумљавање је изабрано неколико чистина у укупној површији од 1,09 ха, у категорији шумског земљишта и ливада, које су доступне и повезане са сеоским путевима. 
6. ПЛАНОВИ ГАЗДОВАЊА ШУМАМА
На основу утврђеног стања шума, утврђених дугорочних и краткорочних циљева газдовања шумама, утврђених узгојних, уређајних и других мера израђују се планови будућег газдовања.

6.1. ПЛАН ГАЈЕЊА ШУМА

Основне концепције плана гајења шума, па сходно томе и врста и обим шумско-узгојних радова, темеље се на следећим одредбама:

· постојећем производном потенцијалу шумских станишта,

· стању шума и потребним узгојним мерама којима се затечено стање може побољшати,
· постављеним циљевима газдовања,
· реалним могућностима (финансијским, техничким, кадровским и др.) 
· очекиваној финансијској помоћи из буџета Републике Србије.
Сви планирани узгојни радови у газдинској јединици ''Шуме Општине Мали Зворник'' приказани су у следећој табели.
Табела 14 – табела плана гајења шума
	Врста рада
	Радна површина    ( хa )

	1.Сакупљање режијског отпада (120)
	0,80

	2. Комплетна припрема терена за пошумљавање (127)
	1,89

	3. Обнављање природним путем оплодним сечама (311)
	20,50

	4. Вештачко пошумљавање голети и обешумљених површина (313)
	1,09

	5. Вештачко пошумљавање садњом (317)
	0,80

	6. Обнова багрема вегетативним путем (328)
	1,07

	7. Обнављање групимично оплодним сечама (329)
	4,29

	8. Попуњавање вештачки подигнутих култура садњом (414)
	0,38

	9. Сеча избојака ручно (513)
	3,78

	10. Уклањање корова ручно (515)
	3,21

	11.Окопавање и прашење у културама (518)
	3,78

	12. Чишћење у младим природним састојинама (526)
	0,49

	13. Чишћење у младим културама (527)
	0,52

	14. Прореде у вештачки подигнутим шумама (532)
	5,32

	15. Прореде у изданачким шумама (533)
	3,73

	УКУПНО  ГЈ:
	52,28


Укупан план гајења шума за газдинску јединицу, као што видимо, износи 52,28 ха радне површине. Сви наведени радови ће се финансирати из сопствених извора и средстава из буџета Републике Србије.
6.1.1. ПЛАН ПОДИЗАЊА НОВИХ ШУМА
Табела 14 – табела плана подизања нових шума
	    Газдинска Класа
	Врста рада

	
	Пошумљ. голети и обешумљених површина (ха)
	Сакупљање режијског отпада (ха)
	Комплетна прирема терена за пошумљ. (ха)
	Вештачко пошумљавање садњом (ха)
	Попуњавање    В.П.С. (ха)
	Укупно

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	10 102411
	 
	0,80
	0,80
	0,80
	0,16
	2,56

	УКУПНО НЦ 10:
	 
	0,80
	0,80
	0,80
	0,16
	2,56

	Чистине (127)
	1,09
	 
	1,09
	 
	0,22
	2,40

	УКУПНО ГЈ:
	1,09
	1,60
	1,89
	1,60
	0,38
	4,96



Као што можемо видети, у току наступајућег уређајног раздобља предвиђени су радови на реконструкцији једног дела девастираних састојина, и пошумљавање дела необраслих површина, у укупној површини од 4,96 ха. Реализација ових радова значи унапређење садашњег, и а почетак постепеног унапређења свеукупног стања. 
6.1.2. ПЛАН ОБНАВЉАЊА ШУМА
Табела 15 – табела плана обнављања шума

	Газдинска         класа
	Врста рада

	
	317
	120
	127
	 
	 
	329
	414
	Укупно

	
	
	
	
	311
	328
	
	
	

	10 102 411
	0,80
	0,80
	0,80
	 
	 
	 
	0,16
	2,56

	10 352 421
	 
	 
	 
	 
	 
	4,92
	 
	4,92

	10 325 213
	 
	 
	 
	 
	1,07
	 
	 
	1,07

	10 351 421
	 
	 
	 
	7,57
	 
	 
	 
	7,57

	Укупно НЦ 10
	0,80
	0,80
	0,80
	7,57
	1,07
	4,92
	0,16
	16,12

	18 351 411
	 
	 
	 
	7,42
	 
	 
	 
	7,42

	18 361 411
	 
	 
	 
	5,51 
	 
	 
	 
	 5,45

	Укупно НЦ 18
	 
	 
	 
	12,93
	 
	 
	 
	12,93

	УКУПНО ГЈ:
	0,80
	0,80
	0,80
	20,50
	1,07
	4,92
	0,16
	29,05


      
Укупан план обнaвљања шума износи 29,05 ха радне површине. Од тога највећи део припада обнављању шума оплодним сечама, на 20,50 ха, које су планиране у високим једнодобним шумама букве. Такође значајна површина, односно 4,92 ха, везана је за високе разнодобне шуме букве.

Ови радови представљају најважнији задатак у будућем газдовању овом јединицом, и воде ка унапређењу свеукупног стања. 
6.1.3. ПЛАН РАСАДНИЧКЕ ПРОИЗВОДЊЕ
Табела 15 – план расадничке производње
	  Газдинска класа
	Површина           ха
	Смрча
	Укупно           (ком)

	
	
	
	

	10 102 411
	0,96
	2400
	2400

	Укупно НЦ 10
	0,96
	2400
	2400

	Чистине 313
	1,31
	3270
	3270

	Укупно ГЈ:
	2,27
	5670
	5670



Планом расадничке производње предвиђен је број, врста и старост садница. За пошумљавање површина после извршених реконструкционих сеча, попуњавање вештачки подигнутих састојина, и пошумљавање необраслих површина. Укупна потреба за садницама износи 5.670 комада. Одабрана врста за пошумљавање је смрча. Саднице ће бити набављене из најближег расадника, старости 2+1.

      
Као алтернатива планираним садницама за пошумљавање могу се користити саднице нек од врста евидентираних кроз прикупљање теренских података. 
6.1.4.ПЛАН НЕГЕ ШУМА
Табела 16 – план неге шума
	Г. класа
	 Врста рада
	P ha

	
	513
	515
	518
	526
	527
	532
	533
	

	10 102 411
	1,6
	1,5
	1,5
	 
	 
	 
	 
	4,6

	10 470 421
	 
	 
	 
	 
	0,5
	1,0
	 
	1,5

	10 475 311
	 
	 
	 
	 
	 
	0,6
	 
	0,6

	10 477 311
	 
	 
	 
	 
	 
	3,5
	 
	3,5

	10 330 421
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,9
	1,9

	Укупно НЦ 10
	1,6
	1,5
	1,5
	0,5
	0,5
	5,1
	1,9
	12,6

	18 475 411
	 
	 
	 
	 
	 
	0,2
	 
	0,2

	18 287 411
	 
	 
	 
	 
	 
	1,8
	 
	1,8

	Укупно НЦ 18
	 
	 
	 
	 
	 
	2,0
	 
	2,0

	Чистине 313
	2,2
	1,4
	2,2
	 
	 
	 
	 
	5,8

	Укупно ГЈ
	3,8
	2,9
	3,7
	0,5
	0,5
	7,1
	1,9
	20,4


      
511- осветљавање подмладка ручно,

            513- сеча избојака ручно,
            515- уклањање корова ручно,

            518- окопавање и прашење у културама,

526 – чишћење у младим природним састојинама
            527- чишћење у младим културама,
            532- прореде у вештачки подигнутим састојинама,
            533- прореде у изданачким шумама,
            534- прореде у високим шумама,
            535 узгојно-санитарне прореде.

Укупан план неге шума износи 20,4 ха радне површине. Ови радови односе се све састојине од најранијих фаза развоја до фазе обнављања. Основни циљ им је нега састојина у смислу побољшања затеченог стања. 
6.2. ОДРЕЂИВАЊЕ ПРИНОСА-ЕТАТА

      
Принос-етат представља одређену политику у шумарству помоћу које се плански и организовано предвиђа обим коришћења дрвне запремине или површине шума , а који обезбеђује брже или спорије поправљање стања шумског фонда и јачање његове производне и приносне снаге.
Планом предвиђени обим сеча не сме да достигне висину , која би значила даље погоршање стања шума или чак и њихову девастацију. Напротив, планским предвиђањем обима сече, треба да се омогући постепено постизање оптималног дрвног фонда по ха и по количини и по структури, који обезбеђује пуно коришћење потенцијалних производних снага одређених станишта.

      
Планирани обим сеча проистиче углавном из конкретног стања шума и постављених циљева газдовања.
                        Калкулација етата

Све једнодобне састојине у оквиру једне газдинске класе сврстане су у зависности од старости у одређене добне разреде. Број добних разреда зависи од висине опходње и ширине добних разреда.

      
За сваку састојину одређена је висина етата, а калкулација је вршена за наредно уређајно раздобље, с тим да је предвиђена величина етата сврстана у полураздобља (код главних сеча у једнодобним шумама), водећи рачуна о зрелости састојина за сечу. Код главних сеча у разнододобним шумама није вршено разврставање по полураздобљима.

      а) Калкулација етата–високе разнодобне шуме оплодне сече – дугог подмладног раздобља 


Етат главних сеча у овим шумама је калкулисан по Мелардовом обрасцу:


P=V/n/3+1/2V*t+1/qMt'

Где је:V-запремина јаког материјала


n-број година опходње или старост у којој стабла достижу просечне сечиве зрелости


t-проценат прираста јаког материјала


M-запремина средње јаког материјала


t'-проценат прираста средње јаког материјала


q-део процента прираста средње јаког материјала–t'-који се може искористити у виду прореда,а може износити око 1/3 t

      
Овако добијен етат за газдинску класу расподељен је по одсецима узимајући у обзир станишне и састојинске специфичности  сваког од њих.


     
 Проредни етет у овим шумама је калкулисан на основу конкретног стања сваке састојине (бонитет,обраст) и креће се у границама између 1/3 и 2/3 десетогодишњег запреминског прираста.

      б)  Калкулација етата -високе шуме оплодне сече - кратког подмладног раздобља 

      У једнодобним сасојинама етат главних сеча је калкулисан по методу умеремог састојинског газдовања у зависности од врсте сека који је планиран.
      
Оплодним секом обухваћене су зреле састојине које према општем и здравственом стању, испуњавају услове за обилно плодоношење и давање квалитетног подмлатка који ће попунити површине одсека на којима подмлатка тренутно нема.

     
Оплодно-завршним секом обухваћене су високе зреле састојине букве у којима ће се на делу састојина (успешно подмлађени делови састојина) изводити завршни сек, док ће се у делу састојина (на којима је подмладак изостао или је редак) изводити оплодни сек.           

      ц) Калкулација етата -  изданачке шуме


У делу изданачких састојина планирана је проредна сеча, калкулисана од 1/3 до 2/3Zv у зависности од запремине конкретне састојине:


- 1/3 Zv за око 100 м3 по ха-за мла|е састојине,


- 1/2 Zv за око 150 м3 по ха-за средwедобне састојине,


- 2/3 Zv за око 200 м3 по ха-за старије састојине.

      д) Калкулација етата - шуме багрема


Принос главних сеча у шумама багрема калкулисан је по формули:

Е(10) = F/Ux 10, односно Е (10) = V + 5 Zv

      е) Калкулација етата проредних сеча- вештачки подигнуте састојине 
      
Код култура су  планиране  проредне сече и то у оним које су старије од 20 година. 
За старије културе:

      -    21-30 године,које су прешле таксациону границу, узима се 1/3 Zv за V око 100 м3 по ха,

      -     31-40 година узима се 1/2 Zv заV око 200 м3 по ха,

· 50-60 година узима се 2/3 Zv за V око 220 м3 по ха.

      Што се тиче самог принципа калкулације важи исто што је наведено и код калкулације етата изданачких састојина у којима су планиране чисте сече.  
6.3. ПЛАН КОРИШЋЕЊА ШУМА

На основу станишних услова и затеченог стања састојина, а у односу на циљеве газдовања све састојине у овој газдинској јединици смо сврстали:

      1. Састојине за редовно газдовање,

      2. Састојине за реконструкцију,

      3. Састојине предвиђене за прелазно газдовање,
      4. Састојине без газдинских интервенција (третмана).
      На основу система газдовања утврђене су следеће врсте сеча:


1. Проредне сече у изданачким састојинама и вештачки подигнутим састојинама, (селективне прореде)  


2. Сече обнављања - оплодна сеча кратког периода за обнову (оплодни, и оплодно-завршни сек) и групимично оплодна сеча (оплодна сеча дугог периода за обнову) 

            3. Чисте сече у девастираним састојинама предвиђеним за реконструкцију.

На подручју јединице постоји један део квалитетних састојина у којима би у односу на затечено стање, односно старост, очуваност, и др. могла бити планирана нека од сеча, али су исте услед више пута поменутиог недостатка прилазних путева мораоле бити изостављене из било каквих планова. Уколико би у наредним годинама могао бити постигнут споразум са власницима парцела кроз које би се могло прићи овим састојинама били би, путем измена и допуна ове основе, кориговани планови. Ради се о следећим одсецима: 1а, 1б, 1е, 1ф, 2б, 8и, 9и, 10б, 10ј. У овим састојинама је сконцентрисана дрвна запремина од око 600 м³. Такође један значајан део девастираних састојина, у којима би могле бити планиране сече реконструкције, је оптерећен истим проблемом. У истима је сконцентрисана дрвна запремина од око 5.000 м³. 
6.3.1. ТАБЕЛА ПЛАНА СЕЧА ОБНАВЉАЊА ШУМА
      
У план коришћења шума, с обзиром на затечену састојинску ситуацију, улазе све састојине које су у наредном уређајном раздобљу предвиђене за природно обнављање, односно оне у  којима ће се спроводити групимично оплодне сече у разнодобним састојинама, оплодне сече у високим једнодобним састојинама (оплодни, оплодно-завршни сек) и састојине у којима ће се вршити чисте сече (реконструкције девастираних састојина). Следи табеларни преглед по планираним сечама.
Табела 17 – план сеча обнављања шума
	Газдинска класа
	P ha
	Групимично опл. сеча м³
	Оплодна сеча м³
	Обнова багрема м³
	Чисте сече м³

	
	
	
	Оплодни сек
	Опл.-завр сек
	
	

	10 352 421
	4,92
	503
	
	
	
	

	10 351 421
	0,31
	
	26
	
	
	

	10 351 421
	7,26
	
	
	1276
	
	

	10 325 213
	1,07
	
	
	
	105
	

	10 102 411
	0,80
	
	
	
	
	113

	Укупно НЦ 10
	14,36
	503
	26
	1276
	105
	113

	18 351 411
	7,42
	
	1464
	
	
	

	18 361 411
	5,51
	
	589
	
	
	

	Укупно НЦ 18
	12,93
	
	2053
	
	
	

	Укупно ГЈ:
	27,29
	503
	2079
	1276
	105
	113


6.3.1.1. ПЛАН СЕЧА ОБНАВЉАЊА ЗА ЈЕДНОДОБНЕ ШУМЕ - ГЛАВНИ ПРИНОС
Табела 18 – план сеча обнављања шума за једнодобне шуме по г. класама
	Газдинска класа
	Принос

	
	I полураздобље
	II полураздобље

	
	P ha
	V m³
	Zv m³
	E m³
	P ha
	V m³
	Zv m³
	E m³

	10325213
	 
	 
	 
	 
	1,07
	104,5
	3,0
	104,5

	10102411
	0,17
	17,3
	,28
	17,3
	 
	 
	 
	 

	10102411
	0,63
	98,0
	2,1
	95,8
	 
	 
	 
	 

	Чиста сече
	0,80
	115,32
	2,11
	113,07
	 
	 
	 
	 

	10351421
	0,31
	65,6
	1,2
	26,2
	 
	 
	 
	 

	Оплодни сек
	0,31
	65,6
	1,2
	26,2
	 
	 
	 
	 

	10351421
	7,26
	2.552,9
	44,3
	1.276,3
	 
	 
	 
	 

	Оплодно завршни сек
	7,26
	2552,9
	44,3
	1276,3
	 
	 
	 
	 

	НЦ 10
	8,37
	2.733,82
	47,61
	1.415,57
	 
	 
	 
	 

	18361411
	 
	 
	 
	 
	5,51
	1.520,6
	26,9
	589,4

	18351411
	 
	 
	 
	 
	7,42
	3.661,0
	50,8
	1.464,4

	Оплодни сек
	 
	 
	 
	 
	12,93
	5.181,6
	77,6
	2.053,8

	НЦ 18
	 
	 
	 
	 
	12,93
	5.181,6
	77,6
	2.053,8

	Укупно ГЈ:
	8,37
	2.733,82
	47,61
	1.415,57
	12,93
	5.181,6
	77,6
	2.053,8


Табела 19 – план сеча обнављања шума за једнодобне шуме по врстама дрвећа
	Врста дрвећа
	Принос

	
	I полураздобље
	II полураздобље

	
	P ha
	V m³
	Zv m³
	E m³
	P ha
	V m³
	Zv m³
	E m³

	 Црна Јова 
	-
	107,1
	2,1
	107,1
	 
	 
	 
	 

	Граб   
	-
	5,1
	,14
	5,2
	 
	84,2
	1,5
	40,4

	  Цер
	-
	 
	 
	 
	 
	47,1
	,88
	 

	Крупн. липа 
	-
	 
	 
	 
	 
	102,6
	2,2
	41,0

	 Сладун 
	-
	 
	 
	 
	 
	73,0
	1,3
	29,1

	  Трешња
	-
	,82
	,02
	,82
	 
	17,5
	,4
	17,6

	  ОТЛ
	-
	2,3
	,09
	 
	 
	 
	 
	 

	  Китњак 
	-
	 
	 
	 
	 
	586,3
	10,4
	234,5

	  Јасика
	-
	 
	 
	 
	 
	3,8
	,13
	3,9

	  Буква  
	-
	2.618,5
	45,5
	1.302,6
	 
	4.299,8
	61,6
	1.720,1

	 Багерем  
	-
	 
	 
	 
	 
	71,8
	2,3
	71,8

	Укупно ГЈ:
	8,37
	2.733,82
	47,61
	1.415,57
	12,93
	5.181,6
	77,6
	2.053,8



Планом сеча обнављања за једнодобне шуме обухваћене су састојине у којима треба започети процес природног обнављања (дозревајуће и зреле) и састојине у којима ће се вршити чисте сече (у високим и вештачки подигнутим девастираним састојинама предвиђеним за реконструкцију).  План обнављања у једнодобним шумама биће реализован  на укупној површини од 21,30 ха са етатом од 3.469,4  м3, распоређеним у два полураздобља.

      
У плану главних приноса, посматрајући врсте дрвећа, највеће учешће има буква са укупно 3.022,7 м3 етата што представља 87 % главног приноса у једнодобним шумама.
      
Према члану 46. Правилника о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама реализација планираног главног приноса у одсеку по површинама је обавезна, а по запремини може да одступи +/-10%,осим у случају реализације приноса завршним секом оплодне сече, као и чистом сечом.

6.3.1.2. ПЛАН СЕЧА ОБНАВЉАЊА ЗА РАЗНОДОБНЕ ШУМЕ - ГЛАВНИ ПРИНОС
Табела 20 – план сеча обнављања шума за разнодобне шуме по г. класама
	Газдинска класа
	P ha
	V / ha
	Zv / ha
	ПРИНОС
	Интенз. сече

	
	
	
	
	На 1 ха
	На целој пов.
	

	10 352 421
	4,92
	408,9
	7,2
	102,2
	503
	25

	Укупно НЦ 10
	4,92
	408,9
	7,2
	102,2
	503
	25

	УКУПНО ГЈ
	4,92
	408,9
	7,2
	102,2
	503
	25


Табела 21 – план сеча обнављања шума за разнодобне шуме врстама дрвећа
	Врста дрвећа
	P ha
	V / ha
	Zv/ ha
	ПРИНОС
	Интенз. сече

	
	
	
	
	На 1 ха
	На целој пов.
	

	Буква
	 
	408,9
	7,2
	102,2
	503
	25

	УКУПНО ГЈ
	4,92
	408,9
	7,2
	102,2
	503
	25


У овај план укључена је само једна постојећа разнодобна састојина букве, површине 4,92ха.  Интензитет од 25% је примерен стању састојине, односно присуству природног подмлатка, и просечној запремини. 

   
 Према члану 46. Правилника о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама реализација планираног главног приноса у одсеку по површинама је обавезна, а по запремини може да одступи +/- 10%, осим у случају реализације приноса завршним секом оплодне сече, као и чистом сечом.
6.3.1.3. ПЛАН ПРОРЕДНИХ СЕЧА ШУМА – ПРЕТХОДНИ ПРИНОС ПО ГАЗДИНСКИМ КЛАСАМА
Табела 23 – план проредних сеча по газдинским класама
	Газдинска класа
	P ha
	V / ha
	Zv / ha
	СЕЧА
	Интенз. сече

	
	
	
	
	На 1 ха
	На целој пов.
	

	10330421
	1.92
	315,7
	6,7
	55,5
	106,6
	18

	10477311
	3.51
	145,5
	6,6
	26,2
	91,9
	18

	10475311
	0.61
	369,1
	15,3
	65,0
	39,7
	18

	10470421
	1.02
	299,7
	8,8
	53,6
	54,7
	18

	Укупно НЦ 10
	7,06
	233,4
	7,7
	41.5
	292.9
	18

	18475411
	0.18
	305,1
	10,6
	52,9
	9,5
	18

	18287411
	1.81
	300,0
	5,9
	54,0
	97,8
	17

	Укупно НЦ 18
	1,99
	300,6
	6,3
	53,9
	107,3
	18

	УКУПНО ГЈ:
	9,05
	248,1
	7,4
	44,2
	400,2
	18

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


Табела 24 – план проредних сеча по врстама дрвећа
	Врста дрвећа
	P ha
	V / ha
	Zv / ha
	СЕЧА
	Интенз. сече

	
	
	
	
	На 1 ха
	На целој пов.
	

	Граб   
	-
	15,2
	,22
	2,5
	22,4
	16

	Цер  
	-
	8,7
	,22
	1,6
	14,1
	18

	Кр липа 
	-
	34,2
	,73
	6,2
	55,8
	18

	 Јасика  
	-
	3,2
	,08
	,57
	5,2
	18

	Бреза  
	-
	55,8
	1,3
	9,9
	89,5
	18

	Буква   
	-
	19,9
	,39
	3,6
	32,4
	18

	 Смрча  
	-
	16,4
	,56
	3,0
	26,8
	18

	Црни бор   
	-
	42,0
	1,5
	7,6
	68,4
	18

	Бели бор   
	-
	52,5
	2,4
	9,5
	85,6
	18

	УКУПНО ГЈ:
	9,05
	248,1
	7,4
	44,2
	400,2
	18



Овим планом одређено је 400,2 м³ за сечу за ову газдинску јединицу, што представља 9%  укупног планираног етата за газдинску јединицу.

Доминантне газдинске класе у плану проредних сеча су вештачки подигнуте састојине четинара – оне су уз, или у непосредној близини путева, и задовољавајућих вредности запремине иприраста, што их чини погодним за планирање и извршење планова.  


Према члану 46. Правилника о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама реализација планираног главног приноса у одсеку по површинама је обавезна, а по запремини може да одступи +/- 10%. 

6.3.1.4 УКУПАН ПРИНОС ОД СЕЧА ШУМА
Табела 25 – укупан принос од сече шума
	Врста дрвећа
	Прореде
	Сече обнове
	Укупно

	
	
	
	

	Граб
	22,4
	45,6
	68,0

	Ц.јова
	0,0
	107,1
	107,1

	Цер
	14,1
	0,0
	14,1

	Крлипа
	55,8
	41,0
	96,8

	Сладун
	0,0
	29,1
	29,1

	Китњак
	0,0
	234,5
	234,5

	Јасика
	5,2
	3,9
	9,1

	Багрем
	0,0
	71,8
	71,8

	Трешња
	0,0
	18,4
	18,4

	Бреза
	89,5
	0,0
	89,5

	Буква
	32,4
	3.525,7
	3.558,1

	Укупно лишћари:
	219,5
	4.076,9
	4.296,4

	Смрча
	26,8
	0
	26,8

	Ц.бор
	68,4
	0
	68,4

	Б.бор
	85,6
	0
	85,6

	Укупно четинари:
	180,7
	0
	180,7

	УКУПНО ГЈ:
	400,2
	4.046.9
	4.477,1



Укупан принос од сеча шума за ову газдинску јединицу је, као што се може видети у табели, 4.477 м³, што представља јачину захвата од 23 % у односу на укупну запремину, и 88 % у односу на укупан десетогодишњи прираст. Оваква јачина захвата произилази из плана сеча обнове које су, као што видимо, носилац плана за ову газдинску јединицу, и њен највреднији део. 

6.4. ПЛАН ЗАШТИТЕ ШУМА
"Корисници и сопственици шума дужни су да предузимају мере ради заштите шума од пожара, других  елементарних непогода, биљних болести, штеточина и других штета као и мере неге шумских засада."

Корисник је дужан да донесе план заштите шума од пожара у коме се утврђују превентивне и друге мере за заштиту шума од пожара.

У општој и посебној основи и Програму газдовања шумама, утврђују се шуме које се сматрају нарочито угроженим од пожара и других штета и прописују се мере за њихово уклањаwње  (Чл. 65 Закона о шумама).

Корисници шума су дужни да брину о обезбеђивању и успостављању шумског реда. 

“Под шумским редом подразумева се стање у шуми које обезбеђује услове за њено одржавање, обнављање и унапређивање, а нарочито: заштита од пожара, биљних болести и штеточина, заштита земљишта под шумом од настанка и развијања ерозивних процеса због сече или уклањања дрвета из шуме и заштита подмлатка".

 Ако се поремети шумски ред, корисник и сопственик шуме дужан је да у најкраћем могућем року и на прописан начин успостави шумски ред".

Забрањена је употреба отворене ватре сем лицима која се из оправданих разлога задржавају у шуми, али на строго одређеном месту.

Неможе се вршити примарна прерада дрвета ако то дрво није жигосано шумским жигом односно обележено на други прописан начин и ако за то дрво није издата пропратница, односно отпремница.

Ради чувања шума корисник организује службу чувања шума.

Планове о заштити шума доноси корисник шума на основу прописа, опште и посебне основе, а путем годишњих планова за цело газдинство интегрално.

У циљу коришћења превентивних мера корисник је дужан да их доследно спроводи за све шуме а оне се састоје у следећем:


- строга примена важећих законских прописа,


- забрана неконтролисаног ложења ватре у шуми,


- одржавање реда пре и после сече,


- на прилазним путевима поставити знакове упозорења,

организовати дежурства у току сушног периода на најкритичнијим местима,


- организовати квалификовану службу за дејство против пожара и биљних болести и штеточина и свих узрочника шумских штета,


- на време обезбедити потребна техничка средства и опрему,


- упознати путем средстава информисања колике могу да буду материјалне и еколошке штете,


- сарађивати са општинским органима ради ефикасног организовања акција,


- за заштиту шума, превентивне мере и набавку потребних техничких средстава и опреме, треба обезбедити потребна финансијска средства у годишњим производно-финансијским плановима, из сопствених извора и из републишких фондова.         
Табела 26 – план зашите шума
	
	Врста рада
	Јединичне мере
	План

	
	
	
	

	1.
	Заштита шума
	
	

	
	Мониторинг зд.ст.
	ха
	119,23

	2
	Заштита шума од пожара
	
	

	
	Активна дежурства
	р. дана
	153 р.д


6.4.1. ПЛАН ЗАШТИТЕ ШУМА ОД ПОЖАРА

Законом о шумама (Сл. гл. РС, бр.30 од 7. маја 2010. године; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 93/12; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 89/15; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 95/18), корисник је дужан да донесе план заштите шума од пожара, за период од 5 година у коме се утврђују превентивне и друге мере за заштиту шума од пожара. Корисник шума дужан је да план донесе најкасније шест месеци од дана доношења плана развоја и чију сагласност даје Министарство.

      План садржи:


I  Мере борбе против потенцијалних изазивача шумских пожара

II Мере биолошко-техничке заштите шума
             Ове мере обухватају:


1.Подизање мешовитих засада


2.Подизање биолошких противпожарних пруга при пошумњавању и мелиорацијама 


3. Накнадно пробијање противпожарних пруга


4. Изградња и одржавање противпожарних пруга


5. Снабдевање водом за гашење пожара


6. Обезбеђивање излетишта


7. Планирање опреме и средстава за гашење пожара
6.5. ПЛАН УНАПРЕЂЕЊА СТАЊА ЛОВНЕ ДИВЉАЧИ


Подручје ове газдинске јединице део је ловишта "Подриње", у површини од 18.403,76 ха. Ловиштем газдује  ловачко удружење „Црни врх“ из Малог Зворника. При удружењу постоји Ловна основа за ово ловиште у којој постоје детаљни планови газдовања, са планом узгоја, одстрела, исхране, динамиком развоја дивљачи, и свим осталим неопходним подацима на којима се заснива газдовање ловиштима, прописано одговарајућим правилницима. Стога се у овој основи газдовања шума неће детаљније разматрати планови газдовања ловиштем, уз напомену да се исти прихватају и сматрају усклађеним са газдовањем шумама.
6.5. ПЛАН УРЕЂИВАЊА ШУМА

     На основу "Закона о шумама (Сл. гл. РС, бр.30 од 7. маја 2010. године; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 93/12; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 89/15; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 95/18)

 шумама у државној својини које су обухваћене шумским подручјем газдује се на основу плана развоја шумског подручја и основе газдовања шумама"; Основе и програм газдовања шумама доносе се за за време од 10 година". 

Сходно томе важност ове основе је од 01.01.2024.-31.12.2034. године и примењиваће се од дана давања сагласности од стране Министарства пољопривреде и заштите животне средине.

За израду нове основе треба почети са прикупљањем теренских података у лето 2032. године, како би се њеном израдом у 2033. години обезбедио континуитет планирања. 
7.УПУСТВА И СМЕРНИЦЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ ПЛАНОВА

Да би се постављени циљеви газдовања шумама могли што успешније реализовати, нужно је да све фазе газдовања буду подређене овим задацима, почев од оснивања нових шума на необраслим шумским земљиштима, неге и гајења шума, преко заштите и коришћења шума све до транспорта дрвета и продаје.
7.1. СМЕРНИЦЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ ПЛАНА НЕГЕ ШУМА


Нега шума се спроводи кроз узгојне радове који се изводе у састојини од момента њеног настанка до времена извођења сеча обнове, а дели се на следеће фазе:
· сакупљање режијског отпада
· комплетна припрема терена за пошумљавање
· вештачко пошумљавање голети и обешумљених површина
· вештачко пошумљавање садњом
· попуњавање вештачки подигнутих култура садњом
· сеча изданака и избојака ручно
· уклањање корова ручно
· окопавање и прашење у културама
· чишћење у младим природним састојинама
· чишћење у младим културама
· осветљавање подмлатка
· прореде
Окопавање и прашење, попуњавање, сеча изданака и избојака и осветљавање спроводе се у фази подмлатка.Чишћење и кресање грана спроводе се у фази касног младика. Прве прореде спроводе се у средњедобним и дозревајућим састојинама, а на најбољим стаништима и у фази касног младика. Следи кратак опис радова по наведеним фазама.
- Сакупљање режијског отпада – након извршене сече потребно је спровести припремне радове за пошумљавање. Овај вид рада је први у том низу, и подразумева потпуно уклањање остатака сече. Дрвни материјал који остаје после сече и израде дрвних сортимената, чини повољну подлогу за развој инсеката, биљних паразита, глодара, као и опасност од шумског пожара. Такође, може да буде сметња и развоју кореновог система и везе са подлогом (земљиштем), и може бити уништен на више начина као што су спаљивање, равномерно разбацивање, изношење из сечине, продајa локалном становништву за огрев, коришћење у индустрији дрвних плоча-иверица, или механизовано ситњење употребом  одговарајућих средстава, чиме се поправља структура и хемијски састав земљишта.

- Комплетна припрема терена за пошумљавање – надовезује се на претходно описани вид рада, односно сакупљање и изношење режијског отпада. У припрему за пошумљавање убрајамо све активности којима поправљамо станишне услове за сетву и садњу. Може се обављати на читавој површини или на појединим деловима, по потреби, а одвија се кроз неколико основних радова, као што су успостава шумског реда, сеча прекомерног грмља (ручним алатом), уклањање коровске вегетације, рахљање збијеног тла (ручним алатом за мање површине, или фрезом за веће), и уклањање пањева преосталих од сече. Пањеви се могу уклањати механичким (иверањем или вађењем) или хемијски (третирањем хемијским средствима). За третирање пањева у употреби су арборициди, попут Гарлона 3А на бази триклопира. Уклањање коровске вегетације може да се врши механички (ручно-сасецањем и кошењем, или механизовано-кошењем, тарупирањем), или хемијски, (фолијарним третирањем зељастих и дрвенастих биљака, и третирањем пањева). 
- Прашење и окопавање  – спроводи се у вештачки подигнутим састојинама до пет година старости где се ручно или машински уклања коровска вегетација која омета развој подмлатка. Изводи се на незакоровљеном или слабо закоровљеном земљишту са циљем да се разрахли површински слој земљишта и спречи губитак влаге из земљишта, односно да асцедентне токове заустави у зони закорењавања садница. Разбијањем покорице око садница повећава се инфилтрација воде, и одстрањује конкурентска вегетација. Обавља се у прве две године и то најбоље при крају кишног периода, најчешће од половине јуна до половине јула. Мотиком се захвата плитко (4-7 цм дубине), колико да се разбије покорица и уклони трава, у радијусу 20 – 30 цм око саднице, али водећи рачуна да се не одгрне земља око садница, и тиме дубљи слојеви земљишта изложе исушивању. Земљу не треба исувише ситнити јер се таква брже повезује у нову покорицу после киша.
- Сеча изданака и избојака – изводи се у културама старости до 15 година (до склапања круна) којом се врши механичко или хемијско уклањање изданака и избојака конкурентске самоникле (аутохтоне) вегетације. Интензитет закоровљавања директно је везан са еколошким и производним карактеристикама станишта, и утолико је већи уколико је већа производна снага земљишта. Такође је пресудна и избојачка снага пањева, која зависи од врсте дрвећа, старости посечене шуме, климатских прилика идр. Уколико се сеча шуме предвиђене за реконструкцију обави у периоду јун-половина августа, а садња обави у рану јесен, већа је вероватноћа успеха. Ако су успешно обављени ови припремни радови уклањање избојака се може успешно извршити механичким путем, при чему се користе косири и путарске косе. Сасеца се конкурентска вегетација у пречнику 0,7 – 1,0 м око садница. На преосталом делу коров и избојци се не уклањају, у циљу редукције радне површине, али и због заштитне улоге овог појаса, који се коначно потпуно уклања у  другој или трећој години након извршене садње. Избојци се успешно сузбијају превршивањем. Обично се они у првој години прекраћују на 40-80 цм од земље, а касније у висини доње трећине до половине круне штићених стабала. 
- Попуњавање – спроводи се и у природно обновљеним састојинама, и у шумским културама. У природно обновљеним састојинама спроводи се тамо где после завршеног процеса природно обновављање није успело на површини већој од 20% површине, односно где се јављају необновљене површине веће од 20-30 ари. Најчешће је то две године након основања засада, и то по правилу само онда када је проценат угинулих биљака већи од 20%. Али ако се покаже да се биљке нису примиле у већем броју на појединим местима, где је дошло до појаве „крпа“, попуњавање се врши и ако је укупан проценат угинулих биљака мањи од 10%. Користе се добро ожиљене саднице, из крупнијих контејнера, по узрасту блиске матичним садницама.
 - Уклањањање корова ручно – након извршеног пошумљавања младим биљкама је, у првим годинама живота, потребно обезбедити услове за опстанак и развој, при чему највећи значај има уклањање коровске вегетације, која је у том периоду биолошки јача, и неконтролисано се развија. Уклањање коровске вегетације може да се врши механички (ручно - сасецањем и кошењем, или механизовано - кошењем), или хемијски, (фолијарним третирањем зељастих и дрвенастих биљака). Коровску вегетацију најчешће чине зељасте биљке, које се ефикасно уклањају ручним средствима (косе) ако се ради о мањим површинама. У случају већих површина, и значајниојег учешћа јаког жбуња, попут дивље купине и дивље руже, ефикаснија су механизована средства, попут тримера и моторних косилица. Сав исечени материјал се сакупља и износи изван третиране површине након чега се, ако дозвољавају услови, уништава. Хемијско третирање коровске вегетације се изводи тоталним хербицидима на бази глифосата.
- Осветљавање подмлатка – основни циљ је да се спречи његово засењивање од стране коровских биљака бржег раста или старијег подмлатка. Спроводи се у фази подмлатка (раног и касног) у циљу стварања услова за неометан раст главних врста (буква, храст...) у висину, да би главне врсте надвисиле зељасту вегетацију, која их у овим фазама развоја могу значајно угрозити. Нега подмлатка применом сеча осветљавања подразумева заштиту подмлатка од штетне конкуренције приземне флоре и жбуња, затим уклањање свих фенотипски лоших, оштећених и мање вредних индивидуа, регулисање састава састојине, осветљавање састојине разређивањем прегустог склопа, и негу позитивних карактеристика стабала. Сече осветљавања подмлатка се изводе раније у састојинама које су изграђене од хелиофитних врста дрвећа, у састојинама које се налазе у врло повољним условима средине, на земљиштима богатим минералним материјама. С обзиром да се простор који се после сеча осветљавања врло брзо попуњава, ове сече се у истој састојини врше бар два пута за десет година. Обележавање код сеча осветљавања се не врши унапред, као код прореда, већ директним указивањем на лицу места. Из тог разлога се овај посао поверава савесним, искусним и обученим  радницима.

- Чишћење – овом мером се спроводи негативна селекција, којом се уклањају јединке непожељних врста, лоше јединке главне врсте, како би се форсирало природно чишћење стабала од доњих грана, и природно диференцирање и позиционирање најбољих стабала у простору сходно потребном међусобном растојању. Сеча чишћења као мера неге, изводи се када се састојина налази у развојној фази старијег подмлатка или периоду млађег младика. У том периоду је број биљака велики и креће се око 40 – 80 хиљада по хектару. Један од задатака сеча чишћења је помагање највреднијих индивидуа у састојини, у првом реду у горњем спрату. То се постиже уклањањем фенотипски негативних јединки, чиме се осим фаворизовања најквалитетнијих индивидуа горњег спрата, помаже и квалитетним јединкама доњег спрата да урасту у горњи спрат. 

Сва стабла се сврставају у три категорије: стабла са најбољим фенотипским карактеристикама, затим  стабла и жбуње која помажу развоју стабала прве категорије, и стабла која ометају правилан развој стабала прве и друге категорије (деформисана, суховрха и болесна стабла). Сечама чишћења из састојине се уклањају сва стабла треће категорије. Код мешовитих састојина главни циљ сеча чишћења је регулисање састава састојине, а код чистих на неговању и одабиру најбољих стабала. Правило при извођењу сеча чишћења је да се овим захватом не уклања превелик број стабала, да не би дошло до прекида склопа. Захват се понавља након 2 – 4 године, ако за тим има потребе.

При извођењу сеча чишћења, одстрањивање непожељних јединки може да се обавља на више начина: сечом непосредно изнад земље, сечом на одређеној висини изнад земље, превршавањем стабала, бочном редукцијом круне и подбељивањем.

Главно питање код вршења ових сеча је економичност. Добијају се сортименти малих димензија чијом продајом не могу да се подмире расходи.  

- Прореде – спроводе се у средњедобним и дозревајућим састојинама и узгојним групама у разнодобним састојинама. У зависноси од структуре састојине (једнодобне, разнодобне, културе и плантаже) као и од састојинске ситуације, разликује се неколико основних видова прореда.  


У једнодобним састојинама спроводи се се висока селективна прореда. У средњедобним састојинама врши се избор стабала будућности. Минимално растојање између стабала будућности зависи од броја изабраних стабала и циљног пречника, а износи 12 до 14 м (на лошијим бонитетима 10 до 12 м, или 8 до 10 м). У овој фази доминантна стабла су достигла висину од 17 до 25 м, и имају дебло чисто 8 до 10 м. У почетној фази се уклања 3 до 5 најјачих конкурената. Прореде су јачег захвата да би се уклонили сви конкуренти стаблима будућности.
Након 70-80 година старости, до почетка природног обнављања, смањује се број улазака у састојину, и интензитет захвата. Проредна сеча планира се ако се утврди да постоје стабла која ометају нормалан раст и развој изабраним стаблима (већи број стабала од оптималног, густ склоп, лоше здравствено стање, итд. )


У дозревајућим састојинама стабла будућниости су, ако су успешно издвојен и однегована у претходној фази, јасно уочљива и добро развијена. У овој фази уклања се једно, или 0,5 стабала-конкурената. 

У састојинама где нема довољно квалитетних, равномерно распоређених стабала, него су стабла будућности у мањим групама, неравномерно распоређеним по површини састојине, спроводи се висока групимична селективна прореда, при којој се одабирају 2 до 4 стабла на растојању минимално 3 м, која чине групу. Уклањају се конкуренти стаблима будућности, а у деловима између група уклањају се само болесна стабла. И код овог вида прореде мора се водити рачуна о укупном броју стабала бдућности по хектару, који зависи од циљног пречника. 


У састојинама у којима је дејством биотичких или абиотичких фактора дошло до нарушавања здравственог стања примењује се санитарна прореда. Санитарна прореда планира се у сатојинма у којима су оштећења претежно стаблимичног карактера, и уклањају се искључиво стабла која су претрпела оштећења. Уколико су у састојини присутна сушења већих група стабала, планирање иде у правцу чисте сече и реконструкције. 

Све прореде могу се изводити током читаве године.
7.2.СМЕРНИЦЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ ПЛАНА ОБНОВЕ ШУМА

7.3.1. ОПЛОДНА СЕЧА ДУГОГ ПЕРИОДА ЗА ОБНАВЉАЊЕ


Планира се и спроводи у високим разнодбним састојинама букве. Сеча обнове почиње стварањем подмладних језгара, која се потом проширују путем оплодне сече, све док се не обнови читава састојина. Величина иницијалних језгара се креће 15 до 30 ари, и на њима се спроводи оплодна сеча у две фазе. 

Прва фаза стварања подмладних језгара је иста код групимичне пребирне и групимично оплодне сече дугог подмладног раздобља, каква је овде одабрана. Разлике настају касније, где се при групимично пребирној сечи подмладна језгра не проширују већ увек стварају нова, док се при одабраној групимично оплодној сечи иницијална језгра проширују и тако подмлади читава састојина.Овде треба разликовати опште и посебно подмладно раздобље. Посебно подмладно раздобље се односи на групу-подмладно језгро и оно најчешће за букву на овим стаништима износи 20 година. Битно је да се после припремне сече интензитета 60-70% при пуном обрасту и створеног подмладка, он ослободи засене заосталих семењака када подмладак достигне висину 0,70-1,00м. Дужина посебног подмладног раздобља зависи од биолошко-еколошких особина букве, у првом реду од учесталости њеног плодоношења и ритма њеног висинског раста у периоду подмлатка.  Опште подмладно раздобље односи се на време потребно да се започне и доврши обнављање читаве састојине, имајући у виду друштвене потребе и значај осталих функција шума. При одабраним општим подмладним раздобљима од 40, 50 и 60 година, проширивање иницијалних подмладних језгара ће се вршити брже или спорије, како би се у предвиђеном времену извршило обнављање читавих састојина. 

Укупна површина иницијалних подмладних језгара у добро обраслим зрелим састојинама, захвата око око1/4, 1/5, или 1/6 укупне површине (за подмладна раздобља 40, 50 и 60 година), а одговарајућа површина се сваких 10 година укључује у обнављање проширењем иницијалних подмладних језгара. Увидом у стање највећег дела разнодобних састојина ове газдинске јединице процењено је да се величина иницијалних језгара креће око 10 % њихове површине, што је узето у обзир при изради плана узгојних радова који се односе на чишћење младих природних састојина након извршене сече. Треба нагласити да при извршењу ових радова може до доћи до одступања од планиране површине, тј. да су они условног карактера, а у зависности од стања и бројности подмлатка и састојинских услова. 


На површинама укљученим у обнављање проводи се одговарајућа фаза оплодне сече. На преосталим деловима врше се прореде, као као мере неге којима се састојина припрема за обнову, или интервенције санитарног карактера, уколико то изискује стање на терену.


Најбоље је иницијална језгра постављати на косама и гребенима, јер је ту најлакше регулисати осветљавање и обезбедити брзо обнављање.


У састојинама где је већ раније започет процес обнављања, треба овај процес пратити и даље наставити, најпре ослобађањем свих добро подмлађних делова без обзира на њихову величину, а затим даљим проширивањем ових подмлађених делова док се не обнови читава састојина. Пошто је овде већ прошао један део општег подмладног раздобља, треба у краћем року довршити процес обнављања оваквих састојина (сразмерно односу подмлађеног и неподмлађеног дела).

7.3.2. ОПЛОДНА СЕЧА КРАТКОГ ПЕРИОДА ЗА ОБНАВЉАЊЕ


Планира се и спроводи у високим једнодобним састојинама букве, и високим састојинама хаста, и то кроз три основна сека: припремни, оплодни и завршни, или комбинацијом  наведених (припремно-оплодни, оплодно-завршни) или накнадним сековима. 


На подручју ове јединице, на основу затеченог стања, уз претходну детаљну анализу и сагледавање потреба и приоритета, планирани су оплодни и оплодно-завршни сек.
· Оплодни сек –Изводи се у години (јесен, зима) пуног урода семена, или наредне године након извршеног припремног сека, или одређених радова у виду припреме станишта за прихват семена. Веома је важно да се утврди квалитет семена, посебно код букве. Ако се изводи једну или две године након обилног урода неопходно је проверити клијавост буквице, односно да ли се појавио поник на читавој површини, и да ли је задовољавајући број по метру квадратном (оптимално је 3 до 5 комада). Циљ је да се читава површина оплоди квалитетним семеном, да се обезбеде најбољи састојински услови у погледу светлости, влаге и топлоте, и да се подмладак заштити од негативних утицаја и климатских чинилаца. Уклањају се стабла конкурентних врста, лаког семена, лошег стања, и стабла са јако развијеном крошњом. Обавезно се уклања подраст – подстојни спрат. Спроводи се у време мировања вегетације (јесен/зима) у години пуног урода и наредне две године. Склоп се своди на око 0,5. Оптималан број стабала која остају у састојини након извршеног оплодног сека је 60-80 (100)/ха. Интензитет захвата је 45-50% по запремини. Стање подмлађености се прати, и ако је подмлађеност више од 80%, а подмладак висине око 0,5 м, спроводи се завршни сек и почиње са негом подмлатка.
· Оплодно-завршни сек – планира се у зрелим састојинама које нису подмлађене на читавој површини, него се подмладак јавља у мањим групама (на укупно 30-60% површине састојине). Тада се завршни сек изводи на површинама које су добро подмлађене. На осталим површинама изводи се оплодни сек у години пуног урода. Интензитет је изнад 50% по запремини, и изнад 100% по запреминском прирасту. С обзиром да представља комбинацију припремног и оплодног сека спроводи се или током читаве године, нс деловима где се изводи припремни сек, или у време мировања вегетације, на деловима где се изводи оплодни сек. Циљ је да се заврши обнављање на читавој површини састојине. 
7.3.3. ВЕШТАЧКО ОБНАВЉАЊЕ САСТОЈИНА
Вештачко обнављање подразумева оснивање нове младе шуме на месту на ком је из било ког разлога уклоњена стара састојина, или у случају оснивања нових шума на обешумљеним теренима. Изводи се сетвом семена или садњом садница. Примењује се и у случају неуспешног природног обнављања, као допуна природном подмлађивању.

Као и сваки други планирани рад има своје предности и недостатке. 

Предности вештачког обнављања су:

1. Не зависи од урода семена састојине;

2. Скраћује се период подмлађивања састојине;

3. Изводи се брзо и доста сигурно;

4. Може да се изведе и са кадром ниже стручне спреме;

5. Омогућава примену чисте сече на већим површинама, којим се обезбеђује производња и концентрација велике количине дрвне запремине и употреба механизације;

6. У неким случајевима једини је могући начин обнављања шума:

· при попуњавању необновљених делова сечина;

· када у састојини, из било којих разлога, желе да се замене постојеће врсте дрвећа;

· када се врши интродукција егзота или племенитих лишћара;

· на сиромашним, врло сувим, влажним и закоровљеним земљиштима, где природно обнављање тешко успева.

Недостаци вештачког обнaвљања и подизања шума су:

1. Много је скупље од природног. Неопходна је производња семенс или садница у расаднику, и превоз до радилишта ;

2. Сечине се често закоровљавају, што захтева повећање трошкова при пошумљавању и одржавању засада;

3. При вађењу и пресађивању биљака из расадника и при највећој пажњи се нарушава природни распоред кореновог система. Коренов систем се озлеђује и тиме слаби животна способност биљака;

4. Саднице трпе „шок пресадње“ и прилагођавање новим условима станишта.

Вештачко обнављање планира се Основом газдовања или другим планским документима, а први корак у томе је избор врсте за садњу. При избору врсте пресудне су биолошке карактеристике саме врсте, као и услови станишта, клима, геолошка подлога, земљиште, рељеф, утицај човека. Чисте културе се најчешће оснивају  када су услови станишта неповољни, када су земљишта јако еродирана, сува, плитка и сиромашна, затим када су локалитети у високопланинском подручју, веома стрмих нагиба терена и тако даље, као и када се оснивају са посебним циљем – за добијање специјалних сировина или осталих производа. Мешовите културе најчешће се подижу на влажнијем, дубоком, плодном земљишту у брдском и нископланинском појасу, на очуваном земљишту, на засењеним локалитетима и експозицијама на богатом, свежем и влажном земљишту. Мешање врста при оснивању мешовитих култура може да буде појединачно (стаблимично), у редове, на појасеве (коридоре) и групимично. 
Садња се изводи обавезно у периоду мировања вегетације, док земљиште није смрзнуто, у касну јесен или рано пролеће. Јесења садња почиње у октобру и траје до појаве снегова. Пролећна садња почиње када окопне снегови, одмрзне се земља, најчешће почетком априла, и траје до појаве првих пупољака. Предности јесење садње у односу на пролећну су у томе што су током зимског периода саднице у биолошком мировању, и под заштитом снежног покривача, и што су доласком вегетационог периода адаптиране на услове и спремније за даљи развој у односу на саднице посађене у пролеће, које су тада, као младе, тек посађене биљке, суочене са масовном појавом разних корова, који су у том периоду најагресивнији, и са којима тешко могу да се изборе. 

Биљке се саде у правилном или неправилном распореду. Правилан распоред може бити правоугаони, троугласти, четвороугаони, шестоугаони. Предност правилног распореда је једноставније неговање у будућности. Неправилан распоред се примењује тамо где се због услова станиште не може применити правилан распоред, најчешће на плитким, скелетним стаништима. 
Извођење саме садње се одвија у неколико фаза. Прва од њих је транспорт садница од расадника до места садње, а затим њихово складиштење, односно чување до почетка садње. Приликом превоза корен мора да буде у влажној средини, као и касније, за време чувања. Саднице са отвореним кореном се одмах укопавају у земљу, и чувају на сеновитом месту. Корен ни у ком случају не сме бити изложен сунцу и ветру, да не би дошло до његовог сушења. 

На почетку садње најпре се формирају редови и обележавају места на којима ће се копати рупе, у зависности од унапред планиране густине садње, односно размака редова и растојања садница у њима. Затим се приступа копању јама, чији је пречник 30-40 цм, као и дубина, мерена на нижој страни. Саднице је приликом плагања у јаме и затрпавања корена потребно добро стабилизовати набијањем земље. Корен мора у потпуности бити затрпан али не предубоко. Најбоље је да то буде 2-3 цм испод површине земље.

Након извршене садње приступа се интензивним мерама неге и заштите новоосноване културе, у првим годинама њеног живота. 

7.3.4. ПОШУМЉАВАЊЕ ГОЛЕТИ И ОБЕШУМЉЕНИХ ПОВРШИНА


У циљу повећања шумовитости, један део необраслих површина планира се за подизање нових шума. Планирање се, као и при реконструкцији, односно супституцији, базира на претходној анализи услова и могућности извођења радова, а у циљу успеха садње, односно опстанка садница и њиховог успешног развоја. 

Фазе рада, и техника извођења углавном се поклапају са извођењем радова са претходно описаним. Разлику налазимо само у фази припрема, при којима је пошумљавање чистина и обешумљених површина мање захтевно јер не подразумева сечу старе састојине и сакупљање режијског отпада. Припрема се своди само на уклањање корова и евентуално сечу жбуња уколико је присутно на површини.

И у каснијим фазама неге радови се изводе лакше и успешније јер не изискују сечу избојака матичне састојине. 
7.3.5.ЧИСТЕ СЕЧЕ 


Спроводе се у неколико различитих случајева. 

· у циљу редовне обнове састојина које су достигле биолошку зрелост а за које је системом газдовања прописан овај начин обнављања (меки лишћари, брзорастући четинари, багрем). 

· у случају мелиорације деградираних шума прописаних основом газдовања или другим планским документима, односно санационим плановима. Чисте сече прописане основом газдовања засноване су на утврђеном стању шума у време теренске фазе израде основе газдовања, односно прикупљања таксационих података. Чисте сече прописане санационим плановима засноване су на ситуацијама када је у току периода важности основе, услед различитих утицаја (временске непогоде,  ветроизвале, снегоизвале, пожари, масовна сушења, бесправне сече) дошло до деградације састојина на већим површинама и када се намеће потреба за хитном санацијом. у ком случају такође разликујемо неколико основних видова. 


Све чисте сече по свом карактеру, односно у зависности од одабране врсте дрвећа за пошумљавање се деле на неколико видова:


- реконституција (реституција) – начин превођења лоше ниске или деградиране шуме у високу шуму, садњом исте врсте дрвећа,

 
- супституција – начин превођења лоше ниске шуме у високу путем потпуне замене врста дрвећа,


- рекострукција – комплекс узгојно-мелиоративних мера у циљу предођења ниско-продуктивних и деградираних шума у високе шуме уз делимичну замену постојеће врсте, односно када се у зависности од стања шуме комбинује индиректна конверзија, реституција и супституција.


Техника извођења чистих сеча истоветна је и описана у поглављима која се односе на вештачко обнављање састојина, и планове неге шума. Чисте сече се могу изводити током читаве године.
7.4.СМЕРНИЦЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ РАДОВА НА ЗАШТИТИ ШУМА


Основни задатак заштите шума је да се у газдовању шумама елимиминишу у што већој мери штетни фактори. У том смислу газдовање се мора обавити стручно укључујући предузимање превентивних мера заштите.

Савремени захтеви превентивне заштите шума су:

· на станишту превентивно осигурaти врсту којој то станиште одговара,

· искључити подизање монокултура (посебно четинара),

· у свим приликама где то услови станишта омогућују подизати гајити разнодобне и мешовите састојине,

· чисте састојине свих врста дрвећа, уколико то прилике станишта омогућавају, преводити у мешовите и разнодобне,

· благовремено увођење и доследно спровођење свих мера неге, којима се постижу многобројни позитивни ефекти по земљиште (могуће побољшање хумификације и настанак земљишта повољних физичких, хемијских и биолошких особина), и састојину (настанком јачих круна већег асимилационог и природног потенцијала, настају и стабла и састојине веће виталности, као повољнијег односа висине и дебљине односно мањег степена виталности, те према томе и отпорности на све негативне утицаје из спољне средине ветра, леда и снега).

· строго успоставити шумски ред у ужем и ширем смислу. Под шумски редом у ширем смислу подразумева се одржавање повољнијег здравственог стања шума, које се постиже благовременим и радикалним извођењем санитарних сеча, односно уклањањем сушика, "умирућих стабала", извала, ветролома, као и свих стабала за које се може оценити да су умањене виталности. У суштини, санитарне сече и мере неге су најефикаснији начин превентивног деловања на заштити шума. Најстрожијим спровођењем (увођењем и одржавањем) шумског реда у ужем смислу, под којим се подразумева увођење шумског реда после сече (слагање отпатка-грањевине и сл. на прописан начин), прекраћивањем високих пањева, корења пањева и дебљих жила, обрадом извала цепањем жила ради спречавања образовања карпофила, третирањем здравих пањева биопрепаратима или бораксом, итд.    


Превентивне мере могу бити успешне само уколико се биљне болести или штетни инсекти на време открију, што је једноставан стручни посао, али који захтева извештајну службу и оспособљеност стучног кадра да утврди стање (дијагнозу) и процени даљи развој (прогнозу), као и све евентуалне мере сузбијања.
У циљу заштите од пожара:

      - поставити табле упозорења о опасностима од пожара,

      - доследно спроводити законске прописе од пожара,

      осигурати надзорну службу и контролу кретања могућих изазивача пожара (чобани,туристи),

      - осигурати сталну превентивну службу у сезони највеће угрожености од пожара,

      - смањити на најмању меру површине ливада које се не косе,

      - васпитним деловањем преко средстава информисања деловати на јавност у целини у смислу повећања свести о великој опасности од шумских пожара.
· смањити на најмању меру површине ливада које се не косе
· одржавати у оперативном стању постојеће против-пожарне пруге.    

У циљу смањења оштећења од шумске паше и стоке:

      - обележити површине на којима је паша дозвољена односно забрањена,

      - утврдити прогонске путеве до испашишта и појила,

      - осигурати контролу пашарења.


Заштита од снега, леда и јаких ветрова се најпотпуније обезбеђује неговањем састојина, а од јаких ветрова још и обликовањем разнодобних састојина прилагођених појединачних стабала или групе стабала за опстанак на слободном положају, као и обликовањем и заштитног плашта (ивице) шуме.   

Мере непосредне заштите:  

      - Сузбијање поткорњака изводити помоћу феромонских клопки. Популацију губара пратити и по потреби, ако дође до градације, применити неки од савремених инсектицида, имајући у виду потребу обезбеђења сагласности од Завода за заштиту природе.

    - Сва оштећења стабала (засецањем, мезгрењем, ложењем ватре у шупњинама и уз приданке, и сл.) је тешко сузбити. Једино је могуће на тај начин оштећена стабла уклонити сечом.

      - За гашење пожара неопходно је планом о заштити од пожара имати припремљено, обучено и спремно језгро, односно групе за гашење са посебно оспособљеним вођством групе (инжењери, техничари, предрадници и сл.). Група за гашење пожара мора бити опремљена одговарајућом опремом, која је по количини и структури утврђена планом заштите и сузбијања пожара.    
7.5.СМЕРНИЦЕ КОРИШЋЕЊА ШУМА

7.5.1. ПРИПРЕМА ПРОИЗВОДЊЕ


Припрема производње у условима у економским шумама, као и у шумама са посебном наменом, добија већи и сложенији значај. Познато је да је добра припрема производње гарант успешног тока производног процеса, као и остварења резултата који су пројектовани.


Припрему производње у коришћењу шума чине: пројектовање и изградња секундарне мреже шуских комуникација, дефинисање гравитационих и радних поља и транспортних граница, избор технолошке и транспортне шеме и сл. Завршни документ који је резултат припреме извођачки пројекат. Овај документ има карактер пројекта, којим се стварају услови за реализацију газдинских мера утврђених Основом газдовања шумама. Њиме се , поред реченог, утврђује сечива дрвна запремина и њена структура, нормативи за све фазе рада, транспортне дистанце, величина финансијских средстава која се улаже у инфраструктурне објекте и др.

 Основа за пројектовање технологије коришћења шума је дознака стабала за сечу. На основу података дознаке, установљава се количина дрвне запремине, њена структура, утврђују се основни елементи за норме сече и израде, а добијају се и други значајни подаци, под условом да се прикупљање података у току дознаке ради тако да је у потпуности у функцији планирања. 


На основу реченог, произилази да се припремом производње, уз одговарајућа пројектовања, стварају услови за стручно и професионално реализовање свих задатака и газдинских мера предвиђених старијим планским документима. Из тих разлога је нужно да се овакви плански документи раде тимски, од стране специјалиста за поједине области. Ово се нарочито односи на извођачке планове који се раде за објекте чија функција није превасходно економска.

7.5.2. НАЧИН СЕЧЕ У САСТОЈИНАМА


За реализацију пројектованих узгојних мера сечом примењују се различите методе. Њихов избор условљава велики број фактора. Међу њима карактер и функција шума играју прворазредну улогу. Не образлажући засебно сваки од технолошких метода сече указаће се на основне карактеристике метода чија се примена препоручује на подручју ове газдинске јединице. 


Такође ће се истаћи разлози који су определили избор ових метода. Обзиром на истакнуте карактеристике и намену шума ове газдинске јединице, као и висок ниво захтева за заштитом преосталих стабала у састојини у току сече и прве фазе транспорта, као и потребе за заштитом подмлатка и земљишта, избор технолошких метода се значајно сужава.


За услове газдовања шумама ове газдинске јединице предлаже се примена класичног сортиментног метода и метода делова стабала. Сваки од ових метода треба применити у адекватним теренским и састојинским ситуацијама, као и у зависности од узгојног захвата који се изводи.


 Сваки од предложених метода има предности, али и недостатака у односу на друге технолошке методе. Предложени су због тога што ће у условима овог подручја њихова примена, укупно узевши, дати најповољније могуће ефекте. Метод делова дебала треба примењивати у току извођења  проредних сеча, како у природним шумама тако и у вештачки подигнутим засадима. Такође, овај метод треба применити при реализацији свих сеча у фази обнове, изузев завршног сека. Сортиментни метод треба применити у свим састојинским ситуацијама у којима је изражена потреба за заштитом у било ком облику.

Начин сече на терену одређује ревирни инжењер, у складу са станишним и састојинским условима.

7.5.2.1.ДЕБЛОВНИ МЕТОД

У основи овог метода је привлачење дебла до главног стоваришта, где се потом обавља израда сортимената. Овакав начин има предности, које се огледају у већој продуктивности рада,  већој искоришћености дрвне запремине, као и ефикаснијем коришћењу средства рада на пословима прве фазе транспорта сортимената. Овај метод није препоручљив при извођењу пребирних сеча.

Привлачење се углавном обавља зглобним шумским тракторима. Средња транспортна дистанца зависи од услова рада (нагиб терена, сечива запремина, густина секундарне мреже путева, и сл.) Гранична дистанца за економичну примену зглобног трактора износи од 300 до 400м. 

Овај метод је ретко примењив у редовним сечама, сем у случају чисте сече, када се транспорт дебловине обавља специјалним шумским тракторима. Дебље гране после сече остају у шуми и оод њих се израђује просторно дрво. 

Дебловни метод се такође примењује у првим проредама, када се после сече и израде тањи материјал слаже у снопове, а затим привлачи по систему сабирног ужета до влаке. Како се ради о мањим запреминама товара, адаптирани пољопривредни трактор је оптимално средство рада са економског и технолошког аспекта. 
7.5.2.2. МЕТОД ДЕЛОВА ДЕБЛА

Овај метод је једна од варијанти дебловног метода. Примена метода делова дебала се предлаже из разлога свођења јединичних трошкова производње на најмању могућу меру. Ово се постиже максималним рационалисањем трошкова у првој фази транспорта. Наиме, привлачењем делова дебала из шуме до привременог стоваришта, унификује се прва фаза транспорта. Истим транспортним средством се привлаче све категорије дрвета, изузев дрвета од грана (око 10% укупне количине), које ће се израђивати и транспортовати на класичан начин.      


Метод делова дебала, као метод који треба претежно примењивати при сечама на овом подручју, како у заштитним тако и у шумама које су изван режима заштите, треба у потребној мери прилагодити и условима повећаних захтева за заштитом. Приликом израде делова дебала, односно приликом претходног кројења, делови дебала не смеју прелазити дужине веће од 8 метара. На тај начин ће се причинити само неизбежне штете не преосталим стаблима, подмлатку и земљишту.


Ово ограничење ће као резултат имати унеколико више трошкова по јединици производа у односу на уобичајено претходно кројење, али ће истовремено број и степен оштећења бити значајно смањен. Но и поред релативно малих дужина делова дебала, што би се могло окарактерисати као известан недостатак у односу на уобичајени начин рада, задржаће се све предности које овај метод има у односу на друге. Ово се најпре односи на већ речену унификацију средстава у првој фази транспорта.


Приликом израде извођачких пројеката, при подели сечишта на транспортна и радна поља, обавезно је утврђивање општег смера пада стабала. Приликом реализације извођачког пројекта, свако одступање од општег смера пада стабала, мора бити верификовано од одговорног руководиоца сечишта. Ово је само један од елемената технолошке дисциплине, чије је поштовање нужан предуслов за успешну примену пројектоване технологије. 


Приликом израде делова дебала, нужно се морају обрубити њихова чела на оној страни за коју ће се у првој фази транспотра качити ужетом тракторског витла. Ово подразумева и раздвајање чела делова ради њиховог лакшег мимоилажења у току привлачења од места израде, до места на коме ће бити формиран тракторски товар. Необрубљени обли сортименти оштећују жиле преосталих стабала, као и стабала у приданку, затим подмладак и земљиште. Поред тога и режим вуче је неповољнији, јер је повећан утрошак времена на обрубљивању у току радне операције обраде облог дрвета. 


У реализацији проредних сеча у природним шумама, као и у вештачки подигнутим засадима, предлаже се такође примена метода делова дебла


Сва стабла се секу и обарају строго по унапред одређеном општем смеру обарања стабала. Могу бити обарана тањим или дебљим крајем према сабирној линији, што зависи од димензија стабала, састојинских услова и нагиба терена. Приликом сече стабала на сабирним линијама, нужно је све пањеве одсећи тако ниско, да не буду сметња приликом привлачења.


При примени овог метода у проређивању, појављује се нова радна операција. То је радна операција ручно прикупљање дебала. Том радном операцијом, секач и његов помоћник прикупе, вучом по земљи или ношењем, све делове дебала на трасу сабирне линије. При томе користе специјална клешта или куку за ову намену. Да ли ће се делови дебала привлачити или износити зависи од димензија или масе комада. Све делове дебала треба сложити у снопове на рубове сабирних линија у симетричном распореду. Снопове треба слагати тако да се приликом привлачења по систему сабирног ужета, сви они крећу по резултујућој путањи која иде средином сабирне линије.


Приликом слагања снопова, делове дебала у једном снопу треба слагати или тањим или дебљим крајем напред. У противном ће се приликом привлачења појединачни комади извлачити, што може правити додатне проблеме. Такође делове дебала треба слагати на краћу облицу подметнуту под предњи крај снопа, на удаљености од око пола метра од његовог чела. На тај начин ће се значајно олакшати везивање товара приликом привлачења, а и покретање товара ће бити знатно олакшано. Ово због тога што ће се се уместо отпора трења клизања товара о подлогу у почетку вуче појавити трење котрљања. У току слагања снопова њихове задње крајеве треба окретати од сабирне линије, па чак оставити једним делом изван ње, да би се избегло запињање товара једног о други у току привлачења.

7.5.2.3. СОРТИМЕНТНИ МЕТОД


Овај метод подразумева израду сортимената у шуми, код пања.Овај технолошки метод, како је већ речено, треба примењивати у састојинским ситуацијама у којима постоји потреба за наглашенијим нивоом заштите по било ком основу. Ово се пре свега односи на тзв. завршене сече при сечама обнављања.


 При примени овог метода, такође се у потпуности мора вршити усмерена сеча. Сви сортименти из категорије техничког облог дрвета се морају обрубити на оној страни за коју ће у првој фази транспорта бити качени. Њихова се чела такође морају раздвојити ради лакшег мимоилажења у току привлачења.


Наравно, не треба наглашавати да је при аплицирању и у току извођења оба технолошка метода сече и израде, потребно предузети све мере да се избегне настајање оних штета, које спадају у категорију избеживих. Ово ће бити могуће само ако се доследно извршавају сви технолошки захвати, уз пуну примену технолошке и радне дисциплине.          


Обзиром да ће радове на коришћењу шума изводити трећа лица као услуге, нужно је извршити адекватну организацију у оквиру ШГ "Борања" да се кроз перманентну и комплетну контролу осигура потребна заштита преосталих стабала, подмлатка и земљишта у току извођења радова. 

7.5.3. ПРИВЛАЧЕЊЕ И ТРАНСПОРТ ДРВЕТА


Код оба предложена технолошка метода сече и израде, кључна фаза рада је прва фаза транспорта. То је и разлог што сеча и обарање стабала морају бити у пуној мери у функцији привлачења. Сва стабла треба обарати усмерено, тако да се после њиховог кресања и потрбног пререзивања, делови дебала што је могуће лакше, углавном ручно и уз одговарајућа оруђа, привуку до ткз. сабирних линија. По сабирним линијама ће се ужетом витла, а по систему сабирног ужета, товари привући до трактора, а затим трактором до привременог стоваришта.


За сабирне линије треба користити постојеће, адекватно орјентисане "светлосне коридоре". Са ових, будућих сабирних линија треба, према потреби, уклонити понеко стабло које представља сметњу привлачењу. Тамо где се немогу уочити овакве, од природе формиране трасе, треба их обележити (трасирати) у потребном броју и на потребном растојању и са њих уклонити сва стабла. Наравно, овај поступак не треба проводити шематизовано, већ слободније. Уколико се на планираној траси сабирне линије нађе нека вреднија група стабала или неко стабло будућности, целисходно је трасу сабирне линије померити метар или два у једну или другу страну и на тај начин сачувати стабла.


Овим поступком се не уводи шематизација у проређивање, већ се стварају услови за примену механизованих средстава у првој фази транспорта.


 Обзиром да се просецањем сабирних линија само стварају претпоставке за механизовано привлачење, а да су ширине сабирних линија свега око 2 метра, оне ће се веома брзо затворити.


Тако се при примени оваквог технолошког метода може говорити о потпуном уважавању свих биолошко еколошких захтева уз ефикасно и економски профитабилно проређивање.


 Сабирне линије се под одговарајућим углом уливају у тракторске влаке. Угао уливања сабирних линија у тракторску влаку, условљен је састојинским условима и нагибом терена.


  Веома је значајно да он буде одговарајући, јер ће се на тај начин избећи запињања и уклештења приликом извлачења товара са сабирне линије на влаку. 


Мрежу транспортних влака треба развијати, тако да се омогући потпуна примена механизације у првој фази транспорта. Она, како је већ речено, зависи од могућности привлачења тракторским витлом на влаку. Без обзира на густину, влаке морају имати одговарајуће техничке елементе, који ће бити у функцији заштитр шумских екосистема са једне стране и у функцији ефикасног коришћења шума са друге стране.


Најзначајнији технички елемент о коме се мора приликом трасирања влака водити рачуна је уздужни нагиб. Он је значајан са аспекта вуче, али је нарочито важан са аспекта ерозије. На подручју ове газдинске јединице, уздужни нагиб влака не сме прелазити 10%. Изузетно, на краћим деоницама, којима се влаком одваја од камионског пута, овај нагиб може бити максимум 15%. На овај начин би се обезбедила заштита од ерозије, а истовремено обезбедили повољни услови вуче.


Оптима густина примарне мреже шумских комуникација условљена је, поред осталог и трошковима привлачења дрвног материјала по влакама. Из тих разлога би у програмима отварања свих газдинских јединица требало тежити да средња дистанца привлачења по влакама не буде већа од 700 метара. Ово одговара густини влака од око 15м/ха.


Што се тиче густине мреже тракторских влака она би у условима обостраног привлачења тракторским витлом, уз услов да максимални дохват ужета тракторског витла буде 50 м, требало да износи оптималних 100м/ха, а у условима једностраног привлачењ 200 м/ха.
7.5.4.ВРЕМЕ ИЗВОЂЕЊА РАДОВА


Време сече се одређује Основом газдовања. 

У састојинама у којима се врше прореде време извођења радова је током целе године.
У састојинама у којима се спроводе оплодне сече – оплодни, накнадни и завршни сек, сече се врше у периоду од 10.09 текуће године, до почетка вегетације наредне. У састојинама у којима се врши приремни сек радови се изводе током целе године. У састојинама у којим се врши припремно-оплодни сек, који представља комбинацију припремно-оплодног сека, време извођења радова је или током целе године, на површинама на којима се у овим састојинама изводи припремни сек, или у периоду 10.09 текуће године, до почетка вегетације наредне године, на површинама на којима се у овим састојинама изводи олподни сек. Под почетком вегетације подразумева се почетак листања главне врсте, односно врста дрвећа у састојини.
У састојинама у којима се врше чисте сече и реконструкције време извођења радова је током целе године.
8. ЕКОНОМСКО-ФИНАНСИЈСКА АНАЛИЗА ГАЗДОВАЊА ШУМАМА

      Економско-финансијска анализа газдовања шумама усклађује обим радова на гајењу, заштити и коришћењу шума и износе и изворе средстава за извршење радова предвиђених основом.

      Ова анализа израђена је према одредбама Правилника о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама, користећи податке из производно-финансијског плана радне организације уз претпоставку да ће се сви радови извршити у сопственој режији.

8.1.ФОРМИРАЊЕ УКУПНОГ ПРИХОДА
Укупaн приход рачунат је на бази претпостављене сортиментне структуре. Коришћене су цене ценовника ЈП „Србијашуме“, бр. 133/2022-3 од 10.08.2022 год.

· просечно годишње –

8.1.1. ПРИХОД ОД ПРОДАЈЕ ДРВНИХ СОРТИМЕНАТА
Табела 27 – приход од продаје дрвних сортимената

	Сортимент
	%
	E м³
	Цена (дин)
	Свега (дин)

	буква F класа
	2
	6
	15259
	95521

	буква L класа
	4
	13
	10900
	136468

	буква K класа
	8
	25
	9538
	238832

	буква I класа
	14
	44
	7332
	321288

	буква II класа
	13
	41
	5994
	243896

	буква III класа
	11
	34
	4967
	171014

	буква ос.тех.др.
	1
	3
	5602
	17534

	вишеметарско
	37
	116
	4790
	554730

	буква ог. I класа
	10
	31
	4790
	149927

	Ук:
	100
	313
	 
	1929210

	китњак I класа
	11
	2
	16068
	37117

	китњак II класа
	9
	2
	11568
	21864

	китњак III класа
	8
	2
	6003
	10085

	китњак ос.тех.др.
	2
	0
	8108
	3405

	вишеметарско
	54
	11
	4790
	54319

	китњак ог. I класа
	16
	3
	4790
	16094

	Ук:
	100
	21
	 
	142884

	ОТЛ вишеметарско
	64
	7
	4790
	33722

	ОТЛ огрев I класа
	36
	4
	4790
	18968

	Ук:
	100
	11
	 
	52690

	црни и бели бор I класа
	18
	2
	7703
	18025

	црни и бели бор II класа
	15
	2
	6623
	12915

	црни и бели бор III класа
	14
	2
	4993
	9087

	црни и б. бор бор руд.др
	39
	5
	3902
	19783

	Ц. и бели бор бор цел.дрво
	14
	2
	3206
	5835

	Ук:
	100
	13
	 
	65645

	ОМЛ I класа
	16
	3
	3206
	9.233

	ОМЛ огрев II класа
	28
	5
	2382
	12.005

	вишеметарско МЛ
	56
	10
	3206
	32.316

	Ук:
	100
	18
	 
	53.555

	багрем I класа
	5
	1
	9491
	9.491

	багрем II класа
	4
	1
	7303
	7.303

	руд.др.9-15
	23
	1
	5034
	6.947

	руд.др.16-20
	19
	1
	6153
	7.014

	багрем ог.I класа
	12
	1
	4790
	3.449

	вишеметарско
	38
	2
	4790
	9.580

	Ук:
	100
	7
	 
	43.784

	смрчс руд.дрво
	35
	1
	4299
	4.299

	смрчс цел.дрво
	65
	2
	3206
	6.412

	Ук:
	100
	3
	 
	10.711

	липа I класа
	16
	1
	9475
	13644

	липа огрев I класа
	28
	3
	2382
	6002

	вишеметарско липа
	56
	5
	3206
	16158

	Ук:
	100
	9
	 
	35804

	УКУПНО: 
	395
	 
	2334283


8.1.3. ПРИХОД ОД БИОЛОШКИХ ИНВЕСТИЦИЈА
Средства за репродукцију шума-15% на остварену цену продатог дрвета.
Табела 28 – приход од биолошких инвестиција
	Врста рада
	Свега (дин)

	Биолошке инвестиције
	297.620

	СВЕГА
	297.620


8.1.4. РЕКАПИТУЛАЦИЈА УКУПНОГ ПРИХОДА
Табела 29 – рекапитулација укупног прихода
	Рекапитулација укупног прихода

	Од продаје дрвних сорт.
	2334283

	Од биолошких инвест.
	297.620

	СВЕГА
	2.631.903


8.2.ФОРМИРАЊЕ УКУПНОГ РАСХОДА

· просечно годишње –

8.2.1.ТРОШКОВИ НА ГАЈЕЊУ ШУМА
Табела 30 – рекапитулација трошкова на гајењу шума
	Врста рада
	Радна површина    (хa)
	Цена дин
	Свега дин

	1.Сакупљање режијског отпада (120)
	0,08
	1940
	155

	2. Комплетна припрема терена за пошумљавање (127)
	0,19
	90000
	17010

	3. Обнављање природним путем оплодним сечама (311)
	2,05
	1820
	3731

	4   Вештачко пошумљавање голети и обеш. површина (313)
	0,11
	84449
	9205

	5. Вештачко пошумљавање садњом (317)
	0,08
	84449
	6756

	6. Обнова багрема вегетативним путем (328)
	0,11
	23644
	2530

	7. Обнављање групимично оплодним сечама (329)
	0,43
	1820
	781

	8. Попуњавање вештачки подигнутих култура садњом (414)
	0,04
	84449
	3209

	9. Сеча избојака ручно (513)
	0,38
	30490
	11525

	10. Уклањање корова ручно (515)
	0,32
	28265
	9073

	11.Окопавање и прашење у културама (518)
	0,38
	28350
	10716

	12. Чишћење у младим природним састојинама (526)
	0,05
	37837
	1854

	13. Чишћење у младим културама (527)
	0,05
	37800
	1966

	14. Прореде у вештачки подигнутим шумама (532)
	0,53
	3493
	1858

	15. Прореде у изданачким шумама (533)
	0,37
	3463
	1292

	УКУПНО  ГЈ:
	5,17
	 
	81661


8.2.2.ТРОШКОВИ НА ЗАШТИТИ ШУМА
Табела 31 – рекапитулација трошкова на заштити шума
	Врста рада
	Јединица мере
	Годишње
	Цена (дин)
	Свега (дин)

	Мониторинг здравственог стања
	ha
	11,9
	1.405,50
	16.725

	Активна дежур. (јед. мере: дан)
	дан
	153
	2.735,54
	418.538

	СВЕГА:
	 
	 
	 
	435.263


8.2.3. ТРОШКОВИ РАДОВА НА КОРИШЋЕЊУ ШУМА
Табела 32 – рекапитулација трошкова на коришћењу шума
	Врста рада
	Запремина (м3)
	Цена (дин)
	Свега (дин)

	
	
	
	

	сеча и изр.тех.д.
	198
	592.07
	117.216

	сеча и изр.про.д.
	197
	1,103.49
	217.291

	привлачење тех.д.
	198
	1,126.22
	222.948

	изношење про.д.
	197
	1,150.91
	226.747

	СВЕГА:
	784.292


8.2.6. ТРОШКОВИ РАДОВА НА УРЕЂИВАЊУ ШУМА
Табела 33 – рекапитулација трошкова на уређивању  шума
	Врста рада
	Површина (ха)
	Цена (дин/ха)
	Свега (дин)

	
	
	
	

	Издв.вис.шума
	2,0
	493
	986

	Издв.изд.и кул.
	9,7
	384
	3724

	Издв.шик.и шиб.
	0,2
	164
	32,8

	Издв.необр.пов.
	2,1
	115
	241,5

	Премер вис.шума
	2,0
	696
	1392

	Премер изд.и кул.
	9,7
	489
	4743,3

	Унос података
	14,3
	65
	929,5

	Израда текст.дела
	14,3
	316
	4518,8

	Израда комплета карата
	14,3
	48
	686,4

	Обележавање спо.гран.
	5,1
	165
	841,5

	Обележавање уну.гран.
	0,1
	165
	16,5

	СВЕГА
	 
	 
	11.813


8.2.7. СРЕДСТВА ЗА РЕПРОДУКЦИЈУ ШУМА
Табела 34 – средства за репродукцију шума
	Средства за репродукцију шума
	Свега (дин)

	15% од продајне вредности дрв.сор.на месту утовара
	350.142

	СВЕГА
	350.142


8.2.8. НАКНАДА ЗА ПОСЕЧЕНО ДРВО
Табела 35 – накнада за посечено дрво
	Накнада за посечено дрво
	Свега (дин)

	3% од продајне вредности дрв.сор.на месту утовара
	70.028

	СВЕГА
	70.028


8.2.10. РЕКАПИТУЛАЦИЈА УКУПНОГ ПРИХОДА И РАСХОДА 

Табела 36 – рекапитулација укупног прихода и расхода
	Врста рада
	Динара.(просечно годишње)

	Приходи
	од продаје дрвета
	2.344.283

	
	од oсталих производа
	297.620

	Укупно приходи
	2.641.093

	Трошкови
	производње дрвних сортимената
	784.202

	
	на гајењу шума
	81.661

	
	на заштити шума
	435.263

	
	уређивања шума
	11.813

	
	средства за репродукцију шума
	350.142

	
	накнадa за посечено дрво
	70.028

	Укупно трошкови 
	1.739.409

	БИЛАНС (ПРИХОДИ-ТРОШКОВИ)
	902.494


8.3.ИЗВОРИ СРЕДСТАВА

Билансирањем потребних и расположивих средстава закључујемо да ће се сви планирани радови у простој репродукцији извршити из средстава који ће се остварити из ових шума, док ће се радови на проширеној репродукцији морати суфинансирати из средстава Буџета.
9. ОЧЕКИВАНИ  РЕЗУЛТАТИ  У  ГАЗДОВАЊУ  ШУМАМА  НА  КРАЈУ  УРЕЂАЈНОГ  ПЕРИОДА

Основни циљеви газдовања шумама јесу повећање њихове обраслости, биолошке стабилности, структурних и функционалних вредности. Спровођењем  планираних  мера  газдовања  и  остваривањем прокламованих циљева (краткорочних и дугорочних), постојеће  стање  шума  ће  се  унапредити  и  приближити  оптималном.

У  том  смислу  у  ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник" на крају наредног уређајног периода очекује се:

- повећање обрасле површине,
- смањење  површина  под  девастираним шумама
- повећање запреминског прираста извођењем проредних сеча у природним и вештачким састојинама 

- побољшање здравственог стања извођењем санитарних сеча

- природна обнова на деловима јединице извођењем групимичнo-оплодних сеча
- повећање просечне дрвне запремине 
- повећање текућег запреминског прираста у свим младим и средњедобним састојинама, услед правилног и правовременог извршења узгојних захвата,

- побољшање  сортиментне  структуре  неговањем  дебљинског  прираста  најквалитетнијих  стабала (стабала будућности),

- унапређење свих општекорисних функција шума, услед побољшања свеукупног постојећег стања.

10. ШУМСКА ХРОНИКА

На основу члана 35. (Сл.гл.Р.С.бр.30/10; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 93/12) закона о шумама, сопственик, односно корисник шума дужан је да води књигу шумске хронике која је саставни део основе, односно програма.

Шумска хроника нарочито садржи податке о фенолошким, биотичким и абиотичким појавама у шуми. Како нови правилник није донешен примењиваће се упуства из важећег правилника. 
Према члану 73. Правилника о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег  извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама, поред  извршених радова, евидентирају се и други подаци и појаве од значаја за газдовање шумама  (шумска хроника) као што су:  
- промена у јавним књигама,

- веће шумске штете од елементарних непогода,

- штете од биљних болести и штеточина,

- појава раних и касних мразева,

- почетак и крај вегетационог периода,

- почетак листања, цветања, опрашивања,  плодоношења,

- плавне воде и друго.        

Подаци из става 1. овог члана евидентирају се по газдинским јединицама одмах по настанку промене.  

11. ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

11.1. ЕВИДЕНЦИЈА ИЗВРШЕНИХ РАДОВА У  ОСНОВИ

Према Закона о шумама шумама (Сл. гл. РС, бр.30 од 7. маја 2010. године; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 93/12; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 89/15; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 95/18), извршени радови на газдовању шумама морају се евидентирати на начин прописан овим законом.      


Евиденција о извршеним радовима  из става 1.члана 34. је саставни део основа програма и пројеката из чл.31.и 32.овог закона.


Сопственик шума који шумама газдује у складу са основом, однодсно корисник шума дужан је да евидентира извршене радове најкасније до 28. фебруара текуће године за предходну годину.

Према члану 72. Правилника о садржини основа и програма  газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама, радови на гајењу шума (пошумљено необрасло земљиште; реконструисане, девастиране и деградиране шуме, шикаре и шибљаци; пошумљене необрасле површине настале чистом сечом или дејством елементарних непогода, плантаже и сл.), изграђене шумске саобраћајнице и други објекти који имају карактер инвестиционих улагања и инфраструктурних радова, евидентирају се на основу документације о извршеном пријему тих радова(колаудација).

Евидентирање извршених радова на гајењу, коришћењу шума и осталих шумских производа врши се на обрасцима бр.5.-9.


Извршени радови шематски се приказују и на привредним картама са назнаком површине, количине и године извршења радова.


Евидентирају се подаци о извршеним радовима на гајењу шума, сечама по врстама дрвећа, изграђеним шумским саобраћајницама и осталим објектима.

Евиденција извршених радова на гајењу шума садржи:

- одељење,одсек, газдинска класа

- година извођења радова, површина у ха

- утрошени материјал(врста дрвећа, саднице у ком., семе у кг.)

- остали материјал (врста и количина)

-нега шума (врста дрвећа, посечено м3)


 Према члану 76. Правилника о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама, количина посеченог дрвета разврстава се на главни принос (редовни, ванредни и случајни) и претходни принос (редовни и случајни) уз назнаку начина сече.


Бруто запремина дозначеног дрвета уноси се након извршене сече из дозначних књига, а нето запремина шумских сортимената утврђена на месту сече, из документације корисника. Дрвна запремина у дозначним књигама обрачунава се по истим таблицама по којима је била обрачуната дрвна запремина састојина.

11.2. ПЕРИОД ВАЖЕЊА ОСНОВЕ
Основа газдовања шумама за ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник" примењиваће се од дана давања сагласности од стране Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде, а важи од 1.I 2023. године до 31.XII 2032. године.
11.3. ВРЕМЕ СЕЧЕ 
У члану 59. (Сл. гл. РС, бр.30 од 7. маја 2010. године; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 93/12; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 89/15; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 95/18),) Закона о шумама, наведено је да се сече шума, које се обнављају природним путем, врше у периоду пред пун урод семена и то по правилу у периоду мировања вегетације и да се време сече одређује основом газдовања шумама. 


Време сече шума у овој газдинској јединици потребно је усагласити са Правилником о шумском реду (Сл. гл. Р.С. бр. 38/11) донешеном на основу члана 61.став 3. Закона о шумама.(Сл. гл. РС, бр.30 од 7. маја 2010. године; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 93/12; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 89/15; измена закона ''Сл. гл. РС'', бр. 95/18),).


Време сече, израде, извоза, изношења и привлачења дрвета одређује се основом газдовања шумама, односно програмом газдовања шумам, а утврђује се на следећи начин:

Време, начин и врста сече шума одређује се планом развоја шумске области (у даљем тексту: план развоја), основом газдовања шумама (у даљем тексту: основa), односно програмом газдовања шумама (у даљем тексту: програм).*
Сеча обнављања шумa, и то: оплодни, накнадни и завршни сек, врши се од 10. септембра текуће године до почетка вегетације наредне године.*
Под почетком вегетације подразумева се почетак листања главне врсте, односно врста дрвећа у састојини.*

Време сече, израде, извоза, изношења и привлачења дрвета планира се и спроводи извођачким пројектом газдовања шумама и годишњим планом газдовања шумама.

11.4. НАЧИН ИЗРАДЕ ОСНОВЕ 

11.4.1. ОПИС РАДОВА НА ПРИКУПЉАЊУ И ОБРАДИ ПОДАТАКА
11.4.1.1. ТЕХНИЧКА ПОДЕЛА ПРОСТОРА-ШУМЕ 


ГЈ "Шуме Општине Мали Зворник"" је подељена на 10 одељења. Великом разуђеношћу површине и распарчаношћу поседа онемогућено је да се испоштују препоруке о оптималној величини одељења по важећим правилницима, јер би у том случају поједина одељења имала превелики број одсека. Стога су одељења формирана по групама међусобно најближих парцела парцела, и површине су им врло неуједначене. Крећу се од 3,42 ха (одељењље 2) до 30,40 ха (одељење 5). Просечна површина одељења је 14 ха. 

Границе одељења су на прописан начин обновљене црвеном бојом. Уређивање шума је извршено по јединственој методологији која је дата у упуствима за инвентаризацију шума на нивоу Републике Србије.
11.4.1.2. ГЕОДЕТСКИ ПРЕМЕР

Спољашна граница идентификоване су помоћу детаљних листова геодетског премера, и обележена је у години инвентуре шума (2023 г). Унутрашња граница такође је обележена у години инвентуре шума. 


Сви полигонски влаци везани су за постојећу полигонску мрежу детаљног катастарског премера, као и за друге сталне природне објекте.      

11.4.1.3. ПРИКУПЉАЊЕ ТЕРЕНСКИХ ПОДАТАКА
Издвајање састојина, као и дендрометријски премер, извршен је у току 2023 године.     Обележавање, издвајање и премер састојина извршили су:
11.4.2.ОБРАДА ПОДАТАКА

Уношење података таксације, обраду свих података, као и штампање основе, извршио је 
11.4.3.ИЗРАДА КАРАТА

Шумске карте су израђене на основу постојећих катастарских планова-детаљних листова, топографских карата и накнадног премера у газдинској јединици.
Саставни део ове основе чини прилог следећих карата:
· Основна карта.....................................       Р= 1: 10.000

· Прегледна састојинска карта...............     Р =1: 20.000

· Прегледна карта газдинских класа.....      Р= 1: 20.000

· Прегледна карта намене површина....      Р= 1: 20.000

· Прегледна карта премера шума..........     Р= 1: 20.000

· Привредна карта..................................     Р= 1: 20.000

· Топографска карта.............................       Р= 1: 20.000

11.4.4. ИЗРАДА ТЕКСТУАЛНОГ ДЕЛА ОСНОВЕ

Текстуални део основе написао је Каурин Радивоје, дипл. инж. Шум.
Пројектант: Каурин Радивоје, дипл. инж. шум. Бр. лиценце: 800
ШУМЕ ФРУШКЕ ГОРЕ, д.о.о

Директор: 

Каурин Радивоје
У Лозници, јун 2023. године
САДРЖАЈ:
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